
نقشه ویرانی 
سرزمین های اشغالی

رسانه های عبری اعتراف کرده اند که هر موشک ایرانی 
باعث تخریب یا آسیب به ده ها ساختمان شده است

برقی سازی پایتخت در روزهای جنگی هم  متوقف نشد

تعزیه در تکیه شوفرها
گاراژ قدیمی اسلامی دردهه اول محرم 

میزبان عزاداران حسینی  است
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باز هم دنیا شــگفت زده شــد. آنچه دیروز دیدند، 
فراتــر از تصــورات مادی شــان بود. فکــرش را 
نمی کردند اینچنین مردم برای تشــییع سربازان 
وطن به میدان بیایند. این یک تشــییع ساده نبود؛ 
یک وداع ســاده با قهرمانان ایران نبــود؛ ثبت پیروزی دیگــری بود در تاریخ 
باشــکوه این ملت. چرا پیروزی؟ حضور عظیم مردم در بدرقه  شهدای جنگ 
12روزه تحمیلی، نشــان دهنده  مؤلفه های گوناگونی اســت کــه می توانیم 
 با ایــن مؤلفه ها، ارتبــاط منطقی این تشــییع با یــک فتح بــزرگ دیگر را

 ترسیم کنیم.
مؤلفه یکم؛ اتحاد: تصاویر خیره کننده تشییع، روایت دقیق تر از اتحاد ملت 
در این جنگ 12روزه بود. دشمن تمام تلاشش را کرد که در این جنگ تحمیلی، 
سفره مردم را از سفره نظام و سربازان آن جدا کند. مردم عادی را قتل عام کرد، 
اما به دروغ گفت که هدف، آنها نبوده اند. بدرقه میلیونی سربازان وطن نشان داد 
که مردم فریب این ادعای شیاطین را نخورده اند. خون شهدا، شاهرگ حیاتی 
وحدت ملت شد. دیروز ارادت مردم به سپاه جمهوری اسلامی ایران به تصویر 
درآمد. بار دیگر اثبات شــد که ملت مثل کوه پشت سربازان وطن ایستاده اند. 
جمعیت میلیونی با افتخار به بدرقه مردانی رفتند که تنها نسبت شان با آنها یک 

چیز بود؛ آنها سربازان کشورشان بودند.

مؤلفه دوم؛ ایستادگی: این جمعیت بی نظیر در مراسم تشییع شهدا، فریاد 
»هل من مبارز« مردم بود خطاب به صهیونیست ها. این جمعیت، مشت محکم 
ملت ایران بود به قلب رژیم صهیونیستی. مردم دیروز دوباره بر دهان آمریکایی ها 
زدند. دشمن دید و فهمید که باز در محاسبه  اش اشتباه کرده است؛ متوجه شد 
دژ و گنبد آهنین دفاع از ایران، نه موشــک ها و پدافندهــا، بلکه همین مردم 

ایستاده در میدان هستند.

مؤلفه سوم؛ شــجاعت: روی ترس مردم حســاب کرده بودند؛ اینکه شاید 
مراسم تشییع سوت و کور باشد. احتمال خرابکاری وجود نداشت؟ حتما وجود 
داشت. احتمال شکستن آتش بس نبود؟ از این حیوانات صهیونی هرچه بگویی 
برمی آید. اما مردم آمدند. با زن و بچه و پیر و جوان هم آمدند. دنیا یک بار دیگر 
شجاعت این ملت مقابل هر تهدیدی را دید. جمهوری اسلامی ایران حرم است 

و 80میلیون نفر مدافعان این حرم.

مؤلفه چهارم؛ وفاداری: رهبر انقلاب فرمود: »این شهادت ها، این خون های 
بر زمین ریخته، نهضت شما را سست نمی کند، بلکه استوارتر می کند.« جمعیت 
مردم در نقطه مقابل خواســت دشــمن به صحنه  آمدند. این تشییع میلیونی 
تجلی فرصت سازی ملت شــد برای ثبت وفاداری؛ وفاداری مردم به جمهوری 
اسلامی ایران. روایت ایستادگی مردم در این جنگ 12روزه نیاز به یک تصویر 
باشکوه داشت؛ تصویری که همگان ببینند و باور کنند که ملت پای این انقلاب 
ایستاده اند. بدرقه شهدا، بیعت دوباره مردم بود با انقلاب اسلامی؛ با همه آنچه در 
این چهل و اندی سال پایش ایستاده اند. دیروز فقط روز تشییع نبود؛ روز تجدید 
میثاق ملت بود با رهبر انقلاب. دیروز میان پرچم های ســرخ یاحسین، پرچم 

پرافتخار جمهوری اسلامی ایران بیشتر از هر چیز دیگری خودنمایی می کرد.

مؤلفه پنجم؛ هویت: آن سرباز رشید ایران گفت ما ملت شهادتیم. این فقط 
یک شعار نیست؛ هویت ماست. مردم در این تشییع باشکوه نشان دادند که »ما 
رأیت الا جمیلا« بخشی از تفکرشان است. شهادت افتخار ایرانی هاست، برای 
همین هم در وداع با شهدای وطن سنگ تمام گذاشتند. فریاد زدند خون این 

شهدا هدر نخواهد رفت و این راه با شهادت ادامه خواهد یافت.

5 دلیل برای پیروزی جدید

نگاه
محسن فاتحی زاده؛  کارشناس اقتصادی

نگاهی به تاریخچــه نهادهای بین المللی در دنیا نشــان 
می دهد بسیاری از آنها پس از بروز بحران ها و جنگ های 

بزرگ بین المللی ایجاد شده اند.
برای مثال، ســازمان ملل متحد که هم اکنون تمام کشورهای مستقل عضو آن هستند، 
پس از پایان جنگ جهانی دوم با هدف جلوگیری از جنگ در آینده، در سال 1۹۴۵ و با 
عضویت اولیه ۵1کشور، جایگزین جامعه ملل شد. سازمان و روال حاکم بر فعالیت آن، 

نشان از شرایط جهانی پس از جنگ دوم دارد.
علت اصلی این امر هم این اســت که اقتضائات حاکم بر امور بین الملل قبل و بعد از بروز 
جنگ به گونه ای اســت که اولا سازوکارهای پیشــین تضمین کننده ثبات بین الملل یا 
تامین کننده حقوق بین المللی کشورها نبوده و ثانیا واقعیت های ظاهرشده پس از جنگ 
که معمولا منجر به سربرآوردن قدرت های جدید و تضعیف بلوک های قبلی قدرت است، 

منجر به نوشتن قانون جدید با لحاظ حقوق بیشتر برای قدرت های جدید می شود.
درخصوص آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز جهان به ویژه کشورهای غیرمنتفع از سازوکار 
آن و به خصوص بعد از بحران مشروعیتی که در پرونده ایران با آن مواجه شده، فرصتی 

تاریخی برای تجدیدنظر در ساختار آن است.
پاسخ روز گذشته وزیر امور خارجه روسیه به درخواست گروسی برای ارائه اطلاعات محل 

نگهداری ذخایر اورانیوم غنی شده در ایران را بخوانید: 
»آقای گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که می توانســت پیش از این 
گزارش واضح تری بنویســد، اکنون از ایران می خواهد که فورا به آژانس دسترســی به 
تأسیسات هسته ای را بدهد تا مطمئن شود اورانیوم غنی شده ایران کجاست و ببیند که 
آنجا چه اتفاقی می افتد، ما به آنجا حمله کردیم، اما چیزی پیدا نکردیم، شما آن را جایی 
پنهان کرده اید، لطفا به ما نشان دهید که کجا هستند. خب، این ماهیت مدیرکل آژانس 

بین المللی انرژی اتمی است.
لاوروف با طرح این پرسش که آیا تضمینی وجود دارد که دوباره اطلاعات مربوط به مکان 
نگهداری اورانیوم غنی شده ایران نشت نکند؟ چنین پاسخ داد: خیر، من هیچ تضمینی 

نمی بینم.
وی تصریح کرد:  غرب به طور جدی بر دبیرخانه های سازمان های بین المللی تأثیر می گذارد 
و تا حدی آنها را »خصوصی ســازی« کرده اســت؛ زیرا کارمندان غربی دبیرخانه های 
ســاختارهای بین المللی، ازجمله ســازمان ملل، از الزام بی طرفی و ممنوعیت دریافت 

دستورالعمل از هر دولتی پیروی نمی کنند.«
این فقط نمونه ای است از اظهارنظرهایی که سطح این سازمان، مدیرکل و کارمندان غربی 

آن را به عنوان ابزار و حتی جاسوس دولت های غربی نشان می دهد.
این میزان سوءاستفاده عیان از یک نهاد بین المللی به ویژه در زمینه چینی و تامین بانک اهداف 
برای حمله به کشوری که تمام قواعد آن سازمان را رعایت کرده و فراتر از آن سال ها به صورت 
داوطلبانه بازرسی هایی فراتر از تعهدات قانونی پذیرفته، برای اثبات بی اعتباری آن در اذهان 

بسیاری از کشورها کافی است ولو اینکه جسارت بیان آن را نداشته باشند.
خب در این شرایط راهکار پیش روی ایران چه می تواند باشد؟ 

آیا باید مجددا به یک سازمان پر از جاسوس اعتماد کند و اطلاعات محرمانه ذی قیمتی 
مثل مکان ها و شرایط غنی سازی  و اطلاعات دانشمندان خود را در اختیار آنها قرار دهد 
تا در حمله بعدی بتوانند با دقت و قدرت بیشتری آنها را تخریب یا دانشمندان بیشتری 
را ناجوانمردانه شــهید کنند؟ طبیعتا این فرض برای هیچ ایرانی وطن دوستی پذیرفته 
نیست و انتظار اصلاح رفتار توسط آژانس هم خیالی است خام؛ چراکه اساسا کارکرد اصلی 
بسیاری از نهادهای بین المللی حفظ منافع ایجاد کنندگان آنهاست ولو به هزینه زیر پا 

گذاشتن قواعد این سازمان ها یا حتی سایر حقوق بین الملل.
اساســا کارکرد فعلی آژانس ارائه خدمات به کشورهای دوست 
قدرت های عمدتا غربی، چشم پوشی و حتی حمایت از فعالیت های 

رژیم صهیونیستی و ایجاد محدودیت جدی در مقابل کشورهای مستقل نظیر ایران است و 
لذا انتظار کارکردی مستقل و عادلانه از این سازمان بسیار دور از دسترس است.

فرصتی تاریخی برای نهاد 
جایگزین آژانس انرژی اتمی
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151  اتوبوس برقی
در مسیر تهران
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صفحه آرا: علی حسنی

اعتراف تازه مدیرکل آژانس
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در تازه ترین مصاحبه خود اعتراف کرد که دانش هسته ای ایران را نمی توان 
از بین برد. رافائل گروسی در گفت وگو با شبکه آمریکایی »سی بی اس« تاکید کرد: دانش فنی و ظرفیت صنعتی 

در ایران وجود دارد و این کشور از نظر فناوری هسته ای کشوری پیشرفته به شمار می رود. /فارس

آمادگی نیروهای مسلح
نیروهای مســلح با قدرت و اقتدار، دست هایشــان روی ماشــه و آماده برخورد با هرگونه تجاوزی هســتند. سردار 
احمد وحیدی، مشــاور فرمانده کل ســپاه با بیان این مطلب، تاکید کرد که امروز دشمن تلاش می کند برای خود 

دستاوردسازی کند، درحالی که هیچ دستاوردی نداشته است. /ایرنا

ملت ایستاد، مجلس قدردان 
وفاداری مردم شد

مراسم باشکوه تشــییع شــهدای اقتدار، صحنه ای 
بی بدیل از وحــدت، وفاداری و عزت ملــی  را رقم زد؛ 
حضوری میلیونی و آرام، اما با صلابت که نه فقط وداع با 
قهرمانان وطن، بلکه تجدید بیعتی دوباره با راه شهیدان 

و آرمان های انقلاب اسلامی بود.

در روزهایی که دشمنان ایران، به خیال خام خود، از فشار و 
ترور برای تضعیف اراده ملت سخن می گفتند، خیابان های 
کشور پر شد از گام هایی مطمئن؛ گام هایی که پیکر سرداران 
شهید و دانشمندان برجسته را با شــکوهی کم نظیر بدرقه 
کردند و پیام روشــنی دادند: ایران هنوز ایستاده، مقتدر و 

متحد.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، در پیامی رسمی ضمن قدردانی 
از مردم سرافراز ایران، تأکید کرد که تاریخ 
بار دیگر در خیابان های این سرزمین ورق 
خورد و ملت ایران نشان داد که نه فقط پیکرها که پرچم عزت 
ایران را بر دوش کشیده اســت. قالیباف با اشاره به شهادت 
فرماندهان سپاه اسلام همچون ســرداران ایزدی، محرابی، 
حاجی زاده، ربانی، شادمانی، شهریاری، رشید، کاظمی، باقری 
و سلامی و همچنین شماری از دانشمندان برجسته کشور، 
حضور مردم را لبیک به رهبر انقلاب و تجدید پیمان با خون 

شهدا دانست.

در همین زمینه، احمد بیگدلی، نماینده 
مردم خدابنده، این مراسم را تبلور غیرت 
ملی و انسجام فرهنگی ملت توصیف کرد 
و گفت: مردم ایران نشان دادند که امنیت 
و اقتدار را نه در شعار، بلکه در میدان معنا می کنند. به گفته 
او، آنچه در خیابان های ایران به چشــم آمــد، وحدتی بود 
برخاسته از عمق ایمان و باور ملی که دشمن را بار دیگر در 
محاسبات خود ناکام گذاشت. او حضور گسترده در نقاطی 
مانند زنجان، ابهر، خدابنده و ســایر شهرهای شمال غرب 
کشور را بیانگر عمق پیوند مردم با ارزش های شهادت دانست.

از شــرق گیلان تا جنوب فارس، همین 
صحنه تکرار شد. مهرداد لاهوتی، نماینده 
مردم لنگرود، حضور مردم را نماد وفاداری 
به خون شهیدان و نشانگر آن دانست که 
ملت ایران در بزنگاه های تاریخی، اختلاف ها را کنار می گذارد 
و حول محور دفاع از وطن و عزت ملی، متحد می شود. لاهوتی 
تصریح کرد که آنچه مردم امروز به رخ جهان کشیدند، تنها 
آیین وداع نبود، بلکه تجلی صبر، شعور و ایستادگی ملتی بود 

که تاریخ آن را بارها آزموده است.

در جنوب کشــور نیــز مــردم فارس، 
هرمزگان، بوشهر و خوزستان با همان شور 
و شــعور، در میــدان حضــور یافتنــد. 
محمدرضــا رضایی کوچــی، رئیــس 
کمیسیون عمران مجلس و نماینده مردم جهرم، در همین 
رابطه گفت: مراسم شهدای اقتدار یک همه پرسی ملی بود؛ نه 
بر سر مسائل سیاسی، بلکه بر سر امنیت، استقلال و اقتدار. او 
تأکید کرد که مردم با حضور خود نشان دادند در برابر تهدید، 
ترور و جنگ روانی، سلاحشــان ایمان است و خاکریزشان 

وحدت.
رضایی کوچی همچنین افزود که مردم از تمام سلایق، سنین 
و طبقات اجتماعی در این مراسم حضور داشتند و این خود 
نشانه آن است که گفتمان شهید و فرهنگ دفاع، همچنان 
در عمق جامعه زنده است. او بر اهمیت تقویت این سرمایه 
ملی در نسل جدید تأکید کرد و گفت باید با روایت درست و 

حقیقی از شهدا، مسیر آینده را روشن تر ساخت.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

نگاه

تشییع پیکرهای شهدای جنگ تحمیلی دوم در 
تهران به صحنه عظیم پیوند ناگسستنی مردم با 

نظام و نیروهای مسلح تبدیل شد بدرقه تاریخی

روز شنبه تشییع تاریخی  پیکرهای سربازان وطن 
در پایتخت، حضور حماســی مردم تهران در این 
آیین باشــکوه را به »تیتر یک« رسانه های جهان 
تبدیل کرد و نشان داد پیوند مردم با نظام و نیروهای 

مسلح ناگسستنی است و ایرانیان درس  تاریخی به 
متجاوزان دادند. دیروز مسیر میدان انقلاب اسلامی 
تا میدان آزادی تهران شاهد حضور میلیونی مردمی 
بود که آمده بودند ضمن نشان دادن قدرشناسی 

خود نسبت به سربازان وطن، یک صدایی و همدلی 
ایرانیان در دفاع از میهن شــان را به رخ دشمنان 
بکشند؛ آیینی که با صحنه های کم نظیری از وحدت 

و انزجار از دشمنان ایران همراه شد. علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

سکوت و خشم ضد انقلاب

وقتی دانشگاه شریف به نماد وحدت تبدیل می شود 
شهدای هسته ای و نظامی؛ از فقدان تا وحدت ملی

حضور گسترده چهره های سیاسی

همدلی سیاسی

بدرقه میلیونی پیکرهای شهدای اقتدار در تهران علاوه 
 بر خشم رســانه های ضدانقلاب، مانند گذشته با رویکرد 

انکاری آنان همراه شد.

ایــران اینترنشــنال: این رســانه 
صهیونیستی فارسی زبان ضمن سکوت 
درباره حضور میلیونی مردم تهران در 
آیین تشییع شهدای اقتدار کوشید اینگونه جلوه دهد که 

این مراسم در فضایی امنیتی برگزار شده است.

رادیوفردا: این رسانه ضدانقلاب نیز روز شنبه 
تلاش کرد حضور حماسی مردم تهران در آیین 
تشییع شهدا را انکار کند و آن را در مقایسه با 
»دوره هایــی از مقاطع مهم برای جمهوری اســلامی« 
کم جمعیت تر جلوه دهد؛ ادعایــی که به وضوح برخلاف 

گزارش های رسانه های غربی و آمریکایی بود.

منوتو: شبکه ضدانقلاب منوتو نیز 
ترجیح داد ضمن سانسور خبری 
حضور میلیونی مردم تهران، برگزاری این آیین باشکوه را 

کم اهمیت جلوه دهد.

بی بی سی فارسی: این شبکه تلویزیونی 
فارسی زبان لندن نشین نیز بدون اشاره 

به حضور میلیونی مردم تهران در آیین بدرقه شــهدای 
اقتدار، خط خبری ضدایرانی روزهای اخیر خود را دنبال 
کرد و به بزرگنمایی حملات رژیم صهیونیستی علیه ایران 

ادامه داد.

 ایندیپندنت فارسی: این 
فارســی زبان  رســانه 
ضدانقلاب که در روزهای اخیر نقش برجسته رسانه ای در 
حمایت از رژیم صهیونیســتی ایفا کرده، بدون اشاره به 
حضور حماسی پایتخت نشــینان در این آیین باشکوه، 

کوشید فضای این مراسم را امنیتی جلوه دهد.

 دویچه وله فارسی: این رسانه آلمانی 
فارسی زبان نیز تنها به انتشار خبر 
برگزاری مراسم تشییع شهدای حمله رژیم صهیونیستی 
در تهران بسنده کرد و ترجیح داد حضور حماسی مردم در 

این آیین را سانسور کند.

فعالان مجازی ضدانقلاب: بخشــی از 
فعالان معاند در شبکه های اجتماعی 
تلاش کردند حاضران در آیین باشکوه روز شنبه را از قشر 
خاصی معرفی کنند؛ ادعایی که انتشار گسترده عکس ها و 
فیلم های این مراســم در فضای مجازی شاهدی است بر 

دروغ بودن آن.

بدرقه میلیونی شــهدای اقتدار در تهران موجب  
خشم و انکار رسانه های ضدانقلاب شد. 

 خسارت مادی و معنوی
      ترور فرماندهان نظامی و دانشمندان هسته ای 
ضربه ای سخت به توان دفاعی و علمی کشور بود. 

      جایگزینی این نخبگان دشوار خواهد بود. 
      اما شهادت آنان اثری متعالی در پی داشت. 

 معجزه شهادت در وحدت ملی
      جامعه ایران با وجود تفاوت ها یکپارچه شد. 

       رسانه های خارجی مانند فایننشال تایمز 
اعتراف کردند: حملات اســرائیل به جای 

تضعیف، وحدت ملی ایران را تقویت کرد. 

ناکامی دشمن در دانشگاه
      پاییز 1401: دشمن تلاش کرد دانشگاه 

شریف را به کانون آشوب تبدیل کند. 
      امروز: دانشجویان همان دانشگاه با سلام 
نظامی به شهدا، وفاداری خود را نشان دادند. 
      تأیید پیش بینی شــهید سلیمانی: 
جوانــان فریب خــورده به دامــان ملت 

بازمی گردند. 

 3 درس کلیدی
1   شــهادت تنها یک فقدان نیســت؛ زایش 

جدیدی در پی دارد. 
2    وحدت ملی قوی ترین سپر در برابر دشمن 

است. 
3   دانشگاه ها سنگرهای اصلی جنگ نرم هستند. 

 پیروزی های نامرئی
       شکست پروژه تفرقه اندازی دشمن 

       همبستگی ملی فراتر از مرزهای فکری 
       اثبات کارآمدی گفتمان شهادت در جامعه 

حضور گســترده مســئولان و چهره های سیاسی کشور از 
جلوه های خاص آیین باشکوه تشییع روز شنبه در تهران بود.

سران قوا
      مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 

      غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه
      محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس

مسئولان و چهره های سیاسی
      سردار اســماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه 

پاسداران
      عباس عراقچی، وزیر امورخارجه

      علی شمخانی، مشاور سیاسی رهبرمعظم انقلاب
      محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

      محمد مخبر، مشاور و دستیار مقام معظم رهبری
      حسین طائب، مشاور فرمانده کل سپاه

      محمدجواد ظریف، وزیر پیشین امورخارجه
      مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران

      علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس
      پرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام خمینی)ره(

      احمد وحیدی، مشاور فرمانده کل سپاه

      اسکندر مومنی، وزیر کشور
      عبدالکریم حسین زاده، معاون رئیس جمهور در امور 

توسعه روستایی و مناطق محروم
      احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

      زهرا بهروزآذر، معــاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده

      ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور
      امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری

      سردار محمد قنبری، رئیس پلیس آگاهی فراجا
      احمد خمینی، عضو بیت امام خمینی )ره(

      اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه
      حسین سیمایی صراف، وزیر علوم

      ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات
      ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس

حضور طیف های مختلف سیاســی کشور در 
آیین تشییع شهدای اقتدار از نمودهای وحدت 
ملی شکل گرفته این روزها در کشور به حساب 

می آید.

       علی اکبر ناطق نوری، رئیس پیشــین 
مجلس

       اســحاق جهانگیــری، معــاون اول 
رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم
       محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات 

در دولت دوازدهم
       بیژن زنگنه، وزیر نفت دولت های یازدهم 

و دوازدهم

       عبــاس آخونــدی، فعال سیاســی 
اصلاح طلب و وزیر راه 

       محمد صادق خرازی، دبیرکل سابق حزب 
اصلاح طلب ندای ایرانیان

       آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات
       محســن میردامادی، فعال سیاســی 

اصلاح طلب
       علی شکوری راد، دبیرکل سابق حزب 

اصلاح طلب اتحاد ملت
       محمد سالاری، فعال سیاسی اصلاح طلب 

و عضو پیشین شورای شهر تهران
       حســین نورانی نژاد، قائم مقام دبیرکل 

حزب اصلاح طلب اتحاد ملت

شهدایی که تشییع شدند
در آیین تشییع باشکوه روز شــنبه در تهران، 
پیکرهای 60تن از شهدای حمله رژیم صهیونیستی  
علیه ایران، بر دوش مردم قدرشــناس پایتخت 

به سوی آرامگاه ابدی شان بدرقه شدند.

فرماندهان بلندپایه نظامی

   شهیدان سلامی، شانه ای و ربانی و خانواده
خاکسپاری: حرم حضرت عبدالعظیم)ع(

    شهیدان محمدباقری و محرابی
خاکسپاری: در کنار شهید باقری در قطعه 24

    شهید شادمانی
خاکسپاری: گلزار شهدای همدان

    شهیدان محمودباقری و حاجی زاده
خاکسپاری: قطعه ۵0 در میان مدافعان حرم

    شهید غلامعلی رشید 
خاکسپاری: گلزار شهدای دزفول 

    شهید محمدسعید ایزدی
خاکسپاری: حرم حضرت معصومه)س(

    شهید شهریاری
خاکسپاری: امامزاده صالح)ع( تجریش

دانشمندانهستهای
    شــهید طهرانچــی     شــهید عباســی 

    شهید ذوالفقاری     شهید فقیهی

دیگر شهدا
    جمعی از شهدای نیروهای مسلح

    جمعی از خانواده های فرماندهان شهید
    جمعی از خانواده های دانشمندان هسته ای

 بازتاب مراسم تشییع
 شهدای اقتدار  در رسانه های جهان 

مراسم تشییع 60شهید اقتدار در تهران بازتاب گسترده ای در رسانه های جهان داشت

      شبکه الجزیره قطر: 4روز پس از آتش بس، ایران 60نفر از فرماندهان بلندپایه نظامی 
و دانشمندان هسته ای خود را در مراسمی باشکوه تشییع کرد.

      روزنامه لو پاریزین فرانسه: آیین ملی تشییع کشته شدگان)شهدای( جنگ اخیر 
ایران و اسرائیل در تهران برگزار شد.

      شبکه المیادین: علاوه بر جمعیت زیادی از ایرانیان، هیأت هایی از بحرین، عراق و 
دیگر کشور های عربی نیز برای شرکت در مراسم به میدان انقلاب آمده بودند.

      شبکه المنار: مشارکت مردم ایران در مراسم تشییع شهدا در تهران پررنگ بود. ما 
شاهد حضور گسترده مردم در مراسم تشییع شهدای ایران بودیم.

      شبکه تی آرتی ترکیه: ایران مراسم تشییع دولتی تاریخی برای فرماندهان ارشد 
کشته شده در جنگ 12روزه با اسرائیل برگزار کرد.

     روزنامه لا کروآی فرانسه: مراسم تشییع ملی در مسیر 11کیلومتری میدان انقلاب تا 
میدان آزادی و با حضور پزشکیان برگزار شد.

     شبکه الحدث عربستان سعودی در پوشش زنده مراسم تشییع شهدای اقتدار ایران: 
حضور مردم در این مراسم پرشمار بود.

      آسوشیتدپرس: هزاران نفر در تهران برای تشییع فرماندهان نظامی و دانشمندان 
هسته ای ایران که در حملات اسرائیل جان خود را از دست دادند، به خیابان آمدند.

      شبکه ســی ان ان: جمعیت عظیمی در تهران در مراسم تشــییع شعار »مرگ بر 
اسرائیل« و »مرگ بر آمریکا« سر دادند.

      فرانس24 فرانسه: هزاران نفر در مرکز تهران گرد هم آمدند تا در سوگ شماری از 
بلندپایه ترین فرماندهان نظامی کشور عزاداری کنند.

      شبکه العربیه عربســتان: ایران مراسم تشــییع دولتی برای فرماندهان ارشد 
کشته شده)شهید( در جنگ با اسرائیل را باشکوه برگزار کرد.

      اسکای نیوز انگلیس: هزاران نفر از سوگواران در تهران برای مراسم تشییع حدود 60 
نفر از فرماندهان و دانشمندان هسته ای گرد هم آمدند.

      خبرگزاری فرانسه: ایران مراسم رسمی تشییع  حدود 60نفر ازکشته شدگان)شهدا( 
در جنگ را برگزار کرد.

      روزنامه الاخبار لبنان: تهران پیکرهای 60شهید از فرماندهان نظامی و دانشمندان 
هسته ای را تشییع کرد. این مراسم در فضایی مملو از حزن و حماسه در تهران برگزار شد.
      پایگاه خبری العهد: مراسم تشییع که با شعارهای انقلابی و سرودهای حماسی همراه 

بود، با فریادهای »لبیک یا خامنه ای« رنگ و بویی ویژه یافت.
      خبرگزاری رویترز: جمعیت زیادی از عزاداران ایرانی که لباس سیاه به تن داشتند، 

برای حضور در مراسم تشییع به خیابان های تهران آمدند.
      روزنامه فایننشال تایمز: مراسم بزرگ تشــییع فرماندهان نظامی و دانشمندان 
هسته ای به نمادی آشکار از ایستادگی ایران در برابر آمریکا و اسرائیل تعبیر شده است.
      خبرگزاری آناتولی ترکیه: انبوهی از اقشار مختلف مردم ایران و همچنین مقام های 

ارشد نظامی و دولتی در مراسم تشییع حضور یافتند.
      اسرائیل تایمز: ایران مراسم تشییع رسمی برای کشته شدگان)شهدای( جنگ را با 

شعارهای »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« برگزار کرد.
      تارنمای خبری المانیتور: در گزارشی از مراسم تشییع شهدا تصویری از تلاش مردم 

برای لمس تابوت شهدا را منتشر کرد.
     یورونیوز: در این مراسم رسمی دولتی، تابوت  شهدا در حضور صدها هزار نفر از میدان 

انقلاب تا میدان آزادی بدرقه شد؛ تابوت های پوشانده با پرچم ایران.

1
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2
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بـازتـاب

هشدار درباره قرائت های انحرافی 
از انسجام ملی

2 رویکرد خطرناک:
1. گروه اول )تحریف گران(:

      شعار: »حرف از ارزش ها نزنید تا وحدت حفظ شود.«
      روش: پشت نقاب روشنفکری

      هدف: حذف هویت انقلابی از انسجام
2. گروه دوم )تحقیرکنندگان(:

      شعار: »این وحدت واقعی نیست و زودگذر است.«
      روش: پشت شعارهای انقلابی نمای افراطی

      هدف: نادیده گرفتن عمق انسجام مردم

خطای مشترک:
     ظاهربینی مانند صهیونیست ها و سلطنت طلبان

     قضاوت مردم براساس ظواهر )حجاب، سبک زندگی(
     ناتوانی در درک عمق باورهای مردم

3ویژگی انسجام واقعی مردم:
1.انسجام آگاهانه:

      شناخت دقیق دوست و دشمن       وحدت بر پایه بصیرت
2. انسجام معنوی:

      نقش محوری دعا و محبت اهل بیت)ع(
3. انسجام عملی:

      حضور میدانی در دفاع از کشور      مقاومت در فضای مجازی
      همدلی گسترده با سپاه

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک
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نقشه ویرانی سرزمین های اشغالی
رسانه های عبری اعتراف کرده اند که هر موشک ایرانی باعث تخریب یا آسیب به ده ها 

ساختمان شده است

یکشــنبه  یکشــنبه  88 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94279427

صفحه آرا: مجید اصغری

دیپلماسی

مقاومت

توصیه شاهزاده سعودی برای بمباران تاسیسات هسته ای اسرائیل
»ترکی الفیصل«، رئیس پیشین سازمان اطلاعات عربستان در سخنانی تأکید کرد که اگر در دنیا انصاف حاکم بود، 
ما شاهد بارش بمب های سنگرشکن و بمب افکن های B2 آمریکایی بر دیمونا و دیگر سایت های هسته ای اسرائیل 

 بودیم؛ چراکه اسرائیل برخلاف همه قوانین بین المللی، دارای بمب های هسته ای است. / الجزیره

عادی سازی  روابط سوریه و اسرائیل به زودی
براساس اظهارات یک منبع القاعده سوری، اسرائیل و سوریه قبل از پایان سال 2025توافقنامه صلح امضا می کنند 
و اسرائیل به تدریج از تمام سرزمین های سوریه که پس از 2024اشغال کرده، عقب نشینی می کند و بلندی های 

جولان اشغالی نیز با حفظ سیطره ارتش اسرائیل به»پارک صلح« تبدیل می شود! /کانال خبری »آی 24«

تهران در انتظار پاسخگویی باکو
سفیر ایران در ارمنستان در یک نشست خبری تاکید 
کرد که تهران در انتظار نتایج تحقیقــات باکو درباره 
استفاده رژیم صهیونیســتی از حریم هوایی جمهوری 
آذربایجان برای حمله به ایران است. مهم ترین محورهای 

سخنان مهدی سبحانی را در ادامه می خوانید:

  اطلاعاتی دریافت کرده ایم مبنی بر اینکه تعدادی پهپاد از 
خاک کشورهای همسایه به داخل خاک ایران پرواز کرده اند.

  طی مکالمه تلفنی بین روسای جمهور ایران و جمهوری 
آذربایجان، رئیس جمهور ما از علی اف خواست تا تحقیقات 

جدی در این مورد انجام دهد.
  منتظر نتایج این تحقیقات خواهیم بود.

  اطلاعات مربوط از سوی اطلاعات ایران ارائه شده است.
  پاســخ ایران تا حد زیادی به نتایج این تحقیقات بستگی 

دارد.
  جمهوری آذربایجان اطمینــان داده اجازه نخواهد داد از 

خاکش علیه ایران استفاده شود.
  رژیم صهیونیستی به هیچ قانونی پایبند نیست و احتمال 

اینکه سوءاستفاده کرده باشد، وجود دارد.
  جهان دریافته اســت که نمی توان با ایران با زبان تهدید 

صحبت کرد؛ ایران و ایرانیان را نمی توان تهدید کرد.
  کســانی را که با ما با زبان تهدید و زور صحبت می کنند، 

تحمل نخواهیم کرد.
  متجاوز را مجبور به توقف حمــلات کرده ایم و آماده ایم 

همچنان اراده مردم ایران را دیکته کنیم.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

پالایشگاه حیفا؛ خارج از مدار
گزارش ها از منابع عبری و اسرائیلی حاکی از آن است که پالایشگاه 
حیفا در مناطق اشغالی فلسطین در نتیجه حملات موشکی ایران 
به طور کلی از مدار خارج شده است. پیش تر در 26خردادماه نیز 
در میانه جنگ ایران و اسرائیل فیلمی منتشر شده بود که اصابت 
دیدنی یک موشــک ایرانی به نیروگاه و پالایشگاه حیفا را نشان 
می داد و گزارش شده بود که بعد از اصابت این موشک، پالایشگاه 
دچار آتش سوزی شدید شده بوده است. حال به نظر می رسد که 
اصابت این موشک   ها مهم ترین پالایشگاه رژیم صهیونیستی را از 

پای درآورده و به طور کامل از مدار خارج کرده است:

 اهمیت پالایشگاه حیفا
  پالایشگاه حیفا یک مرکز مهم تامین انرژی برای اسرائیل است 

و نقش کلیدی در اقتصاد و امنیت این رژیم دارد.
  تامین کننده حدود 6۰ تا 6۵درصد از سوخت مصرفی اسرائیل 

از جمله بنزین و گازوئیل است.
  تأمین کننده سوخت جت برای نیروی هوایی ارتش

  یک مرکز صنعتی مهم برای صنایع سنگین و فرآوری شیمیایی
  یکی از ارکان اصلی اقتصاد اسرائیل

  یک نقطه استراتژیک برای صادرات و واردات به دلیل موقعیت 
جغرافیایی آن در نزدیکی بندر حیفا

  تامین کننده انرژی برای اروپا و صادرات بخشی از محصولات 
به عنوان سوخت مصرفی کشورهای اروپایی

پالایشگاه حیفا در یک بندر استراتژیک
توجه به این نکته نیز مهم است که موقعیت بندر حیفا باعث شده 
تا حملات موشکی ایران به پالایشگاه و سایر تاسیسات این بندر 
تأثیر بسیاری روی اقتصاد رژیم صهیونیستی داشته باشد. برخی 
تحلیل گران گفته اند که حملات موشکی ایران به پالایشگاه و 
بندر حیفا، اقتصاد اسرائیل را تسلیم کرد، چون این حملات نتایج 

ذیل را در برداشت:
  تعطیلی بندر حیفــا به معنــای تعطیلی٩۰درصد خدمات 

بندری اسرائیل
  خاموشی پالایشگاه حیفا به عنوان تولیدکننده 6۰درصد انرژی 
  تعطیلی ١2روزه تمامی کسب وکارها و تحمیل حدود ٣میلیارد 

دلار خسارت 
  تحمیل 2۰میلیارد دلار خســارت از مجمــوع حملات به 

پالایشگاه و سایر تاسیسات بندری حیفا

چگونگی هدف قرار دادن حیفا
در بین حملات موشــکی ایران علیه اســرائیل، شاهکار ترین 

عملیات در جریان حمله به پالایشگاه حیفا رقم خورد:
  حمله با 2فروند موشک بالســتیک خیبرشکن 2واحدی و 

انهدام فرایند اصلی پالایشگاه 
  عدم موفقیت پدافند اسرائیل در تقابل با موشک های ایرانی با 
پرتاب 8موشک ناموفق)6فروند موشک  پدافند فلاخن داوود و 

2فروند مربوط به پدافند پیکان(

 هدف اصلی اسرائیل: تجزیه ایران 
  اسرائیل به دنبال تغییر رژیم نیست، 

بلکه می خواهد ایران را تکه تکه کند. 
  الگوی آنها: تجزیه ســوریه و ایجاد 

کشورهای کوچک تر در منطقه
  ایجاد کشــور کردی بــرای تضعیف 

ایران، عراق، ترکیه و سوریه 

 استراتژی اسرائیل در منطقه 
1  اتحــاد با آمریــکا برای تســلط بر 

خاورمیانه 
2  انحصار تسلیحات هسته ای در منطقه 
3  نابودی رقبا یا وابســته کردن آنها 

به آمریکا 
  نمونه موفق: مصــر و اردن که جرأت 

مخالفت با اسرائیل را ندارند. 

چرا بمباران ایران نتیجه  معکوس دارد؟ 
  تاریخ نشان داده حمله به یک کشور 

مردم را متحدتر می کند. 
  ١2 روز جنگ اخیر نه تنهــا ایران را 

ضعیف نکــرد، بلکه موقعیــت نظام را 
تقویت کرد. 

  شکست اســتراتژی اسرائیل: هیچ 
نشانه ای از فروپاشــی داخلی در ایران 

دیده نمی شود. 

درس های کلیدی برای ایران 
  تهدید واقعی: اسرائیل به دنبال تجزیه 

ایران است، نه فقط تغییر حکومت 

 نیاز به بازدارندگی هسته ای 
  مرشایمر: »اگر مشــاور امنیت ایران 
بودم، حتما سلاح هسته ای می ساختم.« 
  سلاح هسته ای تنها راه جلوگیری از 

حمله آمریکا و اسرائیل است. 

هشدار نهایی 
  اسرائیل همان نقشه ای را برای ایران 

دارد که برای سوریه اجرا کرد. 
  وحدت ملی و تقویت بازدارندگی، تنها 

راه مقابله با این تهدید است. 

لوکاس گیج، سازنده آهنگ بوم بوم تل آویو  
که ویدئوی آهنگ او در کمتر از 24 ساعت 
577 میلیون  بازدید داشت خطاب به مردم 

ایران پیامی  داد که به شرح ذیل است:

 حذف گسترده آهنگ اعتراضی 
 آهنگ »بوم بوم تل آویو« اثر لوکاس 
گیج به صورت سیستماتیک از پلتفرم های 

اینترنتی حذف شد. 
 ایــن اقــدام نشــان دهنده کنتــرل 
صهیونیست ها بر فضای مجازی جهانی است. 

 پیام سازنده به مردم ایران 
1. اشغال آمریکا توسط صهیونیست ها: 

 »دولــت آمریکا توســط یک انگل 
خارجی کنترل می شود.« 

 رسانه ها و نهادهای آمریکایی تحت 
نفوذ کامل صهیونیست ها هستند.

روایت کارگردان مشهور ایرانی از علت اصلی دشمنی با ایران
خاطره تکان دهنده رضا میرکریمی از الیور استون

جنگ با ایران برای صهیونیســت ها یکی از پرهزینه ترین و در 
عین حال خسارت بارترین نبردها در تاریخ کوتاه این رژیم بوده 
است. حتی منابع عبری متعددی نیز به خسارات گسترده و اماکن 
آسیب دیده بسیاری در اســرائیل در نتیجه شلیک موشک ها از 
ایران اشاره کرده و گفته اند که در پی حملات موشکی تلافی جویانه 

اخیر ایران برخی از ساختمان ها به طور کامل نابود و منهدم شده اند. 
رسانه های عبری نقشه ای از میزان و نوع خسارات وارد شده به 
ساختمان ها منتشر کرده اند که براساس این نقشه می توان نوع و 
میزان آسیب را مشخص کرد. رسانه های عبری تصریح کرده اند 
که هر موشک ایرانی باعث تخریب یا آسیب به ده ها ساختمان شده 
و آثار انفجار آن در سطح وسیعی احساس شده است. با نگاهی به 
این نقشه منتشر شده در منابع عبری می توان نتیجه گیری کرد که 
حجم خسارات عمرانی صهیونیست ها در نتیجه حملات موشکی 

ایران بسیار فراتر از برآوردهای اولیه آنان است:

مهم ترین اماکن هدف قرار گرفته در اسرائیل 

راهنمای نقشه:

ساختمان ها با رنگ زرد: آسیب های جزئی 
دیده اند.

ساختمان ها با رنگ قرمز: مورد اصابت مستقیم موشک 
قرار گرفته و به طور کامل تخریب شده اند.

ساختمان ها با رنگ نارنجی: دچار خسارات 
متوسط شده اند.

در حملات موشکی ایران ضربه های دقیقی به اهداف راهبردی در قلب ساختارهای حیاتی اسرائیل وارد شد. البته به دلیل سانسور شدید رسانه ای در 
اسرائیل، فهرست اهداف واقعی احتمالاً فراتر از موارد ذیل است؛ اما براساس منابع عبری، اهداف آسیب دیده راهبردی اسرائیل در حملات موشک های 

بالستیک ایران شامل موارد ذیل عنوان شده است:

اهداف نظامی
پایگاه های هوایی: 
»نواتیم، هاتزریم، 
تل نوف، عوودا، 
رامات دیوید« و 

فرودگاه بن گوریون

اهداف امنیتی
مرکز اطلاعات تل آویو، 
ستاد کریا، دفتر موساد
ساختمان وزارت کشور 

در حیفا، ساختمان 
اطلاعات ارتش اسرائیل

اهداف تحقیقاتی نظامی
مؤسسه وایزمن، مرکز 
تحقیقاتی رافائل،مرکز 
تحقیقات بیولوژیک 

اسرائیل،برج بادبان،پارک 
فناوری گاو یام

اهداف انرژی
پالایشگاه نفت بازان، 

نیروگاه های اشدود و حیفا، 
پالایشگاه حیفا،سیستم 

برق رسانی اشدود، 
تأسیسات نفتی اشدود

اهداف بندری
بندر حیفا

تأسیسات اشدود
میدان های گازی 

تمار 
و لویاتان

تحلیل الجزیره از راز توقف ناگهانی جنگ 

ماجرای حذف آهنگ ضدصهیونیستی »بوم بوم تل آویو« 

تحلیل جان مرشایمر درباره
خواب اسرائیل برای تجزیه ایران 

عقب نشینی اسرائیل بدون تحقق اهداف اعلامی اش، بسیاری را به تعجب واداشت

 اهداف اولیه اسرائیل
  نابودی برنامه هسته ای ایران 
  تضعیف سامانه های موشکی 

  تغییر نظام سیاسی ایران 
  بازطراحی نقشه خاورمیانه 

واقعیت های میدانی
واکنش سریع ایران: 

  حملات موشــکی دقیق بــه تل آویو و 
شهرهای دیگر 

  حفظ 6۰درصد توان موشکی به عنوان 
ذخیره راهبردی 

خسارات اسرائیل: 
  ٣ تا ۵.٣میلیارد دلار آسیب زیرساختی 

  اختلال گسترده در زندگی روزمره 
  کاهش ذخایر موشک های رهگیر 

 نقاط عطف جنگ
1  شکست اهداف اسرائیل :

  برنامه هسته ای ایران کاملًا نابود نشد. 
  نظام ایران تقویت شد. )افزایش حمایت مردمی( 

2  فشار آمریکا برای آتش بس: 
  نگرانی از جنگ فرسایشی 

  ترس از بحران انرژی جهانی )تنگه هرمز( 

 درس های کلیدی
برای ایران: 

  نیاز به تقویت پدافند هوایی 
  اهمیت خنثی سازی شبکه های نفوذ 

  حفظ ذخایر راهبردی )موشکی، انرژی( 
برای اسرائیل: 

  محدودیت توان نظامی در جنگ های طولانی 
  آسیب پذیری اقتصاد و زیرساخت ها 

پیامدهای استراتژیک:

  تثبیت بازدارندگی ایران 

  افزایش هزینه های حمله به 

ایران برای دشمن 

  شکاف میان روایت رسمی و 

واقعیت های میدانی 

در اسرائیل و آمریکا 

نظریه پرداز آمریکایی برجســته مســائل بین الملل از هدفی فراتر از 
تغییر نظام در ایران توسط رژیم صهیونیستی پرده برداشت

جان مرشایمر : 
اسرائیل به دنبال 

تغییر رژیم نیست، 
بلکه می خواهد 

ایران را 
تکه تکه کند 

2. مردم آمریکا علیه جنگ: 
 »اکثر آمریکایی هــا نمی خواهند با ایران 

بجنگند.« 
 سیاســت های خصمانه آمریکا برآمده از 

اراده مردم نیست. 
3. درخواست از ایران: 

 »واکنش های نظامی ایران باید تنها متوجه 
صهیونیست ها باشد.« 

 »مقابله با اســرائیل، هم خاورمیانه و هم 
آمریکا را آزاد خواهد کرد.« 

 تحلیل کلیدی 
این سخنان نشان می دهد: 

 صهیونیســت ها عامل اصلی تنش ها در 
خاورمیانه و جهان هستند. 

 مردم آمریکا نیــز قربانــی پروپاگاندا و 
سیاست های جنگ طلبانه هستند.

 فضای مجازی جهانی تحت سلطه جریان 
صهیونیستی اســت و هر صدای مخالفی را 

سانسور می کند. 

رضا میرکریمی، کارگردان سینما 
در خاطره ای از جشنواره جهانی 
فیلم به دیــدار با الیور اســتون، 
فیلمســاز مطرح آمریکایی اشاره 
می کنــد؛ فیلمســازی که آثــار مهمــی همچون 
»اسنودن« و »جورج بوش« را ساخته است. به گفته 
میرکریمی، استون پس از نشســتی با دانشجویان 
ایرانی سینما، دل آزرده بازگشته بود؛ زیرا زمانی که از 
جایگاه راهبردی ایران در منطقه ســخن می گفت، 

برخی دانشجویان ایرانی به او خندیده بودند.

ایرانی ها تاریخ خودشان را نمی دانند!
الیور اســتون به صراحت گفته بود که این برخورد 
ناشی از ناآگاهی تاریخی است. او می گفت ایرانی ها 
نمی دانند چه نقشــه هایی برای کشورشان کشیده 
شــده و آمریکا از مدت ها پیش، ایران را هدف اصلی 

خود قرار داده بود؛ حتی در ماجرای ١١سپتامبر.

 ایران؛ گره گاه استراتژیک
استون تأکید کرده که مشکل آمریکا تنها با جمهوری 
اسلامی نیست، بلکه با ژئوپلیتیک ایران است. ایران 
به عنوان گره گاه اتصال شرق و غرب و شمال و جنوب، 
مانع اصلی طرح های آمریکا برای خاورمیانه جدید 
است. به گفته اســتون، حتی منابع انرژی در اولویت 
دوم قرار دارند و اصل ماجرا »جغرافیای ژئوپلیتیکی 

ایران« است که دشمنان را به وحشت می اندازد.

 هدف؛ شکستن انسجام ملی ایران است
وی معتقد بود آنچه آمریــکا را آزار می دهد، توان جمهوری 
اسلامی در »یکپارچه نگه داشتن کشــور« است. او هشدار 
داده بود که هدف اول دشمنان، شکستن این انسجام و سپس 

حمله به هویت و ساختار بومی ایران است.

 این دشمنی فراتر از نظام حاکم است
میرکریمی در پایان یادآور می شود که برخی باور دارند اگر 
نظامی غیراز جمهوری اسلامی بر سر کار بود، با ایران رفتار 
متفاوتی می شد؛ اما روایت استون خلاف این را نشان می دهد. 
او به درستی نتیجه می گیرد: »دشمنی آمریکا نه با نظام که با 

موجودیت تاریخی و جغرافیایی ایران است.«
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یکی از شرکت کنندگان در مراسم  می گوید: آژانس انرژی اتمی تبدیل به ابزار سیاسی در اختیار قدرت های 
بزرگ شده است، در این شــرایط دلیلی برای ادامه همکاری با آژانس وجود ندارد. مجلس کار خوبی کرد که 
همکاری دولت با آژانس را تعلیق کرد. ما شرط را برای این گذاشتیم که امنیت مراکز هسته ای و حق مردم ایران 

به رسمیت شناخته شود، نه حالا که یك طرفه زیر همه معاهدات زدند.

کاروان افتخارعلی الله سلیمی، روزنامه نگاریادداشت
 چند روایت از باشکوه ترین آیین بدرقه پیکر

60 شهید جنگ تحمیلي به ایران

 پیمان تاریخی
با شهدای اقتدار ایران

حضور میلیونی سوگواران حسینی در آیین تشییع پیکر مطهر 
شهدای اقتدار ایران در دومین روز از ماه محرم، یک بار دیگر اوج 
وفاداری ایرانیان به مقام شامخ شهدا در مقاطع مختلف تاریخی 
به ویژه تاریخ معاصر را نشان داد و اهمیت این حضور باشکوه در 
این مقطع تاریخی حساس را بار دیگر یادآوری کرد. اهمیت این 
موضوع بیشتر از آن جهت است که در جنگ 12روزه اخیر که 
رژیم جعلی صهیونیستی جنگ ناخواسته ای را به نظام جمهوری 
اسلامی ایران تحمیل کرد و تعدادی از سرداران و دانشمندان 
هسته ای کشور را به شهادت رســاند، برخی رسانه های غربی 
کوشیدند، شهادت تعدادی از سرداران و همچنین دانشمندان 
هسته ای کشور را به منزله وقفه در امور نظامی و هسته ای کشور 
معرفی کنند و جو مســموم یأس و ناامیدی را بین مردم رواج 
دهند، اما صلابت و تدبیر بموقع مقام معظم رهبری در انتخاب و 
انتصاب مقام های جایگزین و حمایت و همدلی مردم که اوج آن را 
در آیین تشییع پیکر مطهر شهدای اقتدار ایران دیدیم، بار دیگر 
نشان داد که شهادت در فرهنگ شیعه، نه تنها پایان راه نیست، 
بلکه به منزله آغاز راه تازه ای در مسیری متعالی است. به برکت 
همین نگاه متعالی شیعه به فرهنگ شهادت است که با برگزاری 
باشکوه آیین تشــییع پیکرهای مطهر شهدای اقتدار ایران، بار 
دیگر حرکت و پویایی به فضای روزهــای بعد از جنگ در چند 
روز گذشته، بازگشت و مسیر میدان انقلاب تا میدان آزادی که 
برای برگزاری آیین تشییع پیکرهای شهدای اقتدار ایران تعیین 
شــده بود، به محلی پرتکاپو و امیدآفرین بدل شد و فریادهای 
حماسی مردم به آسمان برخاست و شهر بار دیگر مهیای کار و 
زندگی و سازندگی شد. این رویکرد حماسی و امیدآفرین ریشه 
در گذشته های دور تاریخ تشیع دارد؛ چرا که بسیاری از آیین ها 
در مکتب تشیع کارکردهای متنوعی دارند و یکی از آنها، همین 
آیین تشییع پیکر مطهر شهداست که از صدر اسلام تا به امروز به 
اشکال گوناگون در فرهنگ های جوامع شیعی جهان رایج بوده 
و هست. با توجه به اینکه در فرهنگ تشیع، شهید جایگاه والایی 
دارد و به عنوان کسی که جان خود را در راه خدا و دفاع از حق فدا 
کرده، مورد تکریم و احترام است، شرکت در مراسم تشییع پیکر 
مطهر شهدا هم از منزلت خاصی نزد شیعیان برخوردار است و 
بسیاری از مردم سعی می کنند در آیین تشییع پیکر مطهر شهدا 
حضور پررنگی داشته باشند. آنها با شرکت در این آیین معنوی 
و حماسی، به بازســازی روحیه زخم خورده خود از ترکش های 
گوناگون جنگ می پردازند و با شهیدانی که پیکرهای مطهرشان 
را بدرقه می کنند پیمان می بندند که راه و آرمان های مقدس شان 
را ادامه دهند و این همان پویایی و پیوستگی در جوامع شیعی 
است که انقطاع ندارد و همواره در جریان است. در پایان، مردان 
و زنانی که از آیین تشــییع پیکر مطهر شــهدا به خانه و بطن 
زندگی برمی گردند، مانند ققنوسی هستند که از خاکستر جنگ 
برخاسته اند تا با امید و ایمان به نصرتِ الهی، جامعه را به سمت 

پویایی و سازندگی هر چه بیشتر پیش ببرند.

ســومین خــودرو، حامل 
پیکرهای شهدای خانوادگي 
بود. صحنه عجیبــي از قرار 
گرفتن تابوت پــدر و مادر و 
فرزندان خانواده در کنار هم؛ 
مشاهده تصاویری از خانواده 
دانشمند هســته ای شهید 
سید مصطفی ساداتی در کنار 
3فرزند خود، دل هر بیننده ای 

را به درد می آورد.

در میان حاضران، عــده ای از زنان و مردان 
کفن پوش خود را به مراسم تشییع رساندند تا 
نشان دهند که ایران پر از سربازان جان بر کف 
است. یکی از زنانی که کفن سفید را روی لباس 
مشکی خود پوشیده بود، در مورد این مراسم 
گفت: »داغ این زنان و مردانی که شهید شدند، 
برای من خیلی سنگین است. انگار عضوی از 
خانواده من بودند. به خاطر همین کفن پوش 
آمدم که بگویم من هــم از جانم می گذرم و 
اسرائیل بداند ما تا آخر ایستاد ه ایم.«

با نزدیك شــدن به محدوده میدان آزادی که 
مقصد نهایی آیین تشییع پیکرهای پاک شهدای 
اقتدار ایران در مسیر تعیین شده بود، موج  های 
پی در پی سیل جمعیت، کاروان پیکرهای مطهر 
شهدا را در حرکتی آرام و حزن انگیز به سمت 
میدان آزادی پیش می بــرد. صدای نوحه های 
حماسی و گاه سوزناک سوگواران بدرقه کننده 
ازیك سو به گوش می رسید و پیکرهای شهدا 
در حلقه تنگ بدرقه کنندگان میلیونی به سمت 
آزادی روانه بودند تا در پایان مراســم تشییع، 
پیکرهای مطهر هر یك از شهدا بنا بر وصیت آنها 
در بهشت های ایران آرام گیرد.

بخشــی از کاروان بــه 
شهدایی اختصاص داشت 
که خانوادگی شهید شده 
بودنــد. پــاکارد عروج 
خانوادگی بر بالای تابوت 
شهید سردار محمد باقری 
به همراه همسر و دخترش 
و ســردار مهدی ربانی به 
همراه همســر و دخترش 
نشــان می داد که رژیم 
صهیونیستی چه جنایتی 

را انجام داده است.
دانشجویان دانشگاه شریف به شکل خاصی از شهدا استقبال کردند، آنها با لباس های فارغ التحصیلی 

بر تن، روبه روی سر در دانشگاه ایستادند و با سام نظامی ارادت خود را به سربازان وطن نشان دادند.

با آنکه از قبل اعام شده بود مراسم بدرقه شهدای اقتدار ایران از ساعت ۸ صبح از مقابل دانشگاه تهران در میدان انقاب شروع می شود 
اما از ساعاتی قبل گروه های مختلف مردم از ورودی های مختلف خود را به محوطه میدان انقاب رسانده بودند تا در آیین باشکوه بدرقه 
پیکرهای پاک 60 شهید جنگ 12 روزه ایران شرکت کنند. اغلب ورودی ها به میدان انقاب قبل از ساعت ۸ صبح با حضور باشکوه جمعیت 

عزادار تقریبا مسدود شد و گروه های جمعیتی که تازه از راه می رسیدند به سختی خود را به پیرامون میدان انقاب می رساندند.

با فاصله کمی از خودروی حامل پیکرهای پاک شهدای خردسال، خودروی حامل پیکرهای 
پاک زنان شهید جنگ 12 روزه اخیر قرار داشت که نشان می داد این جنگ تحمیلی رژیم 
جعلی صهیونیستی، زنان و مادران این ســرزمین را هم مورد حمله قرار داده تا از زنان 

قدرتمند و شجاع کم کند تا نتوانند فرزنداني شبیه خود پرورش دهند.

مردم پا به پای کاروان شهدا قدم زدند، حال این روزهای مردم یك روضه است، روضه آنهایی که در 
مظلومیت شهید شدند و پرچم سرورشان سیدالشهدا)ع( را برافراشته نگه داشتند. پای وطن که در 
میان باشد، همه یك رنگ می شوند، درست مانند دیروز که جماعتی با لباس عزا خود را به خیابان های 
شهر رساندند تا کاروان شــهدا را بدرقه کنند. زمانی که پیکر سرداران، دانشمندان و شهروندان، 
جمعیت را می شکافت تا مسیری برای عبور پیدا شود، این مردم قدردان هر یك به طریقی ارادت خود 
را نشان می دادند؛ یکی با سام نظامی، پسری با متبرک کردن چفیه اش با تابوت شهدا و مادری هم با 

گریه های بی پایان برای فرزندان ایران، دلشان را با آنهایی که رفتند، گره زدند. 

تهران، در دومین روز از ماه محرم و در گرماي هفتم 
تیر 1404، میزبان میلیون ها ایرانی سوگوار شهدای 
اقتدار ایران بود که از ســاعات اولیه صبح از چهار 
سوی شهر خود را به میدان انقاب رسانده بودند تا 

در یکی از باشــکوه ترین آیین های بدرقه پیکرهای 
پاک شهیدان این مرزوبوم شرکت کنند؛ از شهیده 
زهرا برزگر که همراه با پیکر سردار شهید امیرعلي 
حاجي زاده، تشییع شــد تا خانواده شهداي باقري 

و طهرانچي که مظلومانه بین شــهدا قرار داشتند. 
تهران به سبك و سیاق دهه 60 بوي شهادت گرفته 
بود و مردم نمي دانستند بر  پیکر کدام شهید گریه و 
سوگواري کنند؛ بر پیکرکودک خردسال یا دانشمند 

هسته اي؟ پیکر ســرداران نظامي یا زنان و دختران 
جواني که بین شهدا بودند. بر پیکر خانواده ساداتي 
یا پیکر سردار رشید و پسرش. دیروز پیکر 60 شهید 

روي دوش ایران بود.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

قتل همسر به عشق قاتل زندانی 

پرســتار زندان بریتانیایی که برای ازدواج با یک قاتل حبس 
ابدی، همسرش را به قتل رسانده بود به 25سال زندان محکوم 
شد. به گزارش همشهری به نقل از  ای بی سی، 25ژوئن سال 
گذشته، یک پرستار زندان شهرســتان آلفورد در بریتانیا به 
نام امی موری، ۴۶ساله برای اینکه با یک قاتل حبس ابدی در 
زندان ازدواج کند، تصمیم عجیبی گرفت. او برای رسیدن به فرد 
مورد علاقه خود نقشه قتل شوهرش را کشید. در روز حادثه او 
همسرش را با نوشیدنی مسموم و بیهوش کرد و سپس خانه را 
به آتش کشید. پلیس بریتانیا بعد از این حادثه تحقیقات خود را 
آغاز کرد و در نهایت به این زن رسید. بعد از دستگیری امی، او 
اعتراف کرد که بعد از مدتی که در زندان رفت وآمد داشت عاشق 
یک قاتل شده و برای اینکه بتواند با او ازدواج کند، تصمیم گرفته 
همسرش را به قتل برساند. این زن یک سال بعد از جنایت در 

دادگاه به 25سال زندان محکوم شد.

داخلی

قرار بود سروش پای چوبه دار برود و قصاص 
شود، اما چند روز قبل متوجه شد که یکی 
از همبندی هایش به نام مجید قرار است یکی از زندانیان 
را به قتل برساند. او با پادرمیانی مانع قتل شد و این خبر 
به گوش اولیای دم رسید. همین موجب شد تا پدر و مادر 
سارا به خاطر رضای خدا و حرمت  ماه محرم، سروش، قاتل 
دخترشان را ببخشــند. به این ترتیب سروش از مجازات 
قصاص رهایی یافت. او گفت: از روزی که ناخواسته مرتکب 
قتل شده و به زندان افتاده ام، هر پنجشنبه به نیت شادی 
روح سارا،  خیرات پخش می کردم.  برایش نماز می خواندم. 

قرآن می خواندم و روزه می گرفتم. بــا انجام این کارها، 
عذاب وجدانم کمتر می شد؛ حتی با خانواده مقتولان تماس 
می گرفتم تا با پادرمیانی و صحبــت، همبندی هایم را از 
مجازات قصاص نجات بدهم تا اینکه مدتی قبل متوجه شدم 
یکی از همبندی هایم که رضایت گرفته بود قصد دارد یکی 
از زندانیان را به قتل برساند. آنها با یکدیگر دچار اختلافات 
شــدید شــده بودند و برای یکدیگر کری می خواندند. 
همبندی من، یک تیزی درســت کرده بود و می خواست 
در هواخوری جان یکی از زندانیان را بگیرد. وقتی پی به 
نقشه او بردم سراغ دوســتان فردی رفتم که قرار بود به 

قتل برسد. از آنها خواستم تا از همبندی من طلب 
بخشش کنند تا جنایت رخ ندهد؛ چون قرار بود 
همبندی من به زودی از زندان آزاد شود و چنانچه 

مرتکب قتلی می شد بار دیگر کابوس طناب دار 
می دید. این موضوع به خیر گذشت و با پادرمیانی 
من، جنایت شکل نگرفت تا اینکه شنیدم این خبر به 

گوش پدر و مادر سارا رسیده و آنها تصمیم گرفته اند 
به من زندگی دوباره ببخشــند. نذر کردم اگر آزاد 

شوم به کربلا بروم و در آنجا برای آرامش روح سارا، 
خیرات پخش کنم.

نقشه ناتمام قتل در زندانمکث

اولیای دم به احترام  ماه محرم، قاتل را بخشیدند

بخشش قاتلی که فرشته نجات شد بخشش قاتلی که فرشته نجات شد 

تکذیب دستگیری  متجاوزان در مرز 
دفتر سخنگوی  فراجا خبر درگیری مرزبانان با متجاوزان در مرزهای غربی و شرقی کشور را تکذیب کرد. پیش 
از این به نقل از فرمانده مرزبانی گزارش شده بود که  مرزبانان مستقر در نوار صفر مرزی با شناسایی گروه های 

متجاوز که قصد ورود به کشور را داشتند و در جریان درگیری مسلحانه با آنها، 63نفر   را دستگیر کرده اند.

شهادت سردار رسانه ای 
سرتیپ دوم مهدی نعمتی، معاون فرهنگی اجتماعی ســازمان اطلاعات فراجا و از فعالان برجسته رسانه ای 
پلیس، در جریان حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. شهید نعمتی مدتی به عنوان مدافع 

حرم در کنار سردار شهید حاج قاسم سلیمانی جنگید  و مدال جانباز مدافع حرم را نیز بر سینه داشت.
مرزبانی

انتظامی

آموزشآن سوی مرز

 عملیات روانی و محتوای جعلی
 در فضای مجازی
با پیشــرفت فناوری های 
هوش مصنوعی، شــاهد 
تشــدید عملیــات روانی 
دشــمن در قالــب تولید 
 تصاویر و ویدئوهای جعلی 
)Deepfake( هســتیم. 
ایــن محتواها بــا اهدافی 
کاملاحساب شده طراحی 

می شــوند تا اعتماد عمومی را تخریب و وحدت ملی را تضعیف 
کنند و از طرفی امنیت روانی جامعه را هدف بگیرند. پلیس فتا 
اعلام کرد که هر کاربر فضای مجازی باید  یک سرباز هوشیار در 
برابر جنگ شناختی باشد، مسئولیت انتقال محتوا را جدی بگیرد 
و شایعه پراکنی ناخواسته نکند. اما شما به عنوان کاربران می توانید 

با انجام این کارها از وقوع آنها جلوگیری کنید: 
   قبل از انتشار هر محتوایی، سندیت منبع را بررسی کنید.

    به تناقضات زمانی و مکانی در محتوا دقت کنید.
    اخبار را حتماً از رسانه های رسمی و معتبر پیگیری کنید.

   از سامانه های استعلام محتوای جعلی پلیس فتا استفاده کنید.

سرخط خبرها

  3کرمانشاهی که بر اثر حریق در یک ساختمان مسکونی ۱۱ 
طبقه، بین آتش گیر افتاده بودند، توسط مأموران آتش نشانی 
نجات یافتند. 2 نفر از آنها بر اثر دودگرفتگی روانه بیمارستان 

شدند.
   سید جواد ایلالی، دادســتان عمومی و انقلاب بجنورد از 
دستگیری 2 جاسوس که با تشویش اذهان عمومی و مخابره 
اطلاعات کشور به دشمن قصد برهم زدن امنیت عمومی را 

داشتند، خبر داد.
  3باند ســرقت وســایل داخل خودرو، ســیم و کابل های 
مخابراتی که ۱۴3فقره سرقت را رقم زده بودند، توسط پلیس 

همدان با دستگیری سارقان منهدم شد.
   تصادف 2 خــودروی پژو پارس و روآ در جــاده اردبیل به 
شهرستان کوثر در استان اردبیل 3کشته و 5مصدوم بر جای 

گذاشت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

گرما، پارک را به آتش کشید
شــدت گرما در اهواز باعث آتش سوزی پارک ریحانه شد. به 
گزارش همشهری، رئیس ســازمان آتش نشانی اهواز گفت: 
پارک ریحانه طی ۱۰ روز اخیر برای دومین بار به دلیل شدت 
گرما دچار آتش سوزی شد. کورش سبزعلی ادامه داد: به  دلیل 
گرمای شدید در اهواز مناطقی از پارک ریحانه که دارای چوب، 
برگ و خار و خاشاک بود دچار آتش سوزی گسترده شده که 
با حضور آتش نشانان، حریق مهار شده و خوشبختانه به کسی 

آسیب نرسیده است.  

داخلی

 چایینه؛ روایت 
مادرانه کربلا

زنان ایلامی،عاشورا را به زبان متفاوتی روایت می کنند

میراث

 تهدیدهای پنهان 
علیه حافظه تاریخی بشر 

میراث جهانی اصفهان این بار براساس اظهارات غیرمسئولانه رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی بر سر زبان ها افتاد؛ 
ادعایی که می گفت ذخایر اورانیوم در مکان های باستانی اصفهان 
پنهان شده است. به گزارش همشهری، محمد جواد ظریف، وزیر 
امور خارجه پیشین کشور به اظهارات غیرمسئولانه و گزارش جعلی 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی واکنش نشان داد و عنوان 
کرد: »پس از آنکه گروسی با گزارش بی اساسش در کشتار بی گناهان 
مشارکت کرد، اکنون با خیال بافی بی پروایش پیرامون مخفی شدن 
اورانیوم با غنای بالا در اماکن میراث جهانی در اصفهان زمینه ساز 
یک جنایت دیگر شده است. آژانس باید خود را از این ننگ خلاص 
کند.«  نایب رئیس دوم فراکســیون میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دستی مجلس شورای اســلامی ادعای رافائل گروسی را 
دروغین خواند و به همشــهری گفت: »رافائل گروسی با گرایشات 
جهت دار و دروغ هایی که می گوید عملا زمینــه تجاوز به ایران را 
فراهم کرد و حالا هم دروغی دیگر می گوید.« مصطفی نخعی افزود: 
»بحث میراث فرهنگی که به میان می آید، بخشی از نمادهای تمدن 
چندین هزار ســاله ایران هم مطرح می شود که ارزش آن غیرقابل 
انکار است. به نظر می رسد دشمن تجاوزگر با تمدن غنی ایران زمین 
مشکل دارد و به دنبال توسعه فرهنگ غربی و تمدن نداشته غربی 
خود است.« نخعی ادامه داد: »میراث جهانی ما در اصفهان، به دوران 
ایران باستان و ایران اسلامی برمی گردد و دشمن چشم ندارد این 
مظاهر را ببیند و دنبال بهانه جویی است. حالا میراث فرهنگی را در 

جنگ روانی و توجیه اقدامات کثیف خود قرار داده است.«
 

 واکنش وزارت میراث فرهنگی به یک اتهام

برای انجام اقدام فوری و مؤثر   حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی 
ایران در برابر تهدیدات ناشــی از تجاوزات نظامــی اخیر، نامه ای 
رسمی به امضای ســیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ایران به آدری آزولای، دبیرکل سازمان 
آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونسکو( ارسال شد. در این 
نامه با استناد به کنوانسیون۱۹5۴ لاهه )حمایت از اموال فرهنگی 
در زمان جنگ( و کنوانســیون۱۹۷2 حمایت از میراث جهانی، بر 
مسئولیت یونســکو و جامعه بین المللی در حفظ میراث فرهنگی 

کشور تأکید شده  است. 
در بخشی از این نامه آمده است: »براساس آمارهای رسمی، ایران 
میزبان بیش از ۴۰هزار اثر ثبت شده ملی و 2۸پرونده ثبت جهانی 

شامل بیش از ۱۰۰مکان تاریخی، طبیعی و فرهنگی است .«

آیا موج جدید گرمای شدید وارد کشور می شود؟
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش بینی سازمان هواشناسی: با توجه به ورود به تابستان، ثبت دماهای 
بالا طبیعی اســت. بســیاری از مناطق ممکن اســت دمای ۴۰درجه را تجربه کنند که قبلاً نیــز در همین زمان 

چنین دماهایی ثبت شده است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

طلب 10میلیون مترمکعبی »بختگان«    
مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان 
فارس از رهاسازی 3۰ میلیون مترمکعب 
از حقابه تالاب بختــگان در ۱۸ خرداد 
خبر داد و تأکید کرد که با وجود مصوبه 
۴۰میلیون مترمکعبی، تالاب هنوز ۱۰ میلیون مترمکعب آب 
طلب دارد. لیلا تاج گردون درگفت وگو با همشــهری خواستار 
رعایت اولویت قانونی محیط زیســت در تخصیص منابع آبی 
شد و اعلام کرد: بخشی از حقابه تالاب بختگان از سد درودزن 
رهاسازی شــد. در این مرحله قرار بود ۴۰ میلیون مترمکعب 
رهاســازی شــود، اما در نهایت 3۰ میلیون مترمکعب رها و 
دریچه سد بسته شد؛ بنابراین تالاب بختگان هنوز ۱۰ میلیون 
مترمکعب آب از حقابه 2سال پیش از سد درودزن طلب دارد.  
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان فارس گفت: کارشناسی 
دقیق درباره تأثیر این رهاسازی بر رطوبت بستر تالاب که برای 
کاهش خیزش گردوغبار بسیار ضروری است، هنوز انجام نشده 

و طی دو، سه روز آینده و پس از بررسی نهایی، اعلام می شود.

خبر روز 

عکس خبر

مجسمه داریوش در سنگر شنی
 یکی از تصاویر پرمخاطب این روزها، مجسمه داریوش در موزه 
ملی ایران است که برای جلوگیری از آسیب های احتمالی ناشی 
از جنگ تحمیلی اسرائیل، با عایق ضدحرارت و گونی  های شن 

محافظت شده است.

در شهرهای استان ایلام به ویژه دهلران 
و مهران هر ســال با فرارسیدن محرم، 
زنان محلی دور هم حلقه می زنند، اشک 

می ریزند، بر پیشانی می کوبند و داستان 
کربلا را با زبان خاص خود بازگومی کنند. 
نام این آیین »چایینه« است؛ مراسم ویژه 
و زنانه که نسل به نسل از مادران به دختران 
رسیده و هنوز هم با شور خاصی در خانه ها 

و حسینیه ها برپا می شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

آیین چایینه، بازسازی کاملی اســت از واقعه کربلا، با زبانی 
زنانه، آیین نمایشی و سوگنامه  زنده که توسط زنانی روایت 
می شود که هم عزادار و هم بازیگر صحنه اند. اوج این مراسم، 
روز هفتم محرم با ورود »عروس قاســم« رقــم می خورد. 
دختری جوان با لباس سفید وارد جمع می شود. فضای مراسم 
لحظه  ای رنگ شــادی می گیرد، اما ناگهان با اعلام شهادت 
قاســم، داماد کربلا همه چیز دگرگون می شــود. شــمع ها 
خاموش، چادر سیاه بر سر عروس انداخته می شود و شــیون و ماتم، جمع زنان را فرا می گیرد. این 
نقطه، لحظه  انفجار اندوه است و تنها در »چایینه« می توان آن را تجربه  کرد. اشعار این آیین، اغلب 

خطاب به حضرت زینب)س( خوانده می شود و با زمزمه  جانسوز »عمه، عمتی...« به پایان می رسد. 

بازسازی واقعه کربلا 

مدیرکل میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی ایلام درباره شــکل 
اجرای چایینه توضیح می دهد: »با آغاز مراســم، زن مداح کــه مُلایه نام دارد، 
مدیحه  ســرایی را آغاز می کند. زنان، دایره وار گرد هــم می چرخند و همزمان 
 با خواندن اشــعار آیینی در حرکتی نمادین از همدردی و ســوگ با 2 دســت

 بر پیشانی خود می کوبند. ذکر مصیبت یاران امام حسین)ع( با زبانی ساده و عمیق 
در میان جمع جاری می شود.«فرزاد شریفی به ثبت ملی این آیین کهن مذهبی 
در فهرست میراث ناملموس ایران در ســال ۱3۹۸ هم اشاره می کند و می گوید: 
»آنچه چایینه را زنده نگه داشته، شور نسل جوان است که همچنان با حرارت و 

اشتیاق در کنار مادرانشان در این آیین شرکت می کنند و آن را ادامه می دهند.«

ذکر مصیبت با مدیحه سرایی 

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ایلام 
درباره  این آیین می گوید: »چایینه یکی از کهن ترین رسوم 
سوگواری زنانه در ایران اســت که بیشتر در شهرهای 
دهلران و مهران و همچنین در میان زنان عرب و مردم 
جنوب ایلام رواج دارد. این مراســم، آمیخته ای از مذهــب، فرهنگ محلی و 
آیین های زنانه است که در تاسوعا و عاشورا به شکل متفاوتی برگزار می شود.« 
فرزاد شــریفی در گفت وگو با همشــهری می افزاید: »آنچه چایینه را از دیگر 

آیین های سوگواری متمایز می کند، شیوه  اجرای آن است که یک واقعه حماسی 
را به زبان زنانه، حس مادرانــه و روایت محلی بیان می کند. ایــن آیین نه تنها در 

حسینیه ها که در خانه های مردم هم برگزار می شود.«

یک روایت مادرانه
آیینمردانهایلامیها

در مقابل »چایینه« ایلامی ها یک رسم مردانه هم برای روایت 
عاشورا دارند. آیین »چمر« که بیشتر در میان عشایر در 
ایلام، کرمانشاه و لرستان برگزار می شود. معمولاً در این 
آیین مردان میدان دار هستند و زنان همراهی کننده. در 
این آیین موسیقی »چمر« با ســرنا و دهل اجرا می شود و 
اهالی ایل ها و روستاهای ایلام در محلی به نام »چمرجا« جمع 
می شوند و همراه با نوای  ساز و دهل و آواز همسرایان رقص 
سوگواری و عزا به جا می آورند. زنان هم در حاشیه، عزاداری 
خاص خود را انجام می دهند و »مور« )شعرهایی وزین با آهنگ 

زنانه( می خوانند.

  در اصل 
»چایینه« نوعی 

سبک عزاداری زنان 
عرب عراقی است 
که به شیوه ها و 

اسامی مختلف در 
مناطق عرب نشین 
خاورمیانه مرسوم 
است. »چایینه«، 
»ملایه« و »لطم« 
همه نام های این 

آیین است

مکث

قاتلی محکوم به قصاص که در زندان مانع وقوع 
جنایتی دیگر شــده بود، به احترام  ماه محرم 
از ســوی اولیای دم بخشیده شــد. به گزارش 
همشهری، این پرونده بیست و یکم دی ماه سال 
98ورق خورد. آن روز به پلیس یکی از شهرهای 
استان فارس خبر رســید که دختری جوان به 
قتل رسیده است. پیکر بی جان دختر جوان در 
چند متری بیمارستانی رها شده بود که توسط 
رهگذران به بیمارستان انتقال یافت، اما او نفس 
نمی کشید و قلبش از تپش ایستاده بود. پزشکان 
نیز اعلام کردند که او بر اثر خفگی جان باخته و به 
قتل رسیده است. در این شرایط کارآگاهان جنایی 
به بررسی دوربین های مداربسته ای که در اطراف 
بیمارستان وجود داشــت پرداختند و مشخص 
شــد که راننده خودروی پرایدی پس از توقف 
کنار خیابان، پیکر بی جــان او را در چند قدمی 

بیمارستان رها کرده و سپس متواری شده است.

20ساعت بعد

در ادامه تحقیقــات، هویت مقتول نیز به دســت 
آمد؛ او دختری 23ساله به نام سارا بود که به گفته 
خانــواده اش آخرین بار با یکی از دوســتانش قرار 
داشــته و خانه را ترک کــرده بــود. درحالی که 
تحقیقات برای کشــف اســرار این جنایت مرموز 
ادامه داشت، 2۰ساعت بعد پســری جوان به نام 
سروش راهی اداره پلیس شد و اعتراف  کردکه قاتل 
ساراست و ناخواسته دست به این جنایت زده است.

قصاص

ســروش بعد از مدتی در دادگاه کیفری استان 
فارس محاکمه و به قصاص محکوم شد؛ هرچند 
به حکم اعتــراض کرد و پرونده بــه دیوان عالی 
کشور فرستاده شد، اما قضات دیوان،  مهر تأیید بر 
این حکم زدند و شمارش معکوس برای قصاص 
قاتل آغاز شد، اما چندی پیش اتفاق عجیبی رقم 
خورد که موجب شد اولیای دم از قصاص قاتل، 

گذشت کنند.

شکست عشقی

متهم که 2۸ساله بود،  درباره جزئیات قتل دختر جوان گفت: حدود یک سال قبل با سارا آشنا شدم. 
مدتی که از آشنایی ما گذشت به یکدیگر علاقه مند شدیم و تصمیم گرفتیم که با هم ازدواج کنیم، اما این 

اواخر رفتارهای سارا تغییر کرده بود و دیگر مرا نمی خواست. او ادامه داد: روز حادثه با سارا قرار گذاشتم تا 
با یکدیگر صحبت کنیم. وقتی سوار ماشین من شد، گفت باید به این رابطه پایان بدهیم. گفت دیگر حاضر 

نیست با من ازدواج کند و حرف های او موجب شد تا من به شدت عصبانی شوم. 
وی گفت: نتوانستم خشمم را کنترل کنم و ناخواسته دستانم را روی گلوی او قرار دادم تا بی جان شد. با 
این حال فکر نمی کردم جان باخته است و به همین دلیل در چند قدمی بیمارستان رهایش کردم به امید 

اینکه نجات پیدا کند، اما او زنده نماند.

بی احتیاطی در مرغداری، جنگل ها را به آتش کشید
یاســم خان محمدیان، مدیــرکل منابع طبیعی ایلام:ســهل انگاری در محوطــه یک واحد مرغــداری، منجر به 
آتش سوزی در جنگل ها، مراتع و زمین های کشاورزی اطراف روستای »چماو« از توابع شهرستان مهران شد. 

با تلاش نیروهای منابع طبیعی ومدیریت بحران، آتش سوزی به طور کامل مهار شد.  
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نگاه

تغذیه

پاسخ به سوالات پزشکی

سبک زندگی

از استراحت تا تغذیه و همراهی 
 شمیم پیله وری، متخصص زنان و زایمان درباره حفظ سلامت 
زنان باردار و عبور موفق از این دوران نکاتی را مطرح کرد. او گفت:  
در دوران استراحت مطلق بارداری که با کاهش تحرک، فشارهای 
جسمی و اضطراب های روانی همراه است، تغذیه اصولی و حمایت 
عاطفی همسر می تواند نقشی حیاتی در سلامت مادر و جنین 
ایفا کند. به گفته این متخصص، استراحت مطلق یکی از تدابیر 
پزشــکی در بارداری های پرخطر است که با هدف پیشگیری از 
عوارض احتمالی برای مادر و جنین توصیه می شود. البته به گفته 
وی، ناآگاهی درباره تبعات استراحت مطلق می تواند دردسرهایی 
را هم ایجاد کند که بر این اساس مراجعه منظم به پزشک در این 
مورد جزو ضروریات اســت. پیله وری اشاره می کند که مصرف 
کالری نیز در این دوره باید به تناسب سطح فعالیت تنظیم شود 
و رژیم غذایی باید سرشار از فیبر، کلسیم، آهن و پروتئین باشد. 
وی همچنین اشاره می کند که زوجین باید در مراجعه به پزشک 
شریک باشند. پدر با آگاهی از شرایط پزشکی، نوع مراقبت ها و 

علائم هشدار می تواند نقش حمایتی مؤثری ایفا کند.

ماجرای زرده تخم مرغ و سالمندان
بالاخره ســالمندان زرده تخم مرغ بخورند یا نه. غالب مردم 
معتقدند که سالمند نباید زرده تخم مرغ بخورد. اما این یک 
باور غلط عامیانه اســت که دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت 
بهداشت آن را رد می کند. در پاســخی که این دفتر منتشر 
کرده، اشاره شده که اتفاقا برای ســالمندان زرده تخم مرغ 
خوب اســت:»زرده یکی از غنی ترین منابع کولین است که 
در سلامت مغز و پاسخ های مناســب بین نورون  های مغزی 
)به واسطه نوروترانسمیتر اســتیل کولین( تأثیر داشته و در 
کنترل و یا به تعویق انداختن بیماری های نورولوژیک و خلق 
رفتاری )مانند افسردگی( شایع در این سن می تواند مؤثر واقع 
شود. از سوی دیگر، زرده منبع غنی لوتئین و گزانتین است که 
می تواند در سلامت بینایی تأثیرگذار باشد. همچنین، مقدار 
 Dقابل توجهی از ویتامین های محلول در چربی مانند ویتامین 
)معمولا منبع غذایی کافی از آن در غذاها وجود ندارد( در زرده 
وجود دارد. در نتیجه روزانه یک عدد تخم مرغ کامل برای افراد 

در دوران کهنسالی توصیه می شود.«

رکاب زدن برای فرار از مرگ
 مطالعه ای  از دانشگاه تسوکوبا در ژاپن نشان داده است که 
دوچرخه سواری منظم خطر ناتوانی عملکردی و مرگ ومیر 
را در بزرگسالان مســن به ویژه در میان کسانی که دیگر 

رانندگی نمی کنند، به شدت کاهش می دهد. 

یافته ها چیست؟
محققان تحت هدایت دکتر کنجی تســونودا، اســتاد دانشگاه 
تسوکوبا در این تحقیقات به شــیوه آینده نگرانه، افراد مسن را 
زیرنظر گرفتند و کشف کردند که حتی دوچرخه سواری تفریحی 
و نه لزوما به عنوان یک ورزش، فواید جالبی برای بدن دارد. به گفته 
تسونودا با افزایش سن، افراد اغلب قدرت عضلات پاهای خود را 
از دست می دهند که می تواند منجر به ضعف و وابستگی بیشتر 
به دیگران شود. از آنجایی که دوچرخه سواری بر پایین تنه تمرکز 
دارد، راهی عالی برای قوی نگه داشتن عضلات این قسمت از بدن 
است. دوچرخه سواری چیزی بیش از یک تمرین بدنی است. او 
می گوید: دوچرخه سواری نیاز به تعادل مداوم دارد؛ استفاده از 
چشــم و گوش برای آگاهی از محیط اطراف. این تحرک نه تنها 
سلامت جسمی را افزایش می دهد، بلکه مغز را نیز درگیر کرده و 
آن را به یک تمرین خوب برای حفظ سلامت کلی تبدیل می کند.

فواید جسمی و روانی دوچرخه سواری:
  کاهش خطر ناتوانی عملکردی 

   کاهش مرگ ومیر در بزرگسالان 
   سلامت بیشتر در مراحل بعدی زندگی

   نیاز کمتر به مراقبت طولانی  مدت دیگران
   تقویت عملکرد قلبی و عروقی 

   حفظ توده عضلانی 
   کاهش فشار مفاصل 

   استقلال افراد در انجام کارها در سنین بالاتر
   کاهش اضطراب 

   افزایش تعاملات اجتماعی  

بزرگسالی که در اسکاتلند مورد 
مطالعه قرار گرفته اند با دوچرخه 

به محل کار خود می رفتند.
82.8

هزار

آرامش بیماران در  جنگ
نه کمبود نیرو، نه تعطیلی خدمت؛ پرستاران آماده تر از همیشه پای کار درمان مجروحان و بیماران 

نزدیک به 5هزار تقاضای خدمــت داوطلبانه در 12روز جنگ 
تحمیلی رژیم صهیونیستی به  دســت متولیان نظام سلامت 
کشور رسید که بخش عمده آنها را پرستاران تشکیل می دادند. 
کادر پرستاری مدت هاست که ثابت کرده در بحران های غیرقابل 
پیش بینی پا پس نمی کشــد و از جانش برای سلامت این مرز 
و بوم مایه می گذارد. این اتفاق باعث شــد علاوه بر خدمت به 
مجروحان، خدمات به سایر بیماران هم روی زمین نماند. بسیاری 
از گزارش ها نشان می دهد که این گروه، به ویژه در شهرهایی 
که بیشتر درگیر حملات بودند؛ در شیفت های 18ساعته بدون 
استراحت مشغول به  کار بودند، هرچند به  گفته عباس عبادی، 
معاون پرستاری وزارت بهداشت، خود مردم هم پای کار بودند و 
بسیاری از عمل های جراحی انتخابی را به تعویق می انداختند تا 
کادر درمان فشار بیشتری متحمل نشوند. عبادی در گفت وگو 
با همشــهری نکاتی را از آن روزها مطرح می کند که در ادامه 
می خوانید. این در حالی است که در آتش بس پرستاران هم از 
آماده باش جنگی خارج شده اند و خیلی ها تأکید می کنند که 
تلاش آنها در روزهای اخیر نباید مشابه روزهای سختی که بعد 

از پاندمی کرونا تجربه کردند نادیده گرفته شود.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

صفحه آرا:  حامد یزدانی

معاون انتقــال و تجارت خارجی شــرکت توانیــر گفت: با قطــع اینترنــت در خلال جنگ 
۱۲ روزه، حداقل ۲۴۰۰ مگاوات بار از روی شبکه سراســری برق کشور برداشته شد. این 
رقم همان مصرف استخراج غیرقانونی رمزارز است که ناشی از فعالیت بیش از ۹۰۰ هزار 
دستگاه ماینر در طول شبانه روز است.

براساس گزارش مرکز آمار ایران، تورم بخش مســکن در خردادماه ۱۴۰۴ نسبت به ماه 
مشابه سال قبل به 37درصد رسیده است. همچنین شاخص اجاره در خردادماه امسال 
نسبت به ماه قبل از آن ۲.۱درصد و نسبت به خردادماه سال گذشته 36.7درصد رشد 

داشته است.

2400
مگاوات

37
درصد

ذخایر مطمئن کالاهای اساسی
خســرو ابراهیمی نیا، نایب رئیس اتاق اصناف تهران 
گفت: ایــران برای بیش از یک ســال، ذخیره کالای 
اساسی دارد و در 2هفته گذشته شاهد کوچک ترین 
مشکلی هم نبودیم. با رصدهای میدانی به عمل آمده 

در 2 هفته گذشته مشکل و کمبودی وجود نداشت.

 مدیرعامل راه آهن جمهوری اســلامی 
گفت: میزان ترانزیت بار جاده های کشور 
امسال 2۰ میلیون تن بود که از این میزان 
2.5 میلیون تن ترانزیــت ریلی و مابقی 

جاده ای است.

 مدیرعامل توزیع برق تهران بزرگ گفت: 
شبکه توزیع برق تهران در جنگ تحمیلی 
رژیم صهیونیســتی علیه ایران با تمام 
ظرفیت شبانه روزی کار کرد. صنعت برق 

در این مدت برنامه ریزی دقیقی انجام داد.

 رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان 
اینکه از   شــنبه هفتم تیر   بازار طلا و ارز   
به طور کامل بازگشایی شده است، گفت: 
نه تنها قیمت ها در بازار طلا کاهشی شده 

است بلکه به ثبات رسیده  است.

سخنگوی وزارت راه با بیان اینکه هیچ یک 
از فرودگاه های کشــور به غیراز فرودگاه 
تبریز مشکلی برای انجام عملیات پروازی 
ندارند، گفت: مشکلی برای عملیات پروازی 

ایرلاین های خارجی نیست.

وزیر راه  در دومین جلســه ستاد اربعین، 
تمهیــدات وزارتخانه را برای ســفرهای 
اربعین امسال تشریح کرد و از به کارگیری 
3 هزار اتوبوس فعال در بخش های دیگر برای 

سفرهای اربعین امسال خبر داد.

خوش درخشیدن نظام سلامت
به گفته حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، اعضای این کمیسیون از ابتدای حمله 
صهیونیست ها در ارتباط مستقیم با مسئولان وزارت بهداشت بودند. به گفته وی، »نظام سلامت در این جنگ 

خوش درخشید و ارزیابی عملکرد درمانی به زودی در دستور کار کمیسیون قرار می گیرد.«

شهادت 72زن و کودک
به گفته سخنگوی دولت، در جریان حمله صهیونیست ها به کشورمان 7۲ زن و کودک به شهادت رسیده اند. 
فاطمه مهاجرانی همچنین اشــاره می کند کــه در این جنگ ۴ مادر باردار به همراه جنین شــان به شــهادت 
رسیدند و 7 بیمارستان نیز مورد اصابت و آسیب قرار گرفت.

گشتی در اقتصاد ایران روز هیجانی بورس
کارشناسان نسبت به آینده بازار سرمایه خوش بین  هستند و از حمایت های گسترده خبر می دهند

معاملات بورس تهران روز گذشته بعد از 2هفته توقف با 
نزول سنگین 2درصدی مواجه شد؛ با این حال کارشناسان 
بر این باورند که بازار به زودی به تعادل بازخواهد گشــت.  
گزارش همشهری، با آغاز جنگ تحمیلی 12روزه معاملات 
بازار سهام با تصمیم شــورای بورس متوقف شد تا اثرات 
پیرامونی ناشــی از افزایش ریسک های سیاسی کنترل 
شود. روز گذشــته و بعد از کاهش ریسک های سیاسی 
معاملات بازار سهام دوباره از سر گرفته شد، اما بازار سهام که 
تحت تأثیر تحولات سیاسی قرار داشت با نزول مواجه شد 
و در مجموع شاخص کل بورس تهران با 62هزارو 5۰4واحد 
کاهش، معادل 2درصد نزول کرد و به 2میلیون و 922هزار 
واحد رسید. دیروز همچنین 2111میلیارد تومان نقدینگی 
از سوی سهامداران حقیقی از بازار ســهام خارج شد و 
ارزش کل معاملات با کاهش محسوسی نسبت به 2هفته 
قبل به 3158میلیارد تومان رسید. در چنین شرایطی اما 
کارشناسان بر این باورند که نزول سنگین روز گذشته بازار 
سهام یک نوع واکنش طبیعی بازار به تحولات اتفاق افتاده 

در فضای عمومی کشور بوده است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

مذاکره برای حمایت از بازار

 حجت الله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار با تأکید بــر اینکه برای حمایــت از بازار 
مذاکراتی با سرمایه گذاران صورت گرفته است، 
گفت: طبق مذاکرات صورت گرفته قرار شــده 
حمایت های قابل توجهی از بازار سرمایه شود. او 
حفظ اعتماد سرمایه گذاران را رمز موفقیت بازار 
سرمایه در هفته های آینده برشمرد و گفت: اگر 
سهامداران احساس کنند که مدیران به درستی 
عمل می کنند، آنها نیــز از بازار حمایت خواهند 
کرد. همه ما باید تلاش کنیم تا بازاری متعادل، 
نقدشونده و قابل اعتماد داشته باشیم؛ چون رونق 
بازار سرمایه به نفع همه است. او محدودیت عرضه 
حقوقی ها را مهم دانست و گفت: تا زمان بازگشت 
آرامش به بازار باید گام های درستی برداشته شود. 

حمایت ها لازم است تدریجی رخ دهد.

بازار در نقطه ارزنده ای است

سروش گرامی، یک کارشناس دیگر بازار سرمایه 
نیز گفت: زمانی که بازار سهام 2هفته در حالت 
تعلیق به سر برده، احتمال فشــار فروش کاملا 
طبیعی اســت. وی افزود: در روزهــای ابتدایی 
بازگشایی بازار، نهادهایی مانند صندوق توسعه 
بازار، صندوق تثبیت، ابزارهای بیمه و صندوق های 
بازنشستگی که وظیفه حمایت از بورس را بر عهده 
دارند، باید از کسب وکار حمایت و تصمیمات را 
با سعه صدر در این خصوص اتخاذ کنند. لزومی 
ندارد حتما در پایین    ترین نقاط اقدام به خرید سهام 
کنند. او ادامه داد: بازار سهام در سطوح ارزنده   ای 
قرار دارد و ارزشگذاری آن نامناسب نیست. اگر 
روزهای آینده، اقدام به خرید سهام شود، احتمالا 
در افق یک ساله بازدهی بهتری نسبت به سپرده 

بانکی خواهد داشت.

بازار سهام به تعادل بازخواهد گشت

میثم فدایی، کارشناس بازار سرمایه  با اشاره به 
کاهش ریسک های ناشی از تنش های منطقه ای 
و شکل گیری آتش بس گفت: با گذر زمان، بازار به 
تعادل و تحلیل پذیری بازخواهد گشت. او افزود: 
با وجود کاهش نسبی ریســک، بازار همچنان با 
ابهاماتی مواجه است که باعث می شود بخشی از 
سرمایه گذاران جانب احتیاط را رعایت کنند؛ به 
همین دلیل، طبیعی است که برای بازگشت کامل 
اعتماد و پویایی به بازار، نیاز به گذشت زمان داشته 
باشیم. او ادامه داد: اگر در هفته های آینده اتفاق 
غیرمنتظره ای رخ ندهد، می توان انتظار داشت 
بازار به تعادل برسد، تحلیلگران مجددا فعال شوند 
و معاملات ســهام با رویکردی تحلیلی تر از سر 
گرفته شود. به طور کلی شکل گیری آتش بس، 
سطح ریسک بازار را به طور محسوسی کاهش داد.

دلایل نزول

سید فرهنگ حسینی، یکی دیگر از کارشناسان 
بازار ســرمایه نیز درباره دلایل نزول بورس در 
مبادلات دیروز گفت: تجربه بازارهای مختلف 
نشــان می دهد بر اثر حملــه خارجی و جنگ، 
بازار ها به صورت هیجانی واکنش نشان می دهند. 
به گفته وی، تجربه بورس های روسیه و اوکراین 
نیز این موضوع را نشــان می دهنــد. بورس در 
دوران جنگ ۱2روزه، ۹روز متوقف بوده و انتظار 
می رفــت هیجانات منفی برای فــروش وجود 
داشــته باشــد. او ادامه داد: رفتارهای توده وار، 
محدود بودن دامنه نوسان، اثر ربایشی در تشدید 
صف های فروش، زیان گریزی، ریسک کوتاه مدت 
و ترس ازجملــه دلایل رفتاری فروشــندگان 
است. البته ارزش ذاتی شرکت ها تغییر خاصی 

نکرده است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

بازنشسته ها هم پای کار بودند 

برنامه ریزی برای ساماندهی نیروی انسانی 
در حوزه هایی که مراجعان بیشتری داشت 
از همان روز اول آغاز جنگ صورت گرفت. 
تمام گروه های پرستاری پای کارآمدند و 
علاوه بر آنها تعداد زیادی از داوطلبان را 
هم داشتیم که حتی با وجود بازنشستگی 

اعلام حضور می کردند.

کمبود نیرو نداشتیم 

به دلیل شرایط جنگی و کاهش عمل های جراحی 
غیرضروری، تعدادی از بخش ها تعطیل و نیروی 
آنها به بخش های اورژانس و تروما اضافه شد. این 
شرایط باعث شد که کمبود نیرو برای خدمت رسانی 
وجود نداشته باشد و مسئله ساعت کاری و اضافه  
شدن شیفت ها هم مطرح نبود، چون پرستاران در 

تمام بخش های مورد نیاز حضور داشتند.

شرمنده پرستاران هستیم 

ما همیشه شرمنده پرستاران هستیم، چون 
میزان حضور و ایثارگری بی منتی که برای 
مردم عزیزمان داشته و دارند بسیار فراتر از 
سرویس و خدمتی است که حاکمیت به 
آنها می دهد. تلاش آنها باعث شد که عمده 
مجروحان با حداقل تلفات مواجه شــوند 

و خدمات معمول هم کاهش پیدا نکرد.

چند تصمیم در کمیته بحران 

براساس تدابیر در نظر گرفته شده، پرستارانی که دوره طرح آنها به پایان رسیده می توانند بین 6 ماه تا یک سال 
خدمتشان را تمدید کنند. امکان استفاده از ظرفیت دانشــجویان سال بالایی هم فراهم شد. با برگزا ری آزمون 

استخدامی پرستاران هم قرار شده آنها در کوتاه ترین زمان مشغول خدمت شوند.

خطــر مــرگ کمتــری وجــود خواهــد 
داشــت، اگــر مــدام بــا دوچرخــه بــه 

محل کار بروید.
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62500 واحد
 کاهش شاخص بورس در روز شنبه

فرصتی تاریخی برای نهاد جایگزین 
آژانس انرژی اتمی

 NPT راهکار دوم این اســت که ایران با خروج از
ورود تمام بازرسان آژانس را ممنوع و تمام ابزارهای 
نظارتی آن را از تأسیسات هســته ای ایران خارج کند. اگرچه این روش در 
کوتاه مدت به دلایل جدی امنیتی کاملا توصیه می شود، ولی در میان مدت و 
بلندمدت ایران را که طی سال های گذشته هزینه بسیار زیادی کرده تا ضمن 
حفظ حقوق هسته ای، خود را به عنوان یک بازیگر قانونمند در عرصه بین الملل 
حفظ کند، دچار انزوا خواهد کرد. پیشنهاد جایگزین 2گزینه فوق به خصوص 
در فرصت پیش آمده بعد از جنگ اخیر که اعتبار آژانس تا حدود زیادی به ویژه 

در چشم کشورهای غیرغربی زیر سؤال رفته، در 2گام قابل ارائه است:
در گام اول ایران می تواند با رعایت تحفظاتی به صورت داوطلبانه و با رعایت 
پروتکل های محرمانگی از کشورهایی مثل چین، روسیه و سایر کشورهای 

مستقل، بازرسانی را برای نظارت بر فعالیت های هسته ای خود دعوت کند.
در گام دوم پیشــنهاد تشــکیل یک آژانس بین المللی اتمی مستقل ذیل 
ســازوکار بریکس ارائه کند. اگرچه قطعا تاسیس چنین نهادی چندان کار 
ساده ای نخواهد بود، ولی به دلایل زیر احتمال پذیرش آن بیش از هر زمان 

دیگری است:
ابزارهای قدرت غرب برای تحمیل اراده بــر ایران جهت به صفر  رساندن غنی سازی ، پس از سال ها تحریم و نهایتا تحمیل یک جنگ 1
همه جانبه عملا به انتها رسیده است؛ لذا دست آنها برای کنترل ایران کاملا 
خالی است؛ بنابراین ارائه ســازوکاری که گونه ای از نظارت بر فعالیت های 
هســته ای ایران را تضمین کند از بی نظارتی کامل بــرای قدرت های غربی 
مطلوب تر است. نکته اساسی اینکه قدرت های غربی و شرقی در عدم دستیابی 
کشورهای جدید به سلاح هســته ای دارای منافع مشترک هستند؛ لذا این 
پیشنهاد می تواند برای کشورهای غربی تا حدود زیادی اطمینان آفرین باشد.

قدرت های شرقی در تقسیم کار جدید بین المللی به دنبال مولفه های  جدید قدرت برای به چالش کشیدن هژمونی غرب در ابعاد مختلف 2
هستند که طبیعتا این پیشنهاد می تواند خلق یک مولفه قدرت جدید برای آنها 
باشد؛ لذا طبیعتا استقبال آنها از این پیشنهاد بسیار محتمل خواهد بود. با 
شکل گیری این سازمان مستقل جدید، تحول قابل توجهی در نقش کشورها 
در دوره پساجنگ با محوریت و ابتکار عمل ایران به وجود خواهد آمد که ضمن 
حفظ ایران به عنوان یک بازیگر قانونمند در عرصه بین الملل، قطعا به اعتبار 
ایران نیز به عنوان یک بازیگر قاعده گذار خواهد افــزود. جدیت در ارائه این 
پیشنهاد و پیگری آن مستلزم رسیدن به این سطح از اعتماد به نفس است که 
اولا برنده قطعی این جنگ ایران بوده است، ثانیا ایران این جنگ را ابتدا در مقابل 
رژیم صهیونیستی به نمایندگی از یک یا چند ابرقدرت و در انتها به صورت 
مستقیم در مقابل خود آمریکا به عنوان قدرت مسلط جهان برده است؛ لذا 
اطلاق عنوان ابرقدرت به ایران پس از این پیروزی به هیچ عنوان ادعای گزافی 
نیست  و ثالثا نکته پایانی اینکه قواعد دوره پساجنگ را ابرقدرت های پیروز 
می نویسند؛ لذا این حق مسلم و البته در توان ایران پساجنگ است که تشکیل 

یک سازمان بین المللی مستقل انرژی هسته ای را مطالبه کند.
شرط لازم آن، این است که دستگاه سیاست خارجی ما به اعتماد به نفس لازم 

و باور قطعی قدرت ایران پساجنگ برسد.

580هزار 
نفر کادر سلامت در 

۱۰۸۰بیمارستان مشغول 
خدمت بودند.

 200هزار 
پرستار در صف اول 

خدمت رسانی به مجروحان 
جنگی و سایر بیماران 

حضور داشتند. 

1 پرستار
 در حملات رژیم 

صهیونیستی  به شهادت 
رسید. 

۳7دانشگاه
 و دانشکده پرستاری درگیر 

شرایط جنگی بودند.

15۹هیأت  مدیره
 نظام پرستاری کشور با 

آغاز جنگ وارد عمل شدند 
و انسجام ملی را در حوزه 
پرستاری پیاده کردند. 

ادامه از 
صفحه اول
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سیما در خط عاشورا
3سریالجدیددرایاممحرمرویآنتنمیرود

»اشک هور« به اکران آنلاین رسید
فیلم»اشکهور«بهنویسندگیو
کارگردانیمهدیجعفریبدون
اکرانعمومیدرسینمادرشبکه
نمایشخانگیمنتشــرشد.به
گزارشهمشهری،»اشکهور«
دربارهزندگیشهیدعلیهاشمی
وبیشترازآندربارهمادراوست
که22سالدرانتظاراوماندتادر
نهایتپیکرپسرشبهویرسید:»سفرهشامننهعلیبازمانده
بود.صدایآژیرقرمزوصدایضدهواییهادرعمقتاریک
کوچهاورانگرانمیکرد.ننهعلیدرانتظارآمدنپسرشاز
جبهه،آرامرویسکویجلویدرنشست...؛22سالتمام.«
فیلمتجربهدیگریازمهدیجعفریدرژانردفاعمقدساست
کهپیشازاینفیلمهای»یدو«و»23نفر«راباموضوعجنگ
ایرانوعراقساختهبود.»اشکهور«درجشنوارهفجرسال
گذشتهنمایشدادهشدوجعفریدرنشستنقدوبررسی
آنگفت:»ماتلاشخودراکردیمتــارابطهمادروفرزندی
رابهتصویربکشــیمومرثیهجداییمادروفرزندراروایت
کنیم.بخشیازمطالعاتومراوداتماباخانوادهکمککرد
تاهمدلیحسیباروایتایجادکنیموبتوانیم2خاطرهایرا
کهمادراینشهیدبزرگواربرایماننقلکردهعینبهعیندر
فیلمبازسازیکنیمودرنهایتبهاینشکلازروایتبرسیم.«
دراینفیلمکههمزمانباســالگردشــهادتعلیهاشمی
منتشرشد،رویاافشار،رضاثامری،میثمرازفر،تورجالوند،
سارهرشیدیوشبنمگودرزیحضوردارندوبازیرویاافشار
درنقشننهعلییکیازنکاتمثبــتفیلمبودکهمنتقدان
بهآناشــارهکردندوحتیبرایآننامــزدبهترینبازیگر
نقشاولزنهمشــد.تورجالوندهمنامزددریافتجایزه
بهترینبازیگرنقشمکملمردبود.فیلممحصولمشترک
سازمانسینماییســورهوسیمافیلماســتوهمراهفیلم
»اسفند«ساختهدانشاقباشاویدومینفیلمدربارهشهید
علیهاشمیاســت؛هرچندهرکدامبهدورهزمانیخاصی
پرداختهاند.»اسفند«،فعالیتهایشهیدهاشمیدرجبهه
رابرجستهکردهودر»اشکهور«دورانپسازشهادتاوو
درواقعشخصیتمادرشکه22سالمنتظراوماند،برجسته
شدهاست.اینفیلمباشــعاربازگشــتدوبارهقهرماناز
2پلتفرمشبکهنمایشخانگیوبدوناکراندرسینمامنتشر
شــدهاســت.پیشازاینهمفیلم»خدایجنگ«ساخته

حسیندارابیبدوناکرانعمومیازتلویزیونپخششد.

کوتاهترازگزارش

»علاج«؛ مصداق بارز نقطه زنی فرهنگی
محمدرضا شــفیعی، تهیه کننده ســینما و تلویزیون: تولید قطعه موســیقی »علاج« با صدای محســن چاوشــی 
توسط حوزه هنری نمونه ای از اقدام فرهنگی هدفمند است. ساخت قطعه موسیقی »علاج« توسط حوزه هنری 

مصداق عینی نقطه زنی فرهنگی  است. آفرین به غیرت محسن چاوشی و همت همه دست اندرکاران!٫ صبا 

درگذشت آهنگساز »مأموریت غیرممکن«
 لالو شــیفرین، آهنگســاز تــم مشــهور»مأموریت غیرممکن«،»هــری کثیــف«، »بولیــت«، »اژدهــا وارد می شــود« و »لوک 
خوش دست« در ۹۳سالگی درگذشــت. این آهنگساز آرژانتینی از نخستین هنرمندانی بود که موســیقی جَز و راک را وارد 

موسیقی آثارسینمایی کرد و سال۲۰۱۸  به عنوان سومین آهنگسازی که اسکار افتخاری دریافت کرد شناخته شد .٫ مهر 

صفحهآرا:بهروزقلیپور

خبر

هالیوود

 ازسرگیری اجرای 2نمایش 
در سالن انتظامی

2نمایــش»اوبرِمِنــش«و
»کاسپار«ازیکشــنبه،۸تیر
۱۴۰۴تاچهارشــنبه،۱۱تیر
۱۴۰۴درادامهروالاجرادر
ســالناســتادانتظامیخانه
هنرمندانایرانرویصحنه
مــیرود.»اوبرِمِنــش«بــه
کارگردانیافشینحسنیکیا،

کاریازگروهنمایشیســیاتربراساسمتننمایشنامهپریسا
خداوردیوافشینحســنیکیاهرروزازساعت۱۸:3۰روی
صحنهمیرودوتهیهکنندهآنسجادافشاریاناست.»کاسپار«
بهکارگردانیفریدادهمینیزبراســاسمتننمایشنامهپیتر
هانتکهباترجمهســودابهفضایلیهرروزساعت2۰:3۰روی

صحنهمیرودوتهیهکنندهآنهدیهکاملیاست.

 انتشار پوستر رسمی
فیلم جدید نولان
پوستررســمی»ادیسه«فیلم
جدیدکریستوفرنولانمنتشر
شــد.تصویر،یــکتندیس
ســنگیازصورتانســانرا
نشــانمیدهدکهباجرقهو
شــعلههاییاحاطهشده.این
فیلماقتباسیازاشعارحماسه
یونانباستان،یعنی»ادیسه«

اثرهومراست.دراینفیلمکهبهوسیلهیونیورسالپیکچرزتوزیع
وتوسطشرکتتولیدیسینکاپیفیلمزِنولانتهیهخواهدشد،
متدیموننقشاودیسئوس،پادشــاهیونانیجزیرهایتاکا،در
سفربهخانهپسازجنگتروآبرایپیوستنبههمسرشپنلوپه
رابازیمیکند.دیگرگروهبازیگرانشاملتامهالند،انهتوی،

زندایا،لوپیتانیونگو،رابرتپتینسونوشارلیزترونهستند.

جنگ افروزی های 12روزه اســرائیل تمام شد و رسانه 
ملی امسال هم  به رسم هر ســال با رسیدن ایام محرم 
و عزاداری، 3ســریال جدید برای شب های محرم در 
نظر گرفته است. علاوه بر این سریال ها،  پخش روتین 

برنامه های مناسبتی نیز همچنان ادامه دارد.  

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

»جایی برای همه« شبکه2 

امسالتلویزیونبرایدههاولمحرم،
مینیسریالهاییدرنظرگرفتهکه
ظاهــراردپایکارگردانــانجدیدو
جواندرآندیدهمیشود.یکیازاین
سریالهامجموعهاپیزودیک»جایی
برایهمه«بهتهیهکنندگییاســرفریادرس،قاسمقاسمیو
امینشجاعیوتولیدشدهدرخانهتولیداتجوان»آرمان«مرکز
سیمرغصداوسیماستکهپخشخودراازششمتیرشروعکرده
وازآنتنشبکه2پخشمیشــود.دراینمجموعه۱۱قسمتی
باساختاریداستانیومستنددرهرقسمتآیینهاوفرهنگ
عزاداریمردمایراندراقوامواستانهایمختلفروایتمیشود.
تصویربرداریاینمجموعهدراستانهایمازندران،البرز،یزد،

تهران،خراسانرضویوکرمانانجامشدهاست.

»یکی از ما« شبکه5 

ازدیگرمینیسریالهاییکهدر
اینایامپخشمیشــودسریال
»یکیازما«اســتکهباطراحی
وتهیهکنندگیســعیدصفری

ساختهشدهوتلاشبراینبودهکههرقسمترایک
کارگردانجوانکارگردانیکند.

تمامیقســمتهاینمایشــیایــنمجموعهدر
شهرستانهاوبافتروستاییایرانوخارجازتهران
تصویربرداریشــدهاست.داســتانسریال
دربارهمبلغانیاســتکهباحضورفعال
درمناطقمختلفکشــورتحولاتو
اقداماتمثبتومفیدیدرزندگی

مردممحلایجادکردهاند.
اینمجموعههرشــبســاعت23از
شبکهتهرانپخشمیشــود.بایددیدبا
پایاندههاولمحرمتلویزیونچهسریالهای

دیگریبرایشبکههایخوددرنظرگرفتهاست.

»آلا« شبکه3 

»آلا«بهکارگردانی
شــکیـلمظفری
وتهیــــهکنندگی

مصطفــیعلمیفردو
بانویســندگیامیرعباس

پیاموسمانهنامدارازســریالهاییاستکهبامحور
فرزندپروریپخشمیشود.

اینسریالکهازشبکه3پخشمیشود،درهرقسمت
خودداستانمستقلیدارد.داریوشفرهنگ،سامقریبیان،
نیلوفرکوخانی،زهراداوودنژاد،نفیسهروشن،کاوهخداشناس،
ویداجوانوبیتاســحرخیزازبازیگراناصلیســریال»آلا«

هستند.سالارعقیلیخوانندهتیتراژپایانیاینسریالاست.

»عاشورا« شبکه یک

شــبکهیکهمبرایپخشدراینایامســریال»عاشــورا«
رادرنظرگرفته،ســریالیبــهکارگردانیهــادیحجازیفر
کهنســخهســینماییآندرجشــنوارهفجررونماییشده
بودوحــالاتکرارایــنمینیســریالرویآنتنشــبکهیک

خواهدرفت.

این روزها 2ســریال ایرانی با دوبله عربی و اردو از شبکه های عراق و 
پاکستان پخش می شود. سریال تلویزیونی »عشق کوفی« به کارگردانی 
حســن آخوندپور و نویسندگی مشــترک فائزه یارمحمدی و یزدان 
محمدکاظمی از امشب همزمان با آغاز  ماه محرم در شبکه العراقیه پخش 
می شود. این سریال ایرانی با روایتی دراماتیک از وقایع سال ۶1هجری 
قمری هر شب ساعت1۰ به وقت عراق روی آنتن می رود. ازجمله بازیگران 
این مجموعه می توان به لعیا زنگنه، نادر سلیمانی، سعید شریف، شبنم 
قربانی، حسین سلیمانی، سوگل طهماسبی، نادر فلاح، مهسا مهجور، 

مریم کاویانی و ســیدجواد هاشمی اشــاره کرد. همزمان با آغاز  ماه 
محرم مجموعه تله تئاتر »کاتب اعظم« محصول مرکز سریال سوره به 
نویسندگی و کارگردانی هنری مهدی غفوری و کارگردانی تلویزیونی 
علی عبادی برای اردوزبان ها عرضه شد.  این سریال تاریخی به تازگی به 
زبان اردو دوبله شده و در پلتفرم »نگاه تی وی« )NegahTV.com( در 
پاکستان پخش خود را آغاز کرده است. این تله تئاتر ۷قسمتی با اقتباسی 
از کتاب »اعترافات کاتب کشته شده« ساسان ناطق از انتشارات سوره 

مهر روایت اتفاقات عصر تا شب عاشورا از خیمه دشمن است . 

پخش 2سریال ایرانی در پاکستان و عراق

مکث

امسال تلویزیون 

برای دهه اول محرم، 

مینی سریال هایی در نظر 

گرفته که ظاهرا ردپای 

کارگردانان جدید و جوان 

در آن دیده می شود 

انرژی هسته ای؛ پیشران ایران قوی
آیندهنگریوسرمایهگذاریدرحوزهانرژیهستهاییکضرورتملیاست

گروه دانستنیهاگزارش

محدودیت اینترنت به شرکت زیرساخت مربوط نیست
بهزاد اکبری ، مدیرعامل شــرکت ارتباطات زیرســاخت: تداوم برخــی محدودیت ها هیچ ارتباطی به شــرکت 
ارتباطات زیرساخت و همچنین حملات DDoS ندارد. شایسته  است که مراجع مسئول درخصوص دلایل 

واقعی و طولانی  شدن این محدودیت ها شفاف سازی لازم را برای مردم انجام دهند و پاسخگو باشند.

رقیب اپتیموس از آلمان آمد
شرکت آلمانی نیورا روباتیکس از نسل سوم روبات انسان نمای خود با نام 4NE1 رونمایی کرد. این روبات با هدف 
رقابت مستقیم با روبات اپتیموس تسلا طراحی شده و قرار است تا پایان ۲۰۲5 وارد بازار جهانی شود. 4NE1 با قدی 

حدود ۱۸۰سانتی متر و وزن 5۰کیلوگرم، به عنوان همکار واقعی در خانه وکارگاه معرفی شده است.

خبرهایکوتاه

تاریخ برگزاری الکامپ به زودی اعلام می شود 1
نمایشــگاه الکامپ که قرار بود اواخر خرداد برگزار شــود، 
پس از تجاوز رژیم صهیونیستی به کشور به تعویق افتاد. 
حالا به گفته شــرکت ســهامی نمایشــگاه های بین المللی، 
با هــدف برگزاری نمایشــگاه الکامــپ در شــرایط مطلوب 
و مناســب، تاریخ جدیدی برای برگزاری این رویداد درنظر 
گرفته می شــود که از طریق پورتال رسمی شرکت سهامی 

نمایشگاه های بین المللی اعلام خواهد شد.

ایزوگام نانویی دانش بنیان 2
یک شــرکت فناور دانش بنیان موفق به تولیــد پودر عایق 
رطوبــت آنتی باکتریــال حــاوی نانــوذرات شــده اســت کــه 
راهکاری نویــن و ضدباکتری بــرای آب بندی ســازه ها ارائه 
می دهــد. این پــودر بــا عملکــرد بــالا در چســبندگی، دوام 
و مهــار باکتری هــا، جایگزینــی پیشــرفته بــرای ایــزوگام 

محسوب می شود.

حذف دیپ سیک از فروشگاه های اپل و گوگل 3
مقامــات نظارتی در آلمــان به طور رســمی خواســتار حذف 
برنامه هوش مصنوعی چینی دیپ سیک از فروشگاه های 
اپلیکیشن اپل و گوگل شده است. به گفته این شرکت های 
نظارت بر داده، دیپ ســیک اطلاعات کاربران را غیرقانونی 
به چین ارسال می کند؛ به همین دلیل باید از فروشگاه های 

اپلیکیشن این دو شرکت حذف شود.

حمله روبات ها به عفونت های سینوسی 4
دانشــمندان گروهی از میکروروبات ها را طراحی کرده اند 
که می توانند به مقابله با عفونت های باکتریایی سینوس 
کمــک کننــد. ایــن روبات هــای کوچــک پــس از انجــام 
ماموریــت خــود، به راحتــی از طریــق بینی دفع می شــوند. 
جالب اینجاست که این روبات های کوچک که با نور فعال 

می شوند، اندازه ای مشابه ذرات گردوغبار دارند.

شکارچی چینی
پژوهشــگران دانشــگاه ملــی فنــاوری دفاعــی چیــن موفق به 
توســعه یک ســلاح لیــزری قابل حمل بــا تــوان ۲.۴۷کیلووات 
شــده اند که قابلیت عملکرد در شرایط دمایی بسیار سخت، 
از منفــی 5۰ تا مثبــت 5۰درجه ســانتی گراد دارد. ایــن فناوری 
نویــن تحولی اساســی در کاربردهــای نظامی و صنعتــی ایجاد 
خواهــد کــرد. قابلیــت حمل ایــن ســلاح، امــکان اســتقرار در 
واحدهــای متحــرک، پهپادهــا و عملیــات میدانــی را فراهــم و 
آن را به ابــزاری کارآمد بــرای مقابله با پهپادهــا در میدان نبرد 

تبدیل کرده است.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

تاشوی جدید شیائومی در بازار
گوشیتاشوی»میکسفلیپ2«ساختشیائومیمعرفیشد
وبهبازارآمد.اینگوشیباتراشــهاسنپدراگون۸الیت،باتری
5۱65میلیآمپرساعتیوقیمتپایه72۰یوروعرضهشدهاست.

صفحه نمایش
6.86 اینچ

وزن
199گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
12و 16گیگابایت

رزولوشن
2912×1224پیکسل

حافظه
256و512گیگا و یک ترابایت

صفحهآرا:مجیداصغری

استفاده از انرژی هسته ای یکی از مهم ترین دستاوردهای 
بشر در تامین نیروی مورد نیاز برای پیشرفت تمدن مدرن 
است. دانش و فناوری هسته ای سال هاست که نقشی فراتر 
از تامین انرژی ایفا می کند و امروزه یکی از ارکان راهبردی 
توسعه در حوزه های پزشکی، کشاورزی، صنعت و محیط 
زیست شناخته می شود. در برنامه جمعه گذشته دانستنیها 
در »همشهری تی وی« میزبان حســین آفریده، استاد 
مهندسی هسته ای دانشگاه صنعتی امیرکبیر و نماینده 
پیشین مجلس شورای اســلامی بودیم و درباره اهمیت 
استفاده از انرژی هسته ای گفت وگو کردیم که چکیده ای 

از آن را ملاحظه می کنید.

پزشکی
درحوزهپزشــکی،بیشازیکمیلیونبیمار
درکشــورازرادیوداروهاییکــهدررآکتورها

وشــتابدهندههایبومیتولیدمیشــوند،برای
تشخیصودرمانبیماریهاییهمچونسرطانبهرهمند
میشــوند.فناوریهاییماننــدPETوSPECTامکان
تصویربرداریهایدقیقوپویاازبدنرافراهمکردهاندکهدر

کشاورزیبسیاریازمواردجایگزینیبرایآنهاوجودندارد.
درکشــاورزی،پرتودهی
از اســتفاده و بذرهــا

ایزوتوپهاینشاندارمانندنیتروژن-۱5،
فراینداصــلاحژنتیکیوبهبودعملکرد
محصولاتراتســریعکردهانــد.نمونه
موفقآن،افزایشعملکردگندمطبسی
از2به۹تندرهکتاراســت.همچنین
پرتودهیپسازبرداشت،امکاننگهداری
بهترمحصولاتیچونخرماوزعفرانرا
فراهممیآوردوزمینهسازورودپایدارتر

بهبازارهایصادراتیمیشود.

انرژی
ازمنظــرتولیدانرژی،
هســتهای شــکافت

بااســتفادهازاورانیومغنیشدهدر
حالبهرهبرداریاست،درحالیکه
پژوهشهایجهانیدربارهگداخت
هستهای)همجوشــی(،نویدبخش
دســتیابیبهمنبعیپاک،بیپایانو
ایمنبرایآیندهبشریتاست.ایران
نیزباســاختتوکامکومشارکت
دانشگاهها،دراینمسیرگامبرداشته

است.

خودکفایی
توســعهفنــاوری
هستهاینهتنهانماد

پیشرفتعلمییککشور
بهحســابمیآید،بلکهنقشــی
کلیدیدرخودکفایی،ســلامت
جامعهوامنیتغذاییایفامیکند.
نگاهــیدقیقتربــهکاربردهای
گســتردهانــرژیهســتهای،
نشــانمیدهدکهآیندهنگریو
سرمایهگذاریدراینحوزه،یک

ضرورتملیاست.

صنعت
درصنعت،هیچبخشــیازفناوریهستهای
بینیازنیســت.ازصنایعنفــتوگازتافولاد،

ســیمان،کاغذوپلیمرها،همهازابزارهایهستهایبرای
ســنجش،کنترلکیفیــتوافزایشبهرهوریاســتفاده
میکنند.ازفلومترهایسهفازیگرفتهتاضخامتسنجها
وسیســتمهایتشــخیصمواد،همگیمبتنیبرفناوری
هستهایهستندودرداخلکشــورنیزنمونههاییازاین

تجهیزاتبهدستمتخصصانایرانیساختهشدهاند.
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حافظ
با مُحتسبم عيب مگوييد که او نيز

پيوسته چو ما در طلب عيش مدام است

تهران مصور

ماه محرم در پایتخت، تنها یک مناسبت مذهبی نیست، 
بلکه یک رخداد فرهنگی عمیق و ریشــه دار است که با 
هویت تاریخی و اجتماعی این شهر گره خورده است. از 
کوچه پس کوچه های قدیمی بازار گرفته تا خیابان های 
مدرن شمال شــهر، هر گوشــه ای از تهران به تکیه ای 
برای ابراز ارادت و عزاداری تبدیل می شــود. این شور و 
همبســتگی، فراتر از مرزهای اعتقادی، به یک میراث 
معنوی مشــترک برای همه شــهروندان تهرانی بدل 
شده است که هر ساله با شوری بیشتر از سال قبل، زنده 
می شود. این ماه، فرصتی اســت برای تماشای موزه ای 
زنده از آیین ها و رسومی که نسل به نسل و سینه به سینه، 
از طهران قدیم تا به تهران امروز رسیده اند. صدای کوبش 
سنج و طبل، نوای سوزناک مداحان در تکایا و بوی اسپند 
و گلاب که در هوا می پیچــد، پایتخت را به صحنه یک 
روایت بزرگ تبدیل می کند؛ روایتــی از ایثار، آزادگی 
و مظلومیت. در این روزها، شــهروندان نه تنها به عنوان 
تماشــاگر، بلکه به عنوان بازیگران اصلی این آیین ها، 
در کنار یکدیگر قرار می گیرند تا با برپایی دســته های 
عزاداری، نذری دادن و شرکت در مجالس روضه، جلوه ای 
بی بدیل از همدلی و هویت جمعی را به نمایش بگذارند و 
نشان دهند که عشق به امام حسین)ع( همچون رودی 

خروشان در شریان های این کلانشهر جریان دارد.

سياه پوشان و برپايی تکيه

نخستین و فراگیرترین رسم، سیاه پوش کردن شهر است. 
چند روز پیش از آغاز محرم، مساجد، حسینیه ها، تکایا و 
حتی مغازه ها و خانه ها با پارچه های سیاه و کتیبه هایی 
مزین به نام امام حسین)ع( و یارانش پوشیده می شوند. 
برپایی »تکیه« که ســازه هایی موقت بــرای برگزاری 
مراسم عزاداری است؛ به ویژه در محله های قدیمی و بازار 

تهران، از رسوم کهن و اصلی این  ماه به شمار می رود.

چاووش خوانی

این آیین که حال و هوای نوستالژیک دارد، به نوعی اعلام 
رسمی آغاز  ماه محرم است. چاووش خوانان که معمولاً 
از پیشکسوتان و پیرغلامان هستند، با خواندن اشعاری 
در مدح امام حســین)ع( و خبر دادن از فرارسیدن ماه 
عزا، مردم را برای شرکت در مراسم آماده می کنند. این 
رسم امروزه بیشــتر در مناطق سنتی مانند بازار تهران 

دیده می شود.

نذری دادن

نذری، یکی از زیباترین و اجتماعی ترین رســوم محرم 
اســت که نماد ســخاوت و همدلی ایرانیان محسوب 
می شود. از یک لیوان چای و شــربت در ایستگاه های 
صلواتی گرفته تــا پخت غذاهای ســنتی مانند قیمه، 
قورمه سبزی و شله زرد در حجم های بزرگ و توزیع آن 
میان عزاداران و نیازمندان، این رسم در تمام نقاط شهر با 
شور و اشتیاق فراوان برگزار می شود. معروف ترین نذری 
تهران قیمه است که عطر و طعم آن با خاطرات محرم 

گره خورده است.

تعزيه و شبيه خوانی

تعزیه، هنــر نمایش مذهبــی ایرانی اســت که واقعه 
کربلا را به تصویر می کشــد. در این نمایش، هنرمندان 
)شبیه خوانان( با پوشــیدن لباس های نمادین، نقش 
شخصیت های اصلی واقعه عاشورا را ایفا می کنند. تعزیه، 
به خصوص در تکایای قدیمی و دیگر فضاهای فرهنگی، 
مخاطبان بسیاری دارد و روایتی هنرمندانه و تأثیرگذار از 

این حماسه ارائه می دهد.

 تهران، تکيه گاه شور 
و شعور حسينی

تهران نامه

پدر نوحه خوانی ايران
او را با لقب پدر نوحه خوانی معاصر ایران می شناسند. 
»حاج محمد مرزوق عرب حائــری« را می گوییم. 
طلبه ای اهل کربلا که بیش از یک قرن پیش به ایران 
سفر کرد و به یکی از اثرگذارترین نوحه خوان ها در 
پیدایش سبک ســینه زنی و مداحی سنتی ایران 
تبدیل شد. نام حاج مرزوق با نوحه خوانی و سینه زنی 
سنتی ایرانی گره خورده است. سبکی از نوحه خوانی 
که پیدایش آن به دوران مشروطه و البته سفر حاج 
مرزوق از کربلا به ایران برمی گردد. ماجرای ســفر 
حاج مرزوق به ایران اما روایتی  اســت شــنیدنی. 
حدود130 سال پیش بود که هیئت بزازهای بازار 
تهران از حاج مرزوق دعوت کرد تا برای نوحه خوانی 
به ایران ســفر کند. این دعوت اما ابتدا مورد قبول 
حاج مرزوق قرار نگرفت و هیئات تهران برای حضور 
حاج مرزوق در مراسم عزاداری بار دیگر از او برای 
ســفر به ایران دعوت کردند. دعوت دوم این  بار از 
سوی هیئت بنی فاطمه انجام شد و حاج مرزوق در 
سال 1270هجری شمسی در پی تجربه یک رویای 
صادقه به ســفارش اباعبدالله الحسین)ع( از کربلا 
راهی ایران شد. در این تصویر تاریخی حاج محمد 
مرزوق، در ردیف پایین، نفر نشســته از راست در 
کنار وعاظ و نوحه خوانان بنامی چون شیخ محمود 
صالحی واعظ، سیدمصطفی هاشمی، شیخ محمد 

عارف خراسانی و... دیده می شود.

سوژه روز

این روزها شهر، سیاه پوش شده و دســته های عزاداری در 
کوی و برزن به راه افتاده اند تا پیام حق خواهی و حق  طلبی 
را به گوش جهانیان برسانند. هر گوشه در این شهر، تکیه ای 
برپا شده و نوای خوش حسین)ع( شــنیده می شود، اما در 
میان این همه شور و شعور حسینی، نباید فلسفه های باشکوه 
کاروان حســین )ع( را فراموش کرد. یکــی از آنها، رعایت 
حقوق دیگران است. می گویند در شب عاشورا، برخی یاران 
امام )ع( در نیمه های شب، با صدای بلند مناجات می کردند؛ 
امام به آنها، رعایت حقوق دیگران را یادآور شد تا یارانش با 
صدایشان، خواب شــبانگاه دیگران را پریشان نکنند؛ حتی 
خواب دشمنان! پس رعایت حقوق دیگران، یکی از اهداف 

امام )ع( در مسیر عاشورا بود.
اگر در این شب ها، با ترافیک ناخواســته روبه رو می شویم، 
صبوری کنیم و از ســر خودخواهی و با ورود به خط ویژه، 
مسیر خودروهای امدادی را نبندیم که مرام امام حسین)ع( 
چنین نبوده است. اگر به نیت برکت و شفا، از هیأتی در ظروف 
یکبارمصرف، نذری می گیریم، حواســمان باشد که برای 
احترام به حقوق شهروندی، زباله ها را روی زمین نریزیم که 
چند ساعت بعد، زحمتکشان شهرداری برای تمیزی شهر 

باید چند برابر زحمت بکشند.
نذر جمــع آوری ظروف یک بارمصرف عــزاداران نیز نذری 
حسینی است که با فلسفه حرکت امام)ع( و یارانش در روز 

عاشورا، کاملا هماهنگ و منطبق است.

نذر جمع آوری ظروف 
يکبارمصرف

گزارش تصويری از هيئت معروف عزاداری امام حسينع در مسجد ارك

ارک؛قلبتپندهمحرم
وقتی رسيدم حتی خيابان مقابل مســجد ارك هم پر از سیدسروشطباطباییپور

عزادارانی بود کــه روی زمين نشســته بودند و مناجات 
می کردند؛ عزادارانی که امسال انگار حال و هوای ديگری 
داشتند، شوری حسينی همراه با غرور و يکپارچگی وطنی. پيرمردی که کنارم نشسته بود همنوا 
با حاج منصور ارضی زمزمه می کرد و همانطور که شانه هايش تکان می خورد، می گفت: »خوش 
به حال شهدای اين روزها، هر ســال در همين تکيه ها به آقا خدمت می کردن، حالا الان خدمت 

آقامون هستن و...«
برخی از عزاداران خانوادگی آمده بودند و وقت دعا دســت در دست هم می دادند و با هم آمين 
می گفتند. حاج منصور شور گرفته بود و يادی از شهدای اخير می کرد و جمعيت با غرور يا حسين 

می گفت و با افتخار اشک می ريخت.

مادری دست به آسمان برداشته بود و جوری که فرزندانش بشنوند، می گفت که خود آقا بايد توفيق 
بده تا بتونيم براش عزاداری کنيم و همان وقت حاج منصور دم داد که: »زهرا لباس مشکی ما را 

خودش اندازه زد / عشق است، نوکر وارد  ماه محرم می شود«
وقتی حاج منصور می گفت »کوچه  خيابان های شهر ما ســياهش خوشگل است / اينجا بدون 
تکيه هايش شهر ماتم می شود« نوجوانی با گونه های خيس پرچم سياهی را که در دست داشت، 

تکان می داد و عزاداران را به سمت جلو هدايت می کرد.
البته که ارك، اين مسجد هفتادوچند ساله حوادث زيادی را به چشم ديده؛ از سخنرانی های اثرگذار 
واعظان تهران عليه حکومت پهلوی مثل سخنرانی های مرحوم فلسفی گرفته تا تجمعات گوناگون 
مردم به مناسبت های مختلف، اما سال هاست اين مسجد به نوای حاج منصور ارضی در ماه های 

رمضان و محرم خو گرفته و به جايی برای اتصال زمين و آسمان تبديل شده است.

» کُلُّ یوَمٍ عاشورا و کُلُّ أرضٍ کَربلَا« این همان سخنی 
است که یادآور می شود حق طلبی و عدالت خواهی به 
مکان و زمان محدود نیست و همواره و همیشه مسیر 

زندگی پیروان آن امام شهید )ع( است.

عزاداران امسال حال و هوای دیگری دارند، چون در 
همین روزها بی عدالتی و ظلم جهان را با چشــمان 
خویش دیدند، اما چون ســرور و سالار شهیدان در 
مقابل ظلم ایستادند و عزیزانشــان را فدا کردند تا 

همچنان راه حسین)ع( باقی بماند.

کاروان عاشورا همواره در حال حرکت است و صدای هَلْ مِنْ ناصِرٍ ینْصُرُنی امام)ع( هر لحظه 
شنیده می شود که به خردمندان جهان می گوید: آیا کسی هست که تفکر حسینی را یاری کند؟

 حسین)ع( تشنه بود و خودش و یارانش تشنه شهید شــدند، اما او با حرکت خود به 
آگاهان عالم یادآوری کرد که تشنگی واقعی تشنگی حق خواهی و حق طلبی است.

قصه حر، نمونه ای والا در عفو و رحمت حسینی است؛ 
هم اویی که کاروان امام را در دشت کربلا زمینگیر 
کرد، اما وقتی پشیمان شد امام او را بخشید و او هم 

جانش را برای اسلام فدا کرد.

انبوه جمعیت و صلابت عزادارانی که در روزهای اول 
محرم در مســجد ارک دور هم گردآمده اند به همه 
یادآوری می کند تا وقتــی با هم،هم نفس و یک صدا 
باشیم صدای هیچ ظالمی نمی تواند دل ما را بلرزاند.

آگاهی بخشــی در حرکت امام)ع( یکی از اهداف 
قصه عاشوراســت و ســخنران مســجد ارک، 
شیخ سعید صلح میرزایی اهداف حرکت حسینی 

را در کاروان عاشورا، تبیین می کند.

گنبد طلایی حســین)ع( مقابل دیدگان عزاداران 
بود تا هر لحظه به خودشــان یادآور شوند که همانا 

حسین)ع( چراغ هدایت و کشتی نجات است.

اله
نور

ضا 
ی/ ر

هر
مش

ا: ه
س ه

عک



    یکشنبه    8 تیر  1404       3 محرم    1447         سال سی وسوم            شـماره  9427
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جام باشگاه های جهان 2025

پاری سن ژرمن

اینترمایامی
19:30

فلامینگو

بایرن مونیخ
23:30

جام باشگاه های جهان 2025

سه شنبه 10 تیر 1404

چهار شنبه 11 تیر 1404

دوشنبه 9 تیر 1404

منچسترسیتی

دورتموند

اینتر

الهلال

مونتری

فلومیننزه

04:30

04:30

22:30

رئال مادرید

یوونتوس
22:30

برنامه بازی

چهارشنبه 25 تیر 1404

ایران

لهستان
21:30

پنجشنبه 26 تیر 1404

چین

ایران
18:00

شنبه 28 تیر 1404

ایران

فرانسه
22:00

یکشنبه 29 تیر 1404

بلغارستان

ایران
18:30

لیگ ملت های والیبال 2025

ایران

هلند
14:30

لیگ ملت های والیبال 2025

سریال 
بدشانسی

حیف شــد؛ تیم ملــی والیبال ایــران دیروز 
می توانســت به یک پیروزی دیگــر در لیگ 
ملت هــای 2025 برســد امــا بدشانســی و 
مصدومیت بازیکنان این فرصت را از آنها گرفت. 
ایران که در هفته دوم در صربستان 2پیروزی 
مقابل تیم میزبان و آرژانتین به دســت آورده 
بود، عصــر دیروز به آلمان باخــت. دلایل این 
شکست متعدد بود؛ روز قبل و در دقایق پایانی 
بازی با آرژانتین مرتضی شریفی مصدوم شد و 
بازی دیروز و امروز را از دســت داد و این امید 
وجود دارد که به هفته سوم برسد. از طرف دیگر 
روبرتو پیاتزا ترجیح داد به امین اسماعیل نژاد 
استراحت بدهد و در نبود امین و مرتضی، پوریا 
آریاخواه و عیسی ناصری به لیست تیم اضافه 
شدند. حین بازی هم احســان دانش دوست 
مصدوم شد و این اتفاق و تغییراتی که در تیم 
ایجاد شــد، در کیفیت بازی تیم تأثیر منفی 
گذاشت. ایران از همان ست اول یک قدم عقب تر 
از آلمان بود و با اینکه امتیازات ازدســت رفته 
جبران می شد، اما باز هم آلمان تیم برتر میدان 
بود. ایران ست اول را از دست داد، در ست دوم 
برنده بود و درحالی که در امتیازات  آخر ســت 
سوم 4امتیاز جلو بود، نتوانست به پیروزی برسد. 
باخت در لحظات پایانی این ست، در روحیه تیم 
هم تأثیرگــذار بود؛ در حدی که تیم آشــفته 
پیاتزا ست چهارم را هم از دست داد. بعد از این 
شکست، بعضی ها از تصمیمات پیاتزا به خاطر 
کنار گذاشتن اسماعیل نژاد یا تعویض نکردن 
علی حق پرست و محمدرضا حضرت پور ایراد 
گرفتند ولی با این حــال نظر بعضی ها هم این 
بود که با وجود باخت و ضعفی که در این بازی 
دیده شد، باز هم نمی شود نمره پایینی به تیم 
سرمربی ایتالیایی داد. حس بالای جنگندگی 
که  بین بازیکنان دیده می شود، بازیکنانی که 
تعداد قابل توجهی شان برای اولین بار پیراهن 
تیم ملی بزرگســالان را پوشــیده اند یا حتی 
اسم بعضی هایشــان برای نخستین بار شنیده 
می شد، قابل تقدیر است. برای جامعه والیبال 
شاید مهم تر از برد و باخت ها، بالا رفتن کیفیت 
بازی بازیکنان و تیم شدن تیم است؛ تیمی که 
شخصیت تیمی پیدا کرده  و اگر کمی با تجربه تر 
بود، می توانست عملکرد بهتری داشته باشد. 
تیم ایران ظهر امروز در آخرین بازی هفته دوم 
مقابل هلند قرار می گیرد و شاید با پیروزی در 
این بازی بتواند شکست دیروز به آلمان را هم 

جبران کند.

چقدر مشکلات خانوادگی 
زیادشده!

طی چند روز گذشــته همینطور »مشکلات 
خانوادگی« است که برای بازیکنان و مربیان 
خارجی شاغل در فوتبال ایران پیش می آید. 
مهم ترین شان شاید اســماعیل کارتال باشد؛ 
ســرمربی پرســپولیس که یک فصل دیگر با 
باشــگاه قرارداد دارد، امــا می گویند درگیر 
مسائل پسرش است و شاید نیاید. از آن طرف 
هــم می گوینــد دراگان اســکوچیچ گرفتار 
بیماری پدرش شده و شاید او هم از ادامه کار 
در تراکتور سر باز بزند، هرچند هیچ کدام از این 
جدایی ها هنوز قطعی نیست. پاتریس کارترون 
هم که با وجود داشتن قرارداد با سپاهان جدا 
شــد و هدایت ام صلال را در قطــر پذیرفت، 
در عین حال باشــگاه استقلال خوزستان هم 
گفته ساویو روبرتو، بازیکن برزیلی و مؤثر این 
تیم نیز به دلیل مشــکلات خانوادگی احتمالا 
جدا خواهد شد. خلاصه امیدواریم مشکلات 
خانوادگی همه دوستان خیلی زود حل شود و 

همه  چیز به وضعیت سابق برگردد!

 همه  چیز از آن چت 
شروع شد!

یکی از رســانه های معتبر کشور در گزارشی 
تأمل برانگیز مدعی شده بود باشگاه استقلال 
علاقه ای به تمدید قــرارداد مهرداد محمدی 
ندارد و این بازیکن باید بــه فکر تیم دیگری 
باشد. ماجرای مهرداد بســیار عجیب است؛ 
یک پرسپولیسی تیفوســی که سر از اردوگاه 
رقیب درآورد، خوش درخشــید و به سرعت 
بین هواداران استقلال محبوب شد. همه  چیز 
داشت برای او خوب پیش می رفت تا روز بازی 
با النصر در فصل گذشته که همسرش تصمیم 
گرفت چت شان با هم را منتشر کند؛ جایی که 
مهرداد نوشته بود: »برایم مهم نیست جلوی 
کریس بازی می کنم. می خواهم طوری باشم 
که بعدا نگویند تیم اول ایــران مهاجم خوب 
نداشــت.« آن چت در زمان خــودش خیلی 
سوژه شــد، محمدی دقیقه پنجم بازی رباط 
پاره کرد و تا اواخر فصل از میادین دور بود. الان 
هم که می گویند تیم اول ایران مهاجم خوبش 
را نمی خواهد! شوخی می کنیم البته؛ با آرزوی 

موفقیت برای مهرداد و بقیه فوتبالیست ها.

نکتهبازی

اتفاقروز

سپید و سیاهسپید و سیاهبرانکوبرانکو
نگاهي به نقاط قوت و نگاهي به نقاط قوت و 
ضعف ضعف ايوانکوويچايوانکوويچ؛ نامي ؛ نامي 
که دوباره به عنوان يکي که دوباره به عنوان يکي 
از  گزينه هاي سرمربيگري از  گزينه هاي سرمربيگري 
پرسپوليس مطرح شدهپرسپوليس مطرح شده
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امشب یا مسی با تیم سابقش تسویه حساب می کند یا برعکسانتقام پاریسیانتقام پاریسی

 MLS پاری سن ژرمن تنها چند روز پس از نخستین رویارویی با حریفان   
)پیروزی 2بر صفر مقابل سیاتل ساندرز(، برای دومین بار در تاریخ خود به 

مصاف این تیم می رود.
   اینترمایامی در دومین بازی جام باشگاه های جهان2۰2۵، درحالی که 
با یک گل عقب بود، با نتیجه 2 بر یک پورتو را شکســت داد و به نخستین 
پیروزی خود مقابل یک تیم اروپایی رسید. مسی در  آن بازی از روی ضربه 
کاشته گل زد. او اخیرا بیش از پنالتی، کاشته می زند؛ 3۵گل از روی ضربات 

آزاد و 34پنالتی.
   اگر اینتر می خواهد شانسی برای صعود داشته باشد، به 

بهترین عملکرد مسی نیاز دارد. او در 9بازی که از ابتدا 
مقابل پاری سن ژرمن به میدان رفته، روی 7گل نقش 

مستقیم داشته است )6گل و یک پاس گل(، اگرچه 
در 6بازی از این 9بازی، او در بارســلونای لوییس 
انریکه، ســرمربی فعلی پاری سن ژرمن، حضور 

داشته )3گل و یک پاس گل(.
   مســی به همراه لوییس ســوارس، ســرخیو 

بوسکتس و سرمربی کنونی اینترمایامی یعنی خاویر 

ماسچرانو عضو تیمی بودند که سنگین ترین شکست غیرداخلی پاری سن ژرمن 
را مارس2۰۱7 )6 بر یک در لیگ قهرمانان اروپا( به این تیم تحمیل کردند.

   قهرمان لیگ قهرمانان اروپا؛ پی اس جــی، در ۵بازی اخیر خود در تمام 
رقابت ها تنها یک گل دریافت کرده است )یک بر صفر مقابل بوتافوگو(. آنها 
همچنین در 7بازی متوالی به حریفان خود گل های مورد انتظار کمتر از یک 

داده اند )در مجموع 3.66 گل، با میانگین ۰.۵2 گل در هر بازی(.
   6بازیکن مختلف پاری ســن ژرمن، 6گل مرحله گروهــی خود را در جام 
باشگاه های جهان2۰2۵ به ثمر رساندند. ۱۰بازیکن مختلف این تیم 
حداقل یک شوت در چارچوب زدند که خوویچا کواراتسخلیا 
با ۵شوت در صدر آنها قرار دارد. این بازیکن گرجستانی در 
جام باشگاه های جهان در فرمی مهارنشدنی قرار دارد. 
او مستقیماً در نیمی از گل های پاری سن ژرمن نقش 
داشته است )3 از6. یک گل و 2پاس گل(، در عین 
حال او در ایجاد موقعیت های گلزنی پس از حمل 
توپ )۵ موقعیت؛ شــوت ها و موقعیت های ایجاد 
شده روی هم رفته( و خطاهای گرفته شده )۵( نیز 

از همه بازیکنان تیم فرانسوی پیشی گرفته است.

یامــی  ینترما ا
در 6بازی اخیــر خود در تمام 

رقابت ها شکســت ناپذیر بوده )3برد و 
3تســاوی( و در ۵بازی از این 7بازی حداقل 
2گل به ثمر رسانده است. با این حال، آنها در 
۱3بازی اخیر خود تنها یک کلین شیت داشته اند 
و مقابل تیمی از PSG قرار خواهند گرفت 

که سال2۰2۵ در 3۸بازی ۱۰7گل 
به ثمر رســانده اســت.

Kane MessiKvaratskhelia
برای نخستین بار لیونل مسی مجبور شده است مقابل یکی از 
تیم های سابقش قرار بگیرد، البته او مشکلی با این موضوع ندارد 
و عرق چندانی نسبت به پاری ســن ژرمن در او دیده نمی شود، 
چرا که هیچ وقت نتوانست دل هواداران این باشگاه را به دست 
آورد. مسی پس از اتفاقاتی که در فینال جام جهانی2022رخ داد 
و آرژانتین در ضربات پنالتی فرانسه را شکست داد و او و یارانش 
امباپه را مسخره کردند، حتی نزد فرانسوی های ناسیونالیست 
منفور هم شد و... داستان مفصلی است. مهم این است که پاریس 
بعد از رفتن مسی، نیمار و حتی امباپه به تیم ترسناکی که الان 

می بینید تبدیل شد و حالا یک نفر از تیم بزرگ تر نیست.

داستان رسیدن اینترمایامی به این مرحله از جام جهانی باشگاه ها 
و این مسابقات هم جالب است. آنها جواز حضور در این رقابت ها را 
به دست نیاوردند اما چون مسی را دارند، به عنوان میزبان به فهرست 
باشگاه ها اضافه شدند. در مرحله گروهی 4اشتباه داوری به سود این 
تیم رقم خورد تا ابرستاره آرژانتینی در جدول بماند و اسپانسرها 
راضی باشند. اینفانتینو، رئیس فیفا حتی آرزو داشت کریستیانو 
رونالدو را هم در نخستین دوره جام جهانی باشگاه ها داشته باشد و 
تلاش هایی برای این منظور کرد اما کریستیانو که خسته هم بود، به 
پیشنهادهایش از آرژانتین، برزیل، عربستان، مکزیک و اروپا پاسخ 

منفی داد تا بهترین قرارداد تاریخ را با النصر ببندد.

سپید و سیاه برانکو
نگاهی به نقاط قوت و ضعف ایوانکوویچ؛ نامی که دوباره به عنوان یکی از 
گزینه های سرمربیگری پرسپولیس مطرح شده
برانکو و پرسپولیس؛ انگار این دو اسم تحت هیچ شرایطی جدا شدنی نیستند و گاه و بیگاه به بهانه های مختلف کنار 
یکدیگر مطرح می شوند. تازه ترین بهانه تکرار این موضوع هم آن است که برانکو به تازگی بدون تیم شده و شاید 
پرسپولیس هم بی مربی شود؛ بنابراین درست یا غلط شایعات زیادی در مورد احتمال بازگشت ایوانکوویچ به اردوگاه 
سرخپوشان سر زبان ها افتاده است. برانکو که از مدت ها پیش در آستانه قطع همکاری با فدراسیون فوتبال چین 
قرار داشت، بعد از ناکامی در رساندن تیم ملی این کشور به جام جهانی2026، سرانجام از سمتش کنار رفت و البته 
چنان که می دانید اسماعیل کارتال هم ممکن است از ادامه همکاری با پرسپولیس سر باز بزند. آیا بار دیگر 
ایوانکوویچ را روی نیمکت سرخپوشان خواهیم دید؟ و البته وجوه مثبت و منفی این اتفاق احتمالی چیست؟

نیمه روشن
اسم برانکو به قدری جذاب است که شک نکنید حتی سرسخت ترین مخالف بازگشت 

پروفســور را هم می تواند کمی وسوســه کند. از این مربی کــروات به عنوان معمار 
پرسپولیس نوین یاد می شود؛ کسی که نه تنها به 9سال قهرمان نشدن قرمزها در لیگ 
برتر پایان داد، بلکه تیمی ساخت که چپ و راست جام برد و با فاصله به پرافتخارترین 
باشگاه کشور تبدیل شد. انتخاب برانکو در نخستین روزهای سال۱394قطعا یکی 
از مهم ترین نقاط عطف تاریخ پرسپولیس بود. او 3فصل پیاپی با سرخپوشان قهرمان 
لیگ برتر شد، ســال آخر حضورش جام حذفی را هم گرفت و البته چنان که مشهور 
است پشت پنجره بسته نقل وانتقالاتی و با دست های خالی، سرخپوشان را به فینال 
لیگ قهرمانان آسیا هم رساند. چنین کارنامه ای نه تنها مقبول و جذاب، بلکه به معنای 
واقعی کلمه حیرت آور است. بنابراین عجیب نبود که تابستان۱39۸و در روزهای جدایی 
برانکو، بزرگ ترین تحصن اعتراضی هواداران فوتبال در مقابل ساختمان باشگاه پرسپولیس 

برپا شــد. حتی تصور تکرار آن نتایج هم می توانــد هر هواداری را بــه وجد بیاورد.

نیمه تاریک
اگر پرسپولیسی ها شاکی نمی شوند، باید عرض کنیم کفه نکات منفی کمی 

سنگین تر است. برانکو ایوانکوویچ امروز 7۱ساله است، یعنی ۱۰سال پیرتر 
از روزی که برای نخستین بار هدایت سرخپوشان را بر عهده گرفت. 

این فاصله اصلا کم نیست. ایوانکوویچ حالا به روزهای بازنشستگی 
در حرفه اش نزدیک شده و چه بسا به همین دلیل هم بود که از چند 

سال پیش تصمیم گرفت به جای کار پرفشــار باشگاهی، هدایت 
تیم های ملی را بپذیرد. آیا او امروز کشــش کار با همان دشواری و 
با همان درجه از خلاقیت را دارد؟ بعید می دانیم. به علاوه کارنامه 

او در سال های بعد از جدایی از پرسپولیس هم عملا چندان خوب 
نبود. به جز شروع نسبتا جذاب در عمان، بعدتر او دچار مشکل شد و 

عملکردش در چین هم جالب نبود. به همه اینها بیفزایید این نکته را 
که در شرایط فعلی، بازیکنان و مربیان خارجی شاید علاقه چندانی به 

حضور در ایران نداشته باشند و برانکو هم از این قاعده مستثنی نیست. 
فراموش نکنیم پیش از همه این اتفاقات و در میانه های فصل گذشته هم 
که رضا درویش به شــکل حضوری با برانکو مذاکره کرد، این مربی گفت 

همسرش از او خواسته دیگر شغل های دور از کرواسی را نپذیرد، 
هرچند به فاصله کوتاهی ســرمربی تیم ملی چین شد!

حالا کم کم باید عادت کنیم هر زمان نیمکت پرسپولیس خالی شد، از اوسمار ویرا هم به عنوان یکی از 
گزینه های هدایت این تیم نام برده شــود. این برزیلی در میانه لیگ بیست وسوم هدایت پرسپولیس را 
برعهده گرفت و به شکلی غیرمنتظره این تیم را به مقام قهرمانی رساند، هرچند آخر فصل گذاشت و رفت. 
از آن به بعد هر زمان بحث انتخاب مربی شده، اسم اوسمار هم به میان آمده و یقین بدانید این شرایط 
تا سالیان سال ادامه خواهد داشت. با این همه بعید است اوسمار به این پیشنهادها پاسخ مثبت بدهد. 
او اگر می خواست بماند، پس از همان قهرمانی قراردادش را تمدید می کرد، اما راهی تایلند شد و از قضا 
نتایج بسیار خوبی هم با بوریرام به دست آورد. بنابراین بعید است ویرا حالا حالاها به ایران برگردد. یکی 
از رسانه ها نوشته بود او در واکنش به پیشنهاد پرسپولیس تنها گفته: »سلام مرا به ایرانی ها برسانید« که 

خب البته بعید است این سلام، گره ای از کار سرخ ها باز کند!

با »سلام« شما چه کنند؟
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   مبلغ ثابت اولیه )بســته به جایگاه 
تجاری(

   پاداش هر پیروزی )حدود ۲میلیون 
یورو(

   پاداش هر تساوی )حدود یک میلیون 
یورو(

   پاداش صعود به مرحله یک هشتم 
نهایی )تا حدود ۶.۴۵ میلیون یورو(

   تیم هایی مثل مونتری، پالمیراس، 
فلومیننزه، الهــال، آلمریا، پورتو و 
الاهلی نیز درآمدهای قابل توجهی بین 

۱۵ تا ۲۳میلیون یورو داشته اند.

   درآمد باشگاه ها از ۲بخش اصلی 
تشکیل شده:

   پــاداش عملکرد ورزشــی )برد، 
تساوی و صعود به مراحل بعدی(

   مبلغ مشــارکت اولیه که براساس 
رتبه تجاری و ورزشی باشگاه ها توسط 

فیفا تعیین می شود.

   در مــورد خــاص رئال مادرید و 
منچسترسیتی:

ســیتی همه بازی هایش را برده و از نظر 
عملکرد ورزشی بیشترین امتیاز را گرفته، 
اما رئال مادرید با وجود یک تساوی، به خاطر 
رتبه بالاتر در شاخص تجاری-ورزشی فیفا، 
مبلغ مشارکت اولیه بیشتری دریافت کرده 
و در مجموع درآمدش بالاتر ثبت شده است. 
برای مثال، طبق گزارش رسمی، سیتی تا 
پایان مرحله گروهی حدود ۵۴.۳میلیون 
دلار درآمد داشته، درحالی که رئال مادرید 
با وجود یک تساوی، ۵۷.۵۵میلیون دلار 
دریافت کرده که بخش عمده اش از سهم 

مشارکت اولیه ناشی می شود.

   مشــارکت اولیــه )برندینــگ و رتبــه تجاری(: 
۳۸.۱۹میلیون

   پاداش عملکرد تا پایان مرحله گروهی: ۱۹.۳۶میلیون
   صعود به یک هشتم نهایی: ۶.۴۵ میلیون

   صعود به یک چهارم نهایی: ۵.۶۲۵ میلیون
   صعود به نیمه نهایی: ۷.۸۷۵ میلیون

   نایب قهرمــان اضافــه نمی گیرد، ولــی قهرمان: 
۹.۸۷۵میلیون )تفاوت تا ۴۰میلیون کل قهرمانی(

   مجموع پاداش فینال و مراحل حذفی )بدون مرحله 
گروهی(: حدود ۲۹.۸میلیون یورو 

   مجموع کل درصورت قهرمانــی: ۳۸.۱۹ + ۱۹.۳۶ + 
۲۹.۸ که ۸۷.۳۵ میلیون یورو می شود.

   اگر ارز پایه دلار آمریکا باشــد، با درنظر گرفتن نرخ 
تبدیل تقریبی یک یورو = ۱.۲۰ دلار: ۸۷.۳۵ × ۱.۲۰ ≈ ۱۰۴.۸  
میلیون دلار به قهرمان می رســد البته اگر رئال مادرید 

باشد.

   پاداش مرحله گروهی جام  جهانی باشگاه ها ۲۰۲۵ به 
این صورت است:

   هر پیروزی در مرحله گروهی: ۲میلیون دلار
   هر تساوی در مرحله گروهی: یک  میلیون دلار

   صعود به مرحله یک هشتم نهایی: ۷.۵میلیون دلار
   صعود به یک چهارم نهایی: ۱۳.۱۲۵میلیون دلار

   صعود به نیمه نهایی: ۲۱میلیون دلار

   نایب قهرمان: ۳۰میلیون دلار
   قهرمان: ۴۰میلیون دلار

   هر باشــگاه صرفا برای حضور در این رقابت ها نیز 
مبلغی دریافت می کند که بسته به قاره و رتبه تجاری-

ورزشی آنها متفاوت است:
   باشــگاه های اروپایی: بین ۱۲.۸۱ تا ۳۸.۱۹ میلیون

 دلار
   باشگاه های آمریکای جنوبی: ۱۵.۲۱میلیون دلار

   باشگاه های آســیا، آفریقا و آمریکای شمالی: ۹.۵۵ 
میلیون دلار

   باشگاه های اقیانوسیه: ۳.۵۸میلیون دلار

چرا فامینگو- بایرن مونیخ می تواند جذاب باشد؟به یاد به یاد 20142014

  مایکل اولیس بازیکن کلیدی بایرن در این بازی خواهد بود تا آنها مطمئن 
شوند بار دیگر در یک مسابقه بدون گل نمی مانند. او نه تنها در مرحله گروهی 
بهترین گلزن بایرن )۳گل، به همراه جمال موســیالا( بود و بیشترین پاس 
گل )۲ پاس گل، به همراه کینگزلی کومان( را در تیمش داد، بلکه در ۱۷نبرد 

پیروز شد، ۸شوت زد و ۵شوت در چارچوب نیز داشت.
  هری کین نیز به دنبال افزایش تعداد گل های خود در این تورنمنت است. 

او در جشنواره گل بایرن مقابل تیم نگون بخت و آماتور نیوزیلندی سهمی 
نداشت اما گل اول بازی دوم را در پیروزی ۲ بر یک تیمش مقابل بوکا جونیورز 
به ثمر رساند. کاپیتان تیم ملی انگلیس از تابستان۲۰۲۳ که از تاتنهام جدا 
شد و به بایرن پیوست، در ۹۴بازی رســمی برای این باشگاه ۸۳گل به ثمر 
رسانده و ۱۸گل بیشتر از هر بازیکن دیگری برای یک باشگاه بوندس لیگا در 

این بازه زمانی دارد.

KaneDanilo
دیروز ۲تیم از ۴تیم برزیلی صعود کرده به مرحله حذفی جام 
باشــگاه های جهان با هم بازی کردند و امــروز هم فامینگو 
به مصاف بایرن مونیخ پرســتاره مــی رود. برزیلی ها در این 
رقابت ها کولاک کرده اند، چون هر وقت نام جام جهانی بیاید، 
فوتبال برزیل مدعی می شود. برخی کاربران و سایت ها بازی 
فامینگو و بایرن را یادآور بازی برزیل- آلمان دانسته اند که 
در جام جهانی۲۰۱۴با نتیجه ۷بر یک به ســود آلمان به پایان 
رسید، اما تکرار چنین نتیجه ای محال است، چون فامینگو 

خط دفاعی سرسختی به رهبری دنیلو دارد.
فامینگو بــا برتری مقابل چلسی)باشــگاه لیگ برتری( در 
گروه D شگفتی ســاز شــد و با اینکه در نیمه اول آن بازی با 
یک گل عقب بود، ولی این تیم انگلیسی را با نتیجه ۳بر یک 
شکســت داد و در صدر جدول قرار گرفت. این پیروزی، در 
کنار برد دیگری مقابل اسپرانس اسپورتیو د تونس و تساوی 
یک - یک با لس آنجلس، به این معنی است که باشگاه برزیلی 
در حالی به این مرحله از مســابقات راه پیــدا کرده که در 
۱۱بازی متوالی در همه رقابت ها شکست نخورده است )۸برد 
و ۳تساوی(. در طول این دوره شکســت ناپذیری، آنها فقط 
۵گل دریافت کرده اند و در مجموع ۳بازی گروهی خود فقط 
۷شوت در چارچوب به حریفان خود دادند؛کمترین تعداد در 

بین همه تیم های گروه D. این همه حاصل نخســتین تجربه 
سرمربیگری فیلیپه لوییس، مدافع چپ سابق تیم های چلسی 
و اتلتیکومادرید در یک تیم بزرگسال است. او که سرمربی تیم 
زیر ۲۰سال این باشگاه بود، پس از اخراج تیته، سرمربی سابق 
تیم ملی برزیل به این شــغل منصوب شد. گل زدن که هیچ، 
حتی نزدیک شدن به دروازه تیم او کاری دشوار است. این را 

از مهاجمان چلسی بپرسید.
در آن ســو، بایرن در حالی به این مسابقه رسیده است که در 
آخرین بازی مرحله گروهی خود مقابــل بنفیکا با نتیجه یک 
بر صفر شکســت خورد، هرچند قبل از بازی آخر صعودش به 
جمع ۱۶تیم برتر قطعی شده بود. با این حال آن باخت به رکورد 
۱۰۰درصد برد آنها در جام باشگاه های جهان )شامل فرمت های 
قبلی( پایان داد. خبر خوب برای هواداران بایرن این است که 
آنها به ندرت ۲بازی متوالی را می بازند و از زمان روی کار آمدن 
ونسان کمپانی در ماه مه۲۰۲۴، در تمام رقابت ها چنین چیزی را 
تجربه نکرده اند. همچنین به ندرت پیش می آید که بایرن مونیخ 
در بازی های متوالی در گلزنی ناکام بماند. قهرمان بوندس لیگا 
در ۱۰سال گذشته، تنها یک بار پیش آمده که ۲بازی متوالی را در 
تمام رقابت ها بدون گلزنی پشت سر بگذارد؛ مقابل بایر لورکوزن 

و لاتزیو در فوریه۲۰۲۴.

پول را پارو کنچرا حضور در جام جهانی باشگاه ها برای همه باشگاه ها مفید است؟
تیم هایی که بیشترین درآمد را پس از پایان مرحله گروهی داشته اند:

هر باشگاه براساس موارد زیر پاداش دریافت کرده اند:

پیش بینی درآمد کامل تیمی مثل رئا ل مادرید درصورت قهرمانی )به یورو(:

32.35

43.55 34.1537.0937.6942.51

26.99 25.42 23.84 23.42
*رقم ها به میلیون یورو

حذفــی  مرحلــه  بازی هــای 
جام جهانــی باشــگاه ها با فرمت 
جدیــد از دیــروز آغاز شــد. ما 
ایرانی هــا یا شــاید هــم همه ما 
انســان ها عادت داریــم مطب یا 
آرایشــگاه که می رویــم، چرتکه 

دســتمان می گیریــم و درآمــد 
طرف را حســاب می کنیم. این یک 

سرگرمی جالب است. برخی ستاره های 
باشــگاه های غایب در این مسابقات مثل 

رافینیا از بارســلونا، ابراز خرسندی کرده اند 
که می توانند استراحت کنند و در این مسابقات 

اجباری حضور نداشته باشند. اما درآمدهای حضور 
در این رقابت ها وسوسه برانگیز است. همین بارسلونا 

اگر فقــط در مرحله گروهی 
حضور داشــت، می توانست 
بدهی هایــش  از  بخشــی 
را جبــران کند و بــه قانون 
۱:۱برگــردد یعنی یــک یورو 
هزینه در ازای یک یورو درآمد و 
از این طریق بتواند با خیال راحت 
با نیکو ویلیامز قرارداد ببندد. ببینیم 
باشگاه های حاضر در این رقابت ها چه 

چیزهایی به دست آورده اند.
با اینکه منچسترسیتی تنها تیمی است که 
هر ســه دیدار خود در مرحله گروهی را برده، 
ولی درآمد رئال مادرید بیش از این باشگاه است. این 

درآمد مربوط به برندینگ تیم هاست.

مشارکت اولیه 
)میلیون یورو(

پاداش عملکردی 
)میلیون یورو(

مجموع درآمد 
)میلیون یورو(

رئالمادرید

منچسترسیتی

بایرنمونیخ

پاریسنژرمن

چلسی

دورتموند

اینترمیلان

یوونتوس

بنفیکا

فلامینگو

بوتافوگو

پالمیراس

فلومیننزه

اتلتیکومادرید

مونتری

الهلال

اینترمایامی

ریورپلاته
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مانی و مهدی و محمد و دیگر همکلاسی های پایه هشتم و نهم، نسل سوم هیئت هستند که علاوه بر هیئت داری، ایده هایشان را با آقای صراف که معلم راهنمایشان است مطرح 
می کنند؛ برپایی غرفه کودک، پخت و طبخ نذری های متفاوت از سیب زمینی سرخ کرده تا لقمه های فلافل و برگزاری اردوهای آموزشی و تفریحی. مانی و رضا و رامین )برادران 
دوقلو( علاوه بر فعالیت در موکب هیئت، گاهی پایی هم در آشپزخانه آن دارند؛ وردست سرآشپز نجفی برنج خیس می کنند، عدس تمیز می کنند، گوشت خُرد می کنند. 
بعضی هایشان مثل رضا و عماد دیگر آنقدر آشپز حرفه ای شده اند که در نبود نجفی نذری های خوش عطر و رنگی می پزند. جواد علاوه بر جمع آوری نذورات نقدی و غیرنقدی، 

فهرست کمک های ماهانه همکلاسی هایش به صندوق هیئت، از 10هزار تومان تا هرقدر که در توان مالی شان بود را به روز می کند.

چند نسل 
هیئت داری 

تعزیه  درتکیه شوفرها
گاراژ قدیمی اسلامی دردهه اول محرم میزبان عزاداران حسینی است

فارغ التحصیلان عاشقی 
درباره هیئتی که توسط دانش آموزان سال های دور و نزدیک یک مدرسه اداره می شود 

از دیروز نه خودرویی وارد این گاراژ می شود و نه خودرویی از آن بیرون می رود. کار تعمیرکاران 
هم تعطیل است و هیچ کدام تا  شب سوم امام دست به آچار نمی شوند. همه باید گوشه ای از کار 
هیئت را بگیرند و به جای تعمیر خودروهای مدل بالا و مدل پایین مشتریان، بساط پذیرایی از 
مهمانان هیئت را روبه راه کنند، میان سوگواران سینی چای بچرخانند و به فکر تدارک سفره 
نذری باشند. اینجا تکیه ای است که 80سال پیش مرحوم حاج حسین عظیمی و همکارانش برپا کردند و چون شغل شان شوفری بود، نام آن 

را »تکیه شوفرها« گذاشتند. فرزندان و نوه های حاج حسین هم شوفر هستند و چراغ هیئت شوفرها را روشن نگه داشته اند. 

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

گاراژی که دیگر گاراژ نیست
پردبدبه و کبکبه به صحنه می آید.و پیچیدن نوای طبل و سنج زیر سقف گاراژ به تاخت و دودلی ها مویی سفید کرده با بلندشدن صدای پیش خوانان آمدن را روایت کنند و مظفر قربان نژاد که در نمایش و واگویه کردن این تعویض لباسند. قرار است امروز حکایت شک و تردید حر برای به میدان چشم به راه شبیه خوانان هستند که در اتاق کوچک پشت سکو مشغول و آقایان در دو طرف سکوی مستطیل شکل وسط محوطه نشسته اند و میان اتاقک های داخل گاراژ و محوطه باز آن فاصله انداخته است. بانوان که تصاویری از واقعه کربلا روی آنها نقش بسته، مانند دیواری پارچه ای تعمیرکاران بند و بساط کارشان را جمع کرده اند و پرچم های سبز و سیاه گاراژ اسلامی را روشــن کرده، در پیاده رو خیابان قزوین پهن می شود. و با خاموش شدن روشــنایی آنها، نور ملایم سبز رنگی که فضای داخل در همسایگی گاراژ اسلامی ردیف شده اند، یکی یکی تعطیل می شوند با نزدیک شدن به ساعت 8شــب گاراژ ها و نمایشگاه های اتومبیلی که 

دقت و تمرکزشان بیشتر از مواقعی که نسبت های مثلثاتی یا 
اعداد اتمی عناصر در جدول مندلیف یا قواعد استدلال های 
منطقی را حل و بررسی می کنند نباشد، کمتر هم نیست. آن 
مواقع اگر درگیر دیفرانسیل و مثلثات بودند، حالا در ایام محرم 
فقط از مدرســه و درس و امتحان و دیپلم و فارغ التحصیلی، 
عشق برایشان به یادگار مانده است؛عشق به امام حسین)ع( و 

همین هیئت کوچک فارغ التحصیلان مدرسه...

چادر سیاه مادر و سماور مادربزرگ

کمی بیشتر از 25ســال از روزی که مرتضی حقگو چادر 
سیاه مادرش را سینه کش دیوار پیاده روی جایی در خیابان 
شهید کلاهدوز کشیده بود، گذشــته است. نوجوان بود و 
هر محرم، شور حسینی در او و تعدادی از دوستانش غوغا 
می کرد. پای چادر سیاه مادر به دیوار، میز کوچکی گذاشتند 
با بساط چای امام حسین)ع(. کاغذی هم نوشتند و بالای 
چادر سیاه چسباندند: »به هیئت عاشقان امام حسین)ع( 
خوش آمدید«. از سادگی اش رهگذران پا سست می کردند 
و لحظه ای می ایستادند؛ هرچند سماور قدیمی مادربزرگ 
به قدر همه رهگذران چای نداشت و مرتضی و دوستانش از 
آن شرمنده می ماندند. سال بعد اما چادر سیاه و میز و سماور 
قدیمی حاشیه پیاده رو به داربست زنی و سماور گازی هیئتی 
و چند پرس قیمه نذری تبدیل شــد و سال های بعدتر نیز 
چراغ هیئت کوچک شان را در حیاط و پارکینگ خانه یکی 

از همسایه های آن حوالی روشن کردند.

درس و مشق های بعد از مدرسه

هیئت بزرگ تر می شد و بانیانش هم قد می کشیدند. حالا 
مرتضی و دوستانش به سن جوانی رسیده بودند و هریک 
در رشته ای تحصیلی در دانشــگاهی درس می خواندند. 

برخی شــان اقتصاد و حســابداری می خواندنــد و برخی 
دیگرشان پزشکی و جامعه شناســی. مرآت، مداح هیئت 
هم ســرش با تحصیل گرم بود. با این همه ســر شــلوغی 
نمی گذاشتند کار هیئت زمین بماند؛ از مرتضی که حواسش 
هم به خرید زنجیرهای اضافه برای عزاداران مهمان بود و هم 
مواد غذایی برای پذیرایی و چای گردانی و کفش جفت کنی، 
تا احمد که 10روز نخست هر محرم کارش دَم کردن چای 
با دارچین بود و سهیل که تجهیزات صوتی و لوازم عزاداری 

را سروسامان می داد.

بوی اسپند و چای دارچینی و قهوه ترک 

اواســط دهــه90 پای نســل دوم بــه هیئت عاشــقان 
امام حســین)ع( باز شــد و آنها پرچم »لبیک یا حسین« 
را دســت گرفتند؛ یکی شــان علی صراف که حقگو معلم 
راهنمایش )مشــاور و مربی پرورشــی( بود در مدرســه 
»حامد«. از ســر اخلاق خوش و رفاقت آقای حقگو بود که 
خیلی از بچه های مدرســه ازجمله صراف، هیئتی شدند. 

صراف در تدارک مراسم شب اســت که می گوید: »آقای 
حقگو بیشتر از اینکه معلم ما باشد رفیقمان بوده و هست؛ 
نصیحت نمی کند و همه ا ش شــعار و شــو نیست. اینش 
دلنشین است... یک روز از من و چند نفر از همکلاسی هایم 
خواســت کمکــش کنیــم و پارچه های ســیاه هیئت را 
نصب کنیم. از آن شب اســت که نمک گیریم.« صراف به 
محمدیاسین و طاها یادآور می شود، »بچه ها وقت دَم کردن 
قهوه است... بروید موکب.« بساط اسپند، چای و قهوه ترک 

دهه نخست در موکب هیئت به پاست.

سحر جعفریان عصر روزگار
روزنامه نگار

یک شمر غمگین

وقتی باقی شــبیه گردان ها به دنبال قربان نژاد وارد صحنه می شــوند، 
هیبت محزون تعزیه خوان نقش شــمر بیش از دیگــران جلب توجه 
می کند. حسین حیدری با آنکه عمری مخالف خوانی کرده و صدها بار 
در لباس شمر روی موافق خوانان شمشیر کشیده، هنوز هم نمی تواند 
غم چشم هایش را از قساوت این جنگاور لشکر یزید پنهان کند. بساط 
چای در آشپزخانه به راه است و حسن آقا خودش دم کردن و ریختن چای 
را بر عهده گرفته تا خیالش آسوده باشــد که هل و دارچین و گل های 
محمدی داخل قوری، خوب عطرشــان را پس داده اند. حســن آقا نوه 
مرحوم حاج حسین است و پس از آنکه حاج حسین به رحمت خدا رفت، 
او و دیگر فرزندان و نوه هایش رتق و فتق امور هیئت را بر عهده گرفتند. 
بسیاری از سوگواران هیئت از ســال ها پیش به اینجا رفت وآمد دارند و 
چند کیلویی برنج، جعبه ای کیک یزدی یا چند کیلو قندوشکر به همراه 
آورده اند تا در سفره نذری هیئت که در شب های ششم 

تا دهم پهن می شود، سهمی داشته باشند.

1

2

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق 
کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!
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افقي :
 1- خوردنی شیرین صبحانه- فراوانی و رونق- 

رهبر حزب نازی
2- پدیده ای نجومی که در هر ماه قمری یک بار 

رخ می دهد- امتحان
3- تهیدست- شهر گردو در استان همدان

4- ادب آموختن- وســیله رفت وروب- کلمه 
استثنا

5- قــدم یکپا- ســرکرده- علامت- ضمیری 
انگلیسی

6- بزرگ ترین زیســت بوم کره زمین- نوعی 
پارچه نفیس

7- بخشندگی- نجس- تندی و خشونت
8- شهر باستانی و قرمز رنگ اردن- آنچه غیر 

از خدا باشد- فیلمی ساخته رسول ملاقلی پور
9- حواری خائن- پرنــده ای باتلاقی- پایتخت 

یونان
10- جنبش سیاسی- موش و گربه کارتونی

11- دندانه سوهان- نوازنده- فریاد بلند- غذای 
رقیق

12- اهلی، مطیع- آستانه- کبوتر دشتی
13- از درجات قدیم ارتش ایران- حاشا کردن

14- فرق و اختلاف- بسکتبالیست سرشناس 
آمریکایی با دو بار قهرمانی در المپیک

15- بسیار کوچک- استارت قدیمی- زیاده گو

عمودي :
1- مورد قبول- درخت تبریزی- گرما

2- از اعمال حج- ســلول- رمان مشهور پائولو 
کوئیلو، نویسنده برزیلی

3- نفــت دریای شــمال- ثروتمنــد معاصر 
موسی)ع(- آرنج

4- متناوب- اسب سیاه- زبان ترکی

5- واحدی برای اندازه گیری زاویه- غیرمترقبه
6- صدای گوسفند- نوعی برنج مرغوب شمال 

کشور- قتل سیاسی
7- احســاس ترحم- دریچه باز و بسته کردن 

سیلندرهای خودرو- تصویر چاپ شده
8- انباری برای نگه داشتن برنج- دریچه کنار 

کاربراتور خودرو- از اسباب توزین
9- از نام های قرآن- تلاشگر- غله برافشان

10- خمیرمایه- تیزهوش- بز کوهی
11- دانشگاهی معتبر در شهر کمبریج آمریکا- 

راه رفتن در تاریکی
12- پیش قراول- شــماره- پادشــاه بزرگ و 

قدرتمند
13- کامل- آگاه و بیدار- تکراری

14- غذای مخصوص تالش و آســتارا- سرمه- 
به جا آوردن

15- رنگ نشده!- ملخ دریایی- ورزش فکری

حـــــل جــد         ول شمـاره  9426

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای کشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون رود. این 
خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ تر کنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

خانه های خالــی را بــا رقم های 1تــا6 طوری پـُـر کنید که 
 در هریک از ســطرها، ســتون ها و زنجیره هــا، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، 
در هریک از ســتون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددکنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تــا 9 را طوری در خانه هــای خالی بنویســید که در 
 هر ســطر، در هر ســتون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

واژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های 
خالی قرار دهید که نام ســه میوه در جدول 

دیده شود.

متوسطدرجه سختی

15دقیقه
زمان پیشنهادی

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط کمرنگ 
مشخص کنید.
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افزایش سرانه های جنوب تهران با افتتاح باغ راه 
کلان پروژه پایتخت تا یک سال آینده تکمیل می شود

باغ راه حضرت زهرا)س( یکی از ابرپروژه های شــهرداری در دوره ششم مدیریت 
شهری است.فازهایی از این پروژه اجرا شده و بخش هایی از آن در اختیار شهروندان 
قرار گرفته است. حالا نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای 
اسلامی شهر تهران از تکمیل فازهای بعدی باغ راه حضرت زهرا)س( در یک سال 

آینده خبر داده که توضیحات او را در ادامه می خوانید.

اجرای فعالیت های فرهنگی در باغ راه
 شرکت توسعه فضاهای فرهنگی، ظرفیت بهره برداری زیرســاخت های باغ راه را دارد و 
می تواند آن را برعهده بگیرد. اواخر ســال گذشته، مســئولیت تکمیل فازهای این پروژه 
به شرکت توسعه فضاهای فرهنگی سپرده شــد و در  ماه مبارک رمضان و ایام نوروز نیز 

فعالیت های فرهنگی قابل توجهی در آن صورت گرفت.

ساماندهی باغ راه؛ مطالبه مردمی
ساماندهی باغ راه یکی از مطالبات مردمی است و شهروندان مناطق محدوده باغ راه، سال ها 
از وجود ریل راه آهن رنج می بردند و این محوطه به یک فضای بی دفاع شهری تبدیل شده 
بود. یکی از ویژگی هایی که در باغ راه به صورت مستمر دیده شده، ایجاد فضای پیاده روی و 
دوچرخه سواری کامل است. با اجرای پروژه باغ راه حضرت زهرا)س(، این محوطه از حالت 
قبل خارج شد و می تواند بسیاری از نیازهای فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی مناطق 

را حل کند.

بازآفرینی شهری 
یکی از پروژه های بسیار خوب در حوزه بازآفرینی شهری، طرح باغ راه حضرت زهرا)س( 
است و عمده زیرساخت هایی که در این فضا ایجاد شده در حوزه فرهنگی و اجتماعی است. 
فاز اول این طرح در ماه های اخیر به بهره برداری رسیده و زمان بهره برداری از فازهای بعدی 

نیز طولانی نخواهد بود و در یک سال آینده تمام فازهای آن افتتاح می شود.

 تهران 
ایستاده است

 مخابره اخبار مراسم تشییع شهدای تهران
از استودیو »شهدای ایران مقتدر«

 خطوط درون شهری متروی تهران و حومه 
ماه محرم ازساعت ۴:۳۰ تا ساعت ۲۲ فعال است

 خوشنویسان 5روز بی وقفه برای 
پارچه نویسی تلاش کردند

با مترو، هیئت کجا برویم؟

کاتبان عاشورا

دسترسی آسان به هیئت های عزاداری با متروی تهران

 7خوشنویس بیش از 250کتیبه با اشعار 
حماسی و عاشورایی برای اکران در پایتخت نوشتند

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

مدیران شهری در حاشیه تشییع پیکر شهدا بر همدلی 
مردم و لزوم افزایش تاب آوری شهر تأکید داشتند

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

دستگاه های خدمات رسان به ویژه شهرداری تهران 
در بحبوحه جنگ از انجــام وظایف و ارائه خدمات به 
شهر و شــهروندان بازنماندند و برای کار و فعالیت تا 
برقراری آتش بس و آرام شدن اوضاع دست روی دست 
نگذاشتند. این انجام وظیفه هم به کارهای روتین و 
روزانه مانند نظافت معابر یا ماموریت های ویژه امداد 
و نجات آتش نشــان ها و... محدود نمی شود. یکی از 
اتفاق های جالبی که در روزهای جنگ شاهد آن بودیم، 

ورود اتوبوس های برقی جدید به تهران بود.

340دستگاه اتوبوس برقی در ناوگان 
پیش از این 189دســتگاه از این اتوبوس هــای برقی وارد 
ناوگان اتوبوسرانی شــهر تهران شــده بود که با احتساب 
151دستگاه اتوبوس جدید، تعداد این اتوبوس ها در پایتخت 
به 340دستگاه می رســد. درحال حاضر اتوبوس های برقی 
جدیدی که به تهران رســیده اند در شــرکتی که خدمات 
پس ازفروش این اتوبوس ها را انجام می دهد قرار دارند تا پس 
از انجام مراحل اداری و دیگر آماده سازی  ها ظرف هفته های 
آینده وارد ناوگان اتوبوسرانی و حمل ونقل عمومی پایتخت 
شوند. قرار است 2500دســتگاه از این اتوبوس های برقی تا 
پایان سال به تهران برسند و دستگاه های باقیمانده نیز به مرور 

وارد کشور و ناوگان حمل ونقل می شوند.

هزاران راه پیمودند 
اتوبوس های برقی جدید که به تهران رســیده اند، سفری ســخت و طولانی را در 
اقیانوس و کوه و صحرا پشت سر گذاشــته اند. این اتوبوس های برقی برای اینکه از 
چین به ایران برسند، بیش از 8هزارو800کیلومتر راه آبی را روی کشتی بوده اند. در 
ادامه هم انتقال امن و سریع آنها از بندرعباس تا تهران آن هم در اوج جنگ، سختی 
و ماجراجویی های خاص خودش را داشت. یدک کش ها برخلاف معمول که مسیر 
حدودا 1500کیلومتری بندر تا تهران را در جاده های صاف و هموار طی می کردند، 
این بار خودشــان را از راه های فرعی و خاکی و صعب العبور به پایتخت رســاندند؛ 
مسیرهایی ناهموار که بعضا تریلی های غول پیکر را هم زمین گیر می کرد و برای عبور 
از چاله چوله هایش حسابی به دردسر می افتادند. به هر سختی و با هرخطری که بود، 
در زمان جنگ انتقال این اتوبوس ها به تهران آغاز شد تا حتی چند روز زودتر هم که 

شده مشکل مردم حل شود.

جنگ هم مانع خدمات رسانی نشد 
اواســط خرداد ماه و پیش از آغاز تجــاوز ناجوانمردانه رژیم 
صهیونیستی به کشورمان بود که کشتی حامل 50دستگاه 
اتوبوس برقی جدید به بندرعباس رسید و تخلیه شد تا همراه 
با 101دستگاهی که قبل از آن به بندر رسیده بود، مجموع 
اتوبوس های برقی چینی به 151دستگاه برسد. ازآنجاکه این 
اتوبوس ها باید توســط یدک کش و به طور زمینی به تهران 
منتقل شوند، رسیدن آنها به پایتخت چندروزی طول کشید 
و با حملات صهیونیست ها به کشــورمان همزمان شد؛ اما 
جنگ هم مانع آن نشد. در روزهای گذشته انتقال اتوبوس ها 
به تهران ادامه داشــت و اکنون حدود 80دستگاه از آنها در 
تهران و انتقال حدود 71دستگاه باقیمانده هم درحال انجام 
است تا به زودی همه 151دســتگاه اتوبوس برقی جدید به 

پایتخت برسد.

ورود اتوبوس های برقی 
جدید به ناوگان با اولویت 

مناطق مرکزی است
احمد قیومی، مدیرعامل شــرکت 
واحد اتوبوسرانی شــهر تهران:  
151دســتگاه اتوبــوس برقی به 
بندرعباس منتقل شــده بود که 
مراحل ترخیص و انتقــال آنها به 
تهران درحال انجام است. با ورود 
این اتوبوس ها درحال حاضر تعداد 
اتوبوس های برقی چینی در ناوگان 
اتوبوسرانی به 340دستگاه می رسد. 
سایر اتوبوس های برقی مربوط به 
قرارداد 2500دســتگاه اتوبوس 
چینی نیــز به تدریج بــه گمرک 
منتقل خواهد شــد. ناوگان برقی 
که وارد پایتخت می شود در وهله 
اول در مناطق مرکــزی و پرتردد 
پایتخت به کار گرفته خواهد شد تا 
نقش مؤثرتری در کاهش آلودگی 
هوا و ترافیک شهر تهران ایفا کند. 
ایستگاه های شــارژ اتوبوس های 
برقی تامین شده است و همچنان 
درحال افزایش این ایســتگاه ها 
هستیم و خطوط موردنظر برای 
بهره برداری از این ناوگان 
هم آماده سازی شده  است. 
به  محض ورود و آماده شدن 
اتوبوس های برقی جدید، 
تمام 151دستگاه وارد ناوگان 

خواهد شد.

مکث

80
دستگاه 

اتوبوس برقی جدید 
در شرایط جنگی به 

 تهران منتقل
شده است.

189
دستگاه 

اتوبوس برقی در ناوگان 
اتوبوسرانی شهر تهران 

فعال است.

اتوبوس برقی از قرارداد 
2500دستگاه اتوبوس 
برقی چینی به تهران 

رسیده است.

151
دستگاه 

اتوبوس برقی جدید 
به بندرعباس رسیده 

است.

15
خط 

اتوبوسرانی تاکنون 
برقی سازی  شده 

است.

تعداد اتوبوس های فعال 
شهر تهران به بیش از 

۳۳۰۰دستگاه رسیده و 
طبق برنامه ریزی تا پایان 

سال1۴۰۴ این تعداد حداقل 
به 6۰۰۰دستگاه می رسد.

شهرداری تهران در 
نیمه دوم سال1۴۰۰ 

شهر تهران را با کمتر از 
1۰۰۰دستگاه اتوبوس 

تحویل گرفت.

ورود اتوبوس های برقی 
به ناوگان اتوبوسرانی از 
دوم اسفند1۴۰۳ با ورود 
1۰دستگاه اتوبوس برقی 
به خط میدان جمهوی-

بهارستان آغاز شد.

2خبر خوب

قرارداد ساخت ۴۰۰دستگاه 
اتوبوس دوکابین ویژه خطوط 

بی آرتی نهایی شده است. 1
بخش از قرارداد ۲5۰۰دستگاه اتوبوس با 

شرکت های داخلی نیز آماده شده و به زودی 
تعدادی از آنها وارد ناوگان خواهد شد. 2

پروژه باغ راه 
سرانه های فرهنگی، 

اجتماعی و ورزشی مناطق 
پیرامونی خود را افزایش 

می دهد.

پیش از این 
مناطق 1۷ و 1۸ تهران با 

کمبود سرانه ها مواجه بود و 
اجرای این پروژه  بسیاری از 

کمبودها و خلأها را رفع 
می کند.

 مهدی چمران باید کوچک ترین حمله را با قاطعیت پاسخ دهیم
 پرویز سروری ضرورت افزایش ایمنی و تاب آوری شهر 

 سوده نجفی اتحاد مردم نقشه دشمن را ناکام گذاشت
 داوود گودرزی اسکان خانواده های آسیب دیده 

 محسن هرمزی سرویس دهی اتوبوسرانی به شهرهای اطراف

340
دستگاه 

ننااتهرتهرمسیرمسیرررددقیقیبربرسسبوبوتوتواا115511
با ترخیص و انتقال محموله برقی جدید در شرایط جنگی، تعداد اتوبوس های برقی به 340 رسید
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تهران ایستاده است
مدیران شهری در حاشیه تشییع پیکر شهدا بر همدلی مردم و لزوم افزایش 

تاب آوری شهر تأکید داشتند

آیین باشــکوه تشــییع پیکر شهدای 
جنگ ۱۲روزه ایران در مقابل تجاوز رژیم 

صهیونیســتی صبح دیروز و همزمان با 
دومین روز  ماه محرم برگزار شــد و خیل 
عظیم مردم انقلابی، شــهدای اقتدار را از 
میدان انقلاب تا میدان آزادی بدرقه کردند. 
در حاشیه این مراســم جمعی از مدیران 
شهری و اعضای شورای اسلامی شهر تهران 

با شرکت در مراسم و حضور در ساختمان 
شهرداری منطقه ۱0از همدلی مثال زدنی 
شهروندان در دفاع از میهن قدردانی کردند 
و درباره اقدامات مدیریت شــهری برای 
افزایش تاب آوری شهر و کمک به بازسازی 

ساختمان های آسیب دیده گفتند.

یکشــنبه  یکشــنبه  88 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94279427
تغییر ساعت کاری میادین تره بار 

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه وتره بار شهرداری تهران: ساعات کاری تمامی میادین و 
بازارهای میوه وتره بار مانند گذشته در روزهای عادی از ۸ تا ۱۳ و از ۱۵ تا ۲۰ خواهد بود. ساعت کاری جمعه ها 

از ساعت ۸ تا ۱۳ است.

پایان عملیات آواربرداری آتش نشانی 
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران: با تلاش شبانه روزی نیروهای ایثارگر آتش نشانی و 
نیروهای امدادی، آواربرداری آخرین نقطه تخریب شده در حمله های رژیم صهیونیستی به پایان رسید و رسما 

پایان عملیات جست وجوی مفقودان در حملات رژیم صهیونیستی را اعلام می کنیم.

مکث

ثبت روایت های ماندگار
همزمان با حضور چشمگیر شهروندان تهرانی در مراسم تشییع 
پیکرهای شهدای حمله رژیم صهیونیستی به پایتخت، در آخرین 
طبقه شهرداری منطقه 10، استودیوی »شهدای ایران مقتدر« 
فعال بود و علاوه بــر حضور خبرنگاران، مدیران و مســئولان 
نهادهای مختلف و ازجمله شهرداری و شورای شهر در این محل 

حاضر شدند و با خبرنگاران به گفت وگو نشستند.

ساختمانی در موقعیت استراتژیک
این استودیو، همزمان با مراسم تشــییع که از میدان انقلاب تا 
میدان آزادی برگزار شد، در موقعیت استراتژیک و در مسیر اصلی 
راهپیمایی، فعال بود تا ضمن پوشش رسانه ای لحظه به لحظه این 
حضور تاریخی، میزبان گفت وگوهای ویژه با چهره های سیاسی، 

شهری، فرهنگی و رسانه ای باشد.

میزبانی از بیش از ۷0چهره شاخص
در مدت فعالیت این استودیو، بیش از ۷0نفر از چهره های شاخص 
ازجمله نمایندگان ادوار مجلس، اعضای شــورای اسلامی شهر 
تهران، معاونان شهردار، مدیران شهری، فعالان فرهنگی، کنشگران 

اجتماعی و تحلیلگران رسانه ای در این فضا حضور داشتند.

اهداف راه اندازی استودیو
هدف از راه اندازی این استودیو فراتر از بازتاب مراسم تشییع بود؛ 
این فضا به محلی برای ثبت روایت های ماندگار، بازنمایی شکوه 
انسجام ملی و تبیین نقش مردم در مواجهه با تهدیدات خارجی 
تبدیل شد. اقدامی که در راستای استمرار ابتکارات فرهنگی و 
رسانه ای شهرداری تهران و منطقه 10 و برای پاسداشت خون 

شهدای مظلوم انجام شد.

صفحه آرا: علی حسنی

نفر از خبرنگاران، عکاسان، تصویربرداران و فعالان 
رسانه های اجتماعی  در استودیو مستقر شدند

مخابره پیام همدلی ایرانیان 
مهدی اخ الصنایع، شــهردار منطقه۱0:  اینکه پس از جنگ 
۱۲روزه مردم با حساسیتی مضاعف نسبت به مسئله شهدا 
واکنش نشان دادند، حس مشترک مردم نسبت به مظلومیت 
و شجاعت شهیدانی است که جان خود را برای عزت و امنیت 
ایران فدا کردند. وقتی مردم از اقشــار مختلف در کنار هم 
به میدان می آیند، این پیام به دشمنان مخابره می شود که 
ملت ایران، با وجود اختلاف نظرهای داخلی در دفاع از عزت و 

امنیت ملی یکپارچه و یکدل است.

۶۰

پریسانوری - محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

ســیداحمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورای اسلامی شهر 
تهران: تهران بحران جنگ نداشــت، 
اما در این دوره مدیریت شهری نمره 
مثبت گرفت. نیروهای مدیریت شهری 
کمک کردنــد و تاب آوری شــهر بالا 
رفت و در حوزه های از خدمات شهری 
گرفته تا آتش نشــانی عملکرد خوبی 
از خود نشان دادند. ما قبلا تاب آوری 
شــهر در بلایای طبیعی را داشــتیم، 
ولی دیدیم که در شــرایط خاص نیاز 
بــه آمادگی های بیشــتری داریم و از 
این نظر باید طرح هایی را مدنظر قرار 
دهیم. یکــی از این موارد رســیدگی 

بــه پناهگاه های شــهر اســت. باید 
پناهگاه های شــهر را احیا کنیم. مورد 
دیگر اســتفاده از مترو است. امکانات 
مترو باید به روز شود تا در مواقع لزوم 
بتوان از آن به عنوان پناهگاه استفاده 

کرد.

به سلامت روان شهروندان توجه شود
به موضوع سلامت روان شهروندان باید 
توجه شود. در شهرداری برخی ساختارها 
ماننــد مراقبت از ســلامت اجتماعی و 
سلامت روان باید بیشــتر کارآمد باشد 
تا در مواقع بحرانی بتوان به شــهروندان 

خدمات رسانی کرد.

کمک به افزایش تاب آوری شهر

پرویز سروری،  نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: در 12روز 
جنگ توانستیم نمایشی بسیار منسجم و هماهنگ از تمام دستگاه ها 
داشته باشیم. شهرداری تهران هم با اقدامات مؤثر و هماهنگ توانست 
در مقابله با تهدیدها و حمله ها نقش چشمگیری ایفا کند. جنگ اخیر 
نشان داد موضوع تاب آوری شهری به ویژه ظرفیت های پناهگاهی بسیار 
مهم است. اکنون ظرفیت های موجود عمدتا برای مقابله با زلزله طراحی 
شده اند و پاسخگوی تهدیدات پیچیده تر مثل جنگ و حملات نظامی 
نیســتند. نیازمند طراحی و ایجاد پناهگاه های تخصصی و ایمن برای 
چنین شرایطی هستیم که باید جزو برنامه های اولویت دار قرار بگیرد؛ 
حتی مترو صرفا بــرای ایمنی در برابر زلزله طراحی شــده و برای این 

شرایط بحرانی پناهگاهی نداریم که باید به آن توجه شود.

مدیریت ذخایر غذایی در وضعیت بحران 
باید به ذخیره ســازی موادغذایی و اقلام ضروری توجه ویژه ای داشته 
باشیم. با وجود اینکه هماهنگی مناســبی با فروشگاه های شهروند و 
میادین میوه و تره بار در تأمین نیازهای شــهروندان ایجاد شد و مردم 
توانســتند اقلام موردنیاز را تهیه کنند، اما این تجربه به تنهایی کافی 
نیست و باید ذخایر استراتژیک به صورت جدی تر مدیریت و تقویت شود.

ضرورت افزایش 
ایمنی و تاب آوری شهر 

مهدی بابایی، رئیــس کمیته ایمنی 
شورای شهر تهران: یکی از نکاتی که 
در این جنگ 12روزه دیده شــد روحیه 
ملی بین همــه مردم بود؛ مــردم جدا از 
هرگونه تفکــر و عقیده پای اســتقلال و 
پیشرفت کشــور و دفاع از میهن بودند و 

این همدلی مثال زدنی بود.
حضــور میلیونی مــردم نشــان دهنده 
این اســت که پــای آرمان هــای انقلاب 
اســلامی قرار دارنــد و اعــلام کرده اند 
 که در راه اســتقلال و پیشــرفت کشور 

آماده اند.
در ۸ سال دفاع مقدس 2۴0 هزار شهید 
خونشــان را فــدای وطــن و آرمان های 
انقلاب کردند و در مســیری که امام )ره( 
برای ما ترسیم کردند جانفشانی کردند. 
امیدواریم ما نیز در این مسیر خدمتگزار 

خوبی برای مردم باشیم.

همدلی مردم 
در دفاع از میهن

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران:  همانطور که آقا هم فرمودند، 
تســلیم از نظر ما غیرقابل تصور است و ما 
تا آخر ایستاده ایم. شــاید بهتر بود تا وقتی 
رژیم صهیونیســتی کشــتار غزه را متوقف 
نمی کرد، ما موشــک باران صهیونیست ها 
را رهــا نمی کردیــم؛ آن قــدر می زدیم تا 
رژیم صهیونیســتی مجبور شود غزه را رها 
کند و ان شــاءالله که به آنجا هم برســیم. 
بایــد کوچک تریــن حمله ای را کــه به ما 
می شــود با قاطعیــت و در کمترین زمان 
پاسخ دهیم. ما باید برای حمله های بعدی 
 به رژیم صهیونیســتی و نابودی اش آماده 

باشیم.

بایــد کوچک تریــن 
حمله را با قاطعیت 

پاسخ دهیم

محســن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهردار تهران: خانواده حمل ونقل عمومی شهرداری 
تهران در 12روز یک لحظه خدمت رســانی را متوقف 
نکردنــد و در حمل ونقل شــهری و حتی ســفرهای 
برون شــهری هم نقش آفرینی داشــتند. در این مدت 
مشکل سوخت نداشتیم و با همکاری شرکت پالایش 

و پخش و اســتانداری ســوخت موردنیاز تامین شد. 
در برخــی روزها ظرفیــت اتوبوس های بین شــهری 
کاهش پیدا کــرد. از تجربه اربعین اســتفاده کردیم 
و ســرویس هایی را برای شــهرهای اطراف تا فاصله 
200کیلومتری برقرار کردیم تا مشکل کمبود اتوبوس 

در پایانه ها تا حدی مرتفع شود.

سرویس دهی 
اتوبوسرانی به 
شهرهای اطراف

عکس: همشهری/ منا عادل
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                ساعت کار مترو در  ماه محرم 
خطوط درون شــهری متروی تهران و حومه: 

ازساعت ۴:۳۰ تا ۲۲
پنجشنبه ها: از ۵:۳۰ تا ۲۲، جمعه ها: از ۶ تا ۲۲

افتخاری برای خود می دانم
پیمان قیاسوند، خوشنویس: مدرس انجمن خوشنویسی هستم. 

۲۵سال فقط پارچه نویســی برای محرم کرده ام و این را افتخاری برای خود 
می دانم. پیش تر برای هیئت ها و حسینیه ها می نوشتم. خیلی از مردم با 
دیدن نام اباعبدالله)ع( درخواست می کردند یک تکه پارچه را برایشان 
خوشنویسی کنم. امســال برای چهارمین سال در طرح کاتبان 
روایت عاشورا شرکت کردم و ۴۲تخته پارچه 9مترمربعی نوشتم.

مشخصات 
نام طرح: کاتبان روایت عاشورا 
تعداد پارچه نویسی: 250تخته 

پارچه 
مساحت هر پارچه: 9مترمربع

اشــعار  نوشــته ها:  محتــوای 
محشتم و شاعران معاصر

خیابــان  نصــب:  محل هــای 
ولیعصــر، بالاتــر از پــارک وی، 

میدان منیریه، میدان ونک
تعداد خوشنویس ها: 7نفر 

مجری طرح: سازمان زیباسازی 
شهر تهران 

یکشــنبه  یکشــنبه  88 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94279427
برگزاری برنامه »ایران امام حسین ع« در مددسراها 

عبدالمجید رحمانــی، مدیرعامل ســازمان خدمــات و مشــارکت های اجتماعی شــهرداری تهــران: همزمان با 
فرارسیدن ماه محرم ساختمان ها و همچنین تمامی مراکز تحت پوشش ازجمله یاورشهرها، مددسراها و مراکز 
پویاشهر سیاه پوش شد. همچنین برنامه »ایران امام حسین ع« در مراکز تحت پوشش سازمان برگزار می شود.

آغازبه کار تاکسی های گردشگری، به زودی 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری تهران: مراحل آموزش رانندگان تاکسی های گردشگری تکمیل شده است. 
این طرح گامی مؤثر در معرفی جاذبه های پایتخت به مسافران و گردشگران است. برنامه ریزی برای راه اندازی 
تاکسی های گردشگری آغاز شد تا بستر استفاده بهینه از ظرفیت حمل ونقل عمومی برای گردشگران فراهم شود.

با مترو، هیئت کجا برویم؟
با آغاز  ماه محرم، بار دیگر شور حسینی در سراسر ایران زمین 
در جوشش است و عاشقان اباعبدالله الحسین)ع( در هیئت ها 
سوگواری می کنند. در تهران هم در گوشه وکنار شهر محافل 
روضه خوانی و عزاداری برقرار است و مترو به عنوان بزرگ ترین 
شبکه حمل ونقل عمومی در پایتخت، به عنوان یکی از راه های 
مطمئن برای دسترسی آســان می تواند شما را به هیئت ها 
برساند. اما در این شب ها با استفاده از خطوط مترو می توانیم 

به کدام یک از هیئت های شاخص شهر تهران برویم؟

 
نام: هیئت رزمندگان غرب تهران

مداح: سعید حدادیان و محمدحسین حدادیان
زمان: از جمعه ۶ تیر به مدت ۱۰روز؛ ساعت ۵ صبح

نشانی: خیابان آزادی غرب، بعد از یادگار امام، مهدیه امام 
حسن مجتبی)ع( 

نام: هیئت ریحانه النبی
مداح: محمدحسین پویانفر

زمان: از پنجشنبه ۵ تیر به مدت ۱۱ شب؛ ساعت ۲۰:۳۰
نشانی: میدان تجریش، آستان مقدس امامزاده صالح

نام: هیئت حسین جان
مداح: حاج منصور ارضی

زمان: از پنجشنبه ۵ تیر به مدت ۱۰ شب؛ بعد از نماز مغرب
نشانی: خیابان پانزده خرداد، مسجد ارگ

نام: روضه مقدس آل یاسین
مداح: مهدی شهرابی و امین قدیم

زمان: از جمعه ۶تیر به مدت ۱۰روز؛ ساعت ۱۶
نشانی: ایستگاه متروی میدان شهدا، خیابان هفده شهریور، 

خیابان فیاض بخش، حسینیه طاهایی

نام: حسینیه آیت الله حق شناس
مداح: مهدی سماواتی

زمان: از جمعه ۶ تیرماه به مدت ۱۲روز؛ ساعت۶:۴۵ صبح 
نشانی: میدان شهدا، خیابان مجاهدین اسلام

 

نام: کعبه الرزایا
مداح: کربلایی محسن عراقی

زمان: از پنجشنبه ۵ تیر؛ ساعت ۲۰
نشانی: خیابان هفده شهریور، نبش متروی امیرکبیر

نام: مکتب الزهرا)س( 
مداحان: حاج محمد رضا طاهری و کربلایی حسین طاهری
زمان: از پنجشنبه ۵ تیر به مدت ۱۰ شب؛ بعد از نماز مغرب 

نشانی: خیابان شهید مفتح، ورزشگاه شهید شیرودی

نام: بیت العباس)ع( 
مداح: حاج محسن عرب خالقی و سجاد محمدی

زمان: از پنجشنبه به مدت ۱۱ شب؛ ساعت ۲۰:۱۵
نشانی: خیابان نبرد شمالی، کوچه اسماعیل ثانی

نام: مسجد حضرت امیر)ع( 
مداحان: حاج حیدر خمسه و کربلایی سیدمحمدرضا نوشه ور
زمان: از پنجشنبه ۵ تیر به مدت ۱۰ شب؛ بعد از نماز مغرب 

نشانی: خیابان کارگر شمالی، بالاتر از متروی کارگر

نام: حسینیه صنف لباس فروشان
مداح: حاج منصور ارضی

زمان: از جمعه ۶ تیر به مدت ۱۰روز؛ ساعت ۱۷:۱۵
نشانی: خیابان سعدی، کوچه درختی

راهنما

صفحه آرا: علی حسنی

داوود گــودرزی، معاون خدمات 
شــهری و محیط زیست شهردار 
تهران: در حال حاضــر آواربرداری و 
پاکســازی های ناشــی از جنــگ در 
تهران به اتمام رســیده اســت. درباره 
کمک به خانواده های آســیب دیده از 
جنگ نیز با همکاری ســایر نهادهای 
مرتبط فهرست اولیه ای تهیه می شود 
و شهرداری مراحل اولیه کار را متقبل 
شــده اســت تا در تهیــه در، پنجره 
و شیشــه با خانواده ها همراهی کند، 
اما در مورد تخریب ســاختمان، دیگر 
نهادها پیگیری می کنند و حتی فعالیت 
گروه های مردمی را داریــم تا امور آن 
محله و ســاختمان ها احیا شود. ما در 
شهرداری هتل ها و ســاختمان هایی 
را که داشــتیم در اختیار گذاشتیم و 
به خانواده های آســیب دیده در جنگ 
اسکان دادیم. اخیرا نیز ظرفیت اسکان 

را بیشتر کرده ایم و این اسکان تا زمان 
آماده سازی  منازل ادامه دارد.

خدمت رسانی بی وقفه در تره بار 
در مجموعــه تره بار تــلاش کردیم تا 
کالاهای موردنیاز شهروندان تامین شود 
و هیچ کس دست خالی از تره بار برنگردد. 
ورودی محصولات به تهران کم شده بود، 
اما در میادین بعضی غرفه ها را تجمیع 
و ساعت کاری را کم کردیم و باز هم به 
فعالیت ادامه دادیم. تلاش شــهرداری 
این بود که هم میادین باز باشند و هم 
کالا موجود باشد تا اطمینان کافی برای 
شهروندان ایجاد شــود. برنامه ریزی ما 
برای زمانی طولانی تر بــود تا بتوانیم 
همچنان محصولات موردنیاز شهروندان 
را از مبادی تولید به تهران برسانیم و در 
این مسیر از ظرفیت های خارج از استان 

و داوطلبان مردمی استفاده کنیم.

اسکان خانواده های آسیب دیده 
ســوده نجفی، عضو هیأت رئیســه شورای 
اســامی شــهر تهران: ملت ایران در جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه علیه رژیم صهیونیستی و آمریکا 
نشــان دادند که در دفاع از میهن و تمامیت ارضی 
متحد و یکصدا هستند و به دور از هرگونه حواشی 
و تفرقه افکنی با حفظ انســجام ملی به نیروهای 
غیور مسلح کمک کردند. مردم با هوشیاری اجازه 

هرگونه سوءاستفاده را از دشمنان گرفتند و متحد 
و یکپارچه به فکر وطن بودند. یکی از برنامه هایی 
که ســران رژیم صهیونی دارنــد و آن را به صورت 
علنی مطرح کرده اند، ایجاد تنش در داخل کشور 
است که مردم در این ایام با اتحاد کم سابقه ای که 
از خود نشان دادند همه نقشه های آنها را نقش بر 

آب کردند.

اتحاد مردم نقشه دشمن را ناکام گذاشت

ناصر امانی، رئیس کمیته تشــکیات و منابع 
انسانی شورای اسامی شــهر تهران: مدیریت 
شــهری تهران در طول ۱۲روز جنگ تحمیلی با همه 
امکانات و توان و نیروی انســانی خود در میدان بود و 
نیروهای سازمان آتش نشــانی فداکارانه و ایثارگرانه 
مجاهدت کردند. مناطق، ســازمان ها و شرکت های 

وابسته نیز بر مبنای مأموریت های محوله وظایف شان 
را انجام دادند. مدیریت شــهری قطعــا در ادامه راه 
برای بازسازی و ترمیم آسیب های واردشده به منازل 
مسکونی و واحدهای تجاری مردم بر مبنای مقرراتی 
که وزارت راه و شهرسازی ابلاغ می کند از هیچ کوششی 

فروگذار نخواهد کرد.

تلاش برای ترمیم خانه های آسیب دیده

احمد صادقی،  رئیس کمیته شــفافیت و شهر هوشمند 
شورای اسامی شهر تهران: انسجام ملی یکی از عواملی بود 
که کمک کرد در غافلگیری این حمله نظامی در مقابل قدرت های 
جهان ۱۲روز مقاومت کنیم و این مقاومت آنها را مجبور به التماس 
برای آتش بس کرد. این انســجام یک واکنش اضطراری در زمان 
جنگ است که باید به یک نهاد پایدار ساختارمند تبدیل شود و 
برای این کار، ما مسئولان باید عملکرد خودمان را متفاوت تر کنیم.

انسجام ملی نقطه قوت ما بود

مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: یادواره 
بچه های آسمان با هدف گرامیداشت شهدای غیرنظامی جنگ ۱۲روزه برگزار 
می شود. درواقع این یادمان شهدای غیرنظامی، یک یادمان بلندمدت است 
که در ۳بخش روایت مظلومیت شهروندان را به تصویر می کشد؛ به گونه ای 
که در بخش اول بیمارستان هایی که مورد حمله قرار گرفتند مدنظر است که 
بر همین اساس تخت ها و آمبولانس های درهم شکسته به نمایش درمی آیند، 
در بخش دوم وسایل خانه هایی که مورد حمله قرار گرفته و در بخش سوم 
یک پارک که مورد حمله واقع شده است. تمامی وسایل این۳بخش به یادمان 
منتقل می شود. در فضای دکوراتیو این یادمان، برای هر شهید غیرنظامی یک 
حجله برپا شده است. همچنین از خانواده ها خواسته ایم مثل گذشته  با وسایل 
موردنظر حجله ها را بیارایند. بعد از پایان دهه اول محرم، برنامه های شبانه در 
این مکان آغاز خواهد شد. هر شب یک مراسم همچون کنسرت خیابانی با 

حال و هوای مقاومت و یاد شهدا نیز اجرا می شود.

اجرای کنسرت مقاومت 
در یادمان شهدا 

بعد از دهه اول محرم، هر شب یک کنسرت 
خیابانی با حــال و هوای مقاومــت در میدان 

هفتم تیر اجرا می شود.

موزه شــهدای مقاومــت در مجــاورت مقبره 
شهدای گمنام منطقه 17ساخته می شود.

ترمیــم  و  بازســازی  در  مدیریــت شــهری 
آســیب های واردشــده بــه منــازل مســکونی و 
واحدهای تجاری شهروندان مشارکت می کند.

1

2

3

3خبر مهم مدیران شهری

کاتبان عاشورا 
۷خوشنویس بیش از ۲۵۰کتیبه با اشعار حماسی و عاشورایی برای اکران در پایتخت نوشتند 

تخته پارچه های سیاه رنگ و یک اندازه 
در محوطه، خوشنویســانی که قلم به 

دســت گرفته اند و بنرهایی که برای 
نصب در شهر آماده شده اند، حال وهوای 
این روزهای موزه خوشنویسان است؛ 
جایی که به همت ســازمان زیباسازی 
شهرداری تهران جمعی از خوشنویسان 
تهرانی گرد هم آمدند تا روایت عاشورا 

را کتابت کنند و قرار اســت آثارشان 
در خیابان ولیعصــر در قالب بیش از 
250کتیبه به نمایش گذاشته شود. به 
محل کتابت آنها رفتیم و با هنرمندانی 
همراه شــدیم که همگی به عشــق 

سیدالشهدا قلم می زنند.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه نگار

دورهمی خوشنویسان در موزه 
خطاطان که همگی از اعضای انجمن خوشنویسان اند، 
چندتایی زیر آفتاب داغ و برخی هم داخل مجموعه زانو 
زده اند و روی زمین مشغول نوشتن اشعاری هستند که 
کارشناسان فرهنگی ســازمان زیباسازی شهر تهران 
آنها را انتخاب کرده اند. متن ها از اشعار شاعران معاصر 
و محتشم، مناسب برای ماه محرم اند. خطاطان بی وقفه 
کار می کنند تا پارچه نویســی محرمی یا همان طرح 

»کاتبان روایت عاشورا«  در موعد مقرر آماده شود. 

کتابت روایت عاشورا توسط 7خوشنویس 
تعداد پارچه ها زیاد است و به ۲۵۰تخته می رسد و ۷خوشنویس 

از سوی سازمان زیباسازی شهر تهران انتخاب شده اند. این افراد 
بارها در جشنواره ها و ورک شاپ های شهرداری تهران شرکت 
کرده اند و حالا نوبت پارچه نویســی محرمــی یا همان طرح 
»کاتبان روایت عاشورا«  است. یکی از خوشنویسان می گوید: 
قرار اســت این کتیبه های 9مترمربعی بعد از آماده شدن در 
خیابان ولیعصر)عج( نصب شود. دلیل انتخاب این معبر برای 

اکران هم طویل و پررفت وآمدبودن این خیابان است. 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در متـرومتـرو

1پذیرش آگهی 8 1 9

پارچه نویسی حال وهوای عاشورایی به شهر می بخشد
عابدین درگاهی، خوشــنویس: ۳۰سالی می شــود خوشنویسی 

می کنم و از سال۱۳99 هم برای مناسبت های ملی و مذهبی پارچه نویسی می کنم. 
احیاشدن سنت پارچه نویســی به خصوص در ایام محرم علاوه بر اینکه حال وهوای 
عاشورایی به شهر می بخشد، مردم را هم جذب می کند. این طرح چون برگرفته از 
حس درونی اســت، تأثیر خوبی روی مخاطب دارد. درست است که بنرهای چاپی 
جذبه دارند، اما پارچه نویسی هم به منظر شهری جلوه می دهد و هم شهروندان را 

سر ذوق می آورد.

روز خوشنویس های پایتخت برای 
پارچه نویسی بی وقفه تلاش کردند.

5

 ســیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران: پس از 
این جنگ ۱۲روزه قرار شد با هماهنگی نیروهای مسلح 
و سپاه پاسداران انقلاب اســلامی و سازمان تبلیغات، 
بخشی از فضاهای محل شــهادت این عزیزان یا محل 
خدمت شان که امکان تبدیل شدن به مکان- رویداد و 
یادمان را برای پاسداشت خون شهدا و یادآوری جنایات 
اسرائیل دارد، با همکاری حوزه دانشگاه های کشور به 
مکان رویداد یا یادمان تبدیل شود. برای این کار در حال 
جانمایی هستیم. همچنین در منطقه ۱۷ بنا داریم که 
موزه شــهدای مقاومت را ایجاد کنیم که مکان یابی و 
طراحی آن انجام شــده و در مجاورت مقبره شهدای 

گمنام منطقه ۱۷این موزه مدرن ایجاد می شود.

ســاخت مــوزه شــهدای 
مقاومت در منطقه ۱۷

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

  ایستگاه دکتر حبیب الله

  ایستگاه تجریش

  ایستگاه پانزده خرداد

  ایستگاه میدان شهدا و امیرکبیر

  ایستگاه میدان شهدا

  ایستگاه امیرکبیر

  ایستگاه نبرد

  ایستگاه کارگر

  ایستگاه سعدی

  ایستگاه شهدای هفتم تیر و آیت الله طالقانی
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لبخند در میدان آتش
روایتشهادتآتشنشانمحبوباسدآبادیها

یکشــنبه  یکشــنبه  88 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94279427
موشک اسرائیل جان سرباز وطن را گرفت

رسول رضایی، جوانی از روستای نشوه ساوه، در حمله رژیم صهیونیستی به تهران، آسمانی شد. او تنها یک 
سرباز وظیفه بود، بی سلاح در پناه خاک. موشک دشمن، قلب پادگان را شکافت و نام او را در صف شهیدان 

نوشت. حمله ای که جهان را بیدار نکرد، اما ما را عزادار کرد.

شهادت مادرپسری
در میان شهدای مظلوم حملات رژیم صهیونیستی به کشورمان  نام ســهیل و مادرش در کنار سایر شهدای 
غیرنظامی،خوی جنایتکار رژیم  کودک کش اسرائیل بیشــتر نمایان می کند. شهید 11 ساله سهیل کطولی و 

مادرش در منزل مسکونی شان قربانی تجاوزگری این رژیم غاصب شدند.

# زندگیجاریاست

 غروب غمبار 
بیمارستان 
عیوض زاده

38ســالپیشدراوج
جنگتحمیلــیرژیم
بعثیعلیــهجمهوری
ایــران، اســامی
بیمارســتانیدرقلب
تهرانغــروبخونبارو

غمانگیزیراتجربهکرد.بیمارستان
وزایشــگاهعیوضزادهدرواقعنخستینبیمارستانیبودکهدر
روزهاییکهرژیمصدام،تهرانرازیرضربموشکهایشگرفته
بود،موردحملهقرارگرفــتواتفاقاتتلخوغمانگیزیازجمله
مرگنوزادیراکهتنهایکساعتازتولدشگذشتهبود،رقمزد.
نصراللهحــدادی،تهرانپژوهبهنقلازشــاهدانعینیچنین
تعریفمیکند:»ساعت۱8:3۰دوشنبه۱۰اسفند۱3۶۶بودکه
باشنیدهشدنصداییوحشتناک،خردشدنشیشهپنجرهها
وفروریختنبخشهاییازدیوارهایبیرونیبیمارستان،همه
اهالیمحلهشیخهادیومحلههایاطرافوحشتزدهونگران
خودشــانرابهبیمارســتانعیوضزادهرســاندند.پزشکان،
پرستارانوخدمهبیمارستانهریکیانوزادتازهمتولدشدهای
رابهآغوشگرفتهبودندیامادرانبارداررابهسویدرخروجی

بیمارستانهدایتمیکردند.«
بهاینبیمارستانکهدرخیابانشیخهادیدرمنطقه۱۱قرار
دارد،موشک»اسکاد«اصابتوگودالیبهبزرگی۷متردروسط
حیاطبیمارستانایجادکردهبود.مهرشادکاظمی،تهرانپژوه،
میزانخسارتواردشدهبهبیمارستانعیوضزادهرابراساس
بررسیستادبازسازیمناطقموشکخوردهتهراناینگونهذکر
میکند:»درموشکبارانبیمارســتانعیوضزاده،۲۷۹واحد
حدود۵۰درصد،۱۷واحداز۵۰تا۷۰درصــدو۹واحد۷۰تا
۱۰۰درصدخسارتدیدهوتخریبشــدهبودند.همچنیندر
اینحملهناجوانمردانهبانویی۷۰سالهبهعنوانسالخوردهترین

جانباختهحملههایموشکیتهرانبهشهادترسید.«
سنگبنایبیمارســتاندکترعیوضزادهسال۱3۲٤شمسی
گذاشتهشد.اینبیمارستانابتدابهنامدکتر»باهر«ازپزشکان
ماهرتهرانیبود،امابعدهابااضافهشدندکتر»جانیعیوضزاده«
بهکادردرمان،فعالیتهاوخدماتپزشکیبیمارستانمتحول
وبهیکیازمجهزترینومدرنترینبیمارستانهایروزتهران

تبدیلشدوناماینبیمارستانهمبهعیوضزادهتغییرکرد.

تهران؛همیشهمقاوم

صفحهآرا:سعیدغفوری

 یک جرعه آرامش 
در خانه امن مامان پروین 

درروزهایجنگتحمیلی۱۲روزهرژیمصهیونیســتیعلیه
ایــرانباردیگــرصحنههاییازایثــاروهمدلــیدرتهرانو
محلههایشبهنمایشگذاشتهشــد.دراینمیان،خیریههاو
خیرانمحلیسنگتمامگذاشتند.پرویننجفیکهخانهاشبه
»خانهامنمامانپروین«درمحلهتهرانپارسمعروفاستدر
روزهایحملهصهیونیمیزبانوپشتیبانکودکانونوجوانان

بسیاریبودکهبدسرپرستیابیسرپرستبودند.
بهگفتهخودشدراین۱۲روزآنهابیشازهرچیزیبهآرامش
ومهربانینیازداشــتندتــاکمیازدلنگرانیهاوپریشــانی
روانیشانکمشــود.پرویننجفیدراینبارهمیگوید:»همه
تاشــماینبودکهدرزمانحماتهواییبــرایبچههاچه
حضوریچهتلفنیســنگصبورومثلیکمــادرقوتقلب
باشم.درآنایامکهبچههادنبالدستیمهربانمیگردندباید
تکیهگاهشانباشیم.اغلبسعیمیکردمبرایآرامشآنهااز
روزهایجنگایرانوعراقوموشکبارانتهرانصحبتکنم؛
روزهاییکهمردمباهمدلیدرکنارهمبودند.البتهتعدادیاز
دوستانواعضایگروههمراهیاممیکردند.درمیانماحتی
یکخانمدکترروانشناسبرایمشاورهحضورداشت.درواقع

سعیداشتیمقدمیهرچندکوچکامااثرگذاربرداریم.«
حمایتازافــرادیکهدرایــنروزهایتلخوســختجنگ
کسبوکارشانآسیبدیدهاســتازدیگرفعالیتهایگروه
منتظرانقائم)عج(بودهاستکهنجفیمدیریتآنرابرعهده
دارد.اومیگویــد:»درروزهاییکهبرخــیکارگرانروزمزد
بیکارشدندباهمراهیخیرانسبدارزاقبهاینعزیزانهدیه
دادیم.همچنینبهتعدادیازنانواییهابرایدادننانرایگان
بهنیازمندانمبلغیپولپرداختکردیمتاهیچپدرومادری
شــرمندهفرزندانوخانوادهاشدراینروزهانشود.«پروین
نجفیازاوایلدهه۷۰باهمراهیهمسروتعدادیازدوستانش
گــروهخیریهمنتظــرانقائم)عج(راباهدفتوانمندســازی

نیازمندانراهاندازیکردهاست.

 بهاره خسروی؛ روزنامهنگار

لیلا باقریگزارش
روزنامهنگار

می گویند همیشــه می خندید. حتی قبل از شهادت، با همان 
لهجه  همدانی گفت: »به خدا همین الان می زنن مان!« خندید، 

خندیدند... امــا چند لحظه بعد، خنده هایش برای همیشــه 
خشکید. یاسر زیوری، آتش نشــان، نجاتگر، بسکتبالیست و 
پدری که پسر 4 ساله اش هنوز نمی داند چرا تماس های تصویری  
دیگر جواب نمی دهد، حالا میان ما نیست. اما روایت هایی که از او 

مانده، قصه مردی است که دلبسته خانه و خاک بود.
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در همه  صحنه ها حاضر بود

امیرمحمدزهدیکــهنجاتگرهالاحمر
همدانوازدوســتاننزدیکشهیدیاسر
زیوریاست،میگوید:»اهلاسدآبادبود.
متولد۱3۶۷.آتشنشــانبــودونجاتگر
داوطلبهالاحمر.کســیکهفقطوقتی
شیفتبود،نمیآمد؛هروقتکهلازمبود،
میآمد...همیشــهدرصحنهبودومنتظر

دیگرینمیماند.«
یاسرورزشکارحرفهایبود؛بسکتبالیست
حرفهایوشناختهشدهتیماسدآباد.بعدتر
کهدیگرخودشبازینکــردمربی،داورو
سرپرستتیمبود.ورزشراهیچوقترها
نکرد؛نسلبعدیراهمتشویقمیکردکه
بهزمینبیایند،سالمبمانندوباهمبمانند.

دلبسته  خانه و خاک

دوستوهمکارهالاحمریاســرزیوریاز
عشقشــهیدبهخانوادهاشمیگوید:»یاسر
زیوری،پدرشرادرکودکیازدســتداده
بودوحالاخودشپدریتمامعیاربرایپسر
کوچکشبود.گاهیرضارابــاخودمیآورد
پایگاه.فیلمیازاوگرفتهبــودمکهدرحال
بازیباپســرشاســت؛ازروزرفتنشبارها
تماشایشکردهام.عشــقشبهخانوادهحد
نداشــتوماشــاهدشبودیم.دائمتماس
تصویریمیگرفت،مارابهبچهاشنشــان
میدادومیگفت:عموهاراببین!دلشپیش
خانوادهاشبود؛مخصوصاحالاکهمنتظرفرزند
دومهمبودومیگفتدومیتوراهه...خیلی
خوشحالبود.«امایاسرفقطبرایخانوادهاش
نمیدوید؛برایمردمش،برایخاکش،برای
طبیعتاینسرزمینهممیدوید.طبیعتگرد
بودوکوهنورد.اسدآبادیهاخاطرهآتشنشان
نجاتگرمزارعشــانرابهخاطردارند.زهدی
میگوید:»زحمــتزیادیبــرایخاموش
کردنآتشمزارعگندمدراســدآبادکشید.
سالگذشــتهبرخیمزارعدچارحریقشد.
هربارمیرفتوتاجاییکهمیشــدماشین
آتشنشــانیراجلومیبردتاآتشرازودتر
خاموشکند.دلشمیسوختونمیخواست
زحمتیکسالهکشاورزدریکروزبسوزد.«

صدای انفجار که آمد، دوید سمت 
حادثه

روزاولحملهاسرائیلبههمداناوبهعنوان
آتشنشانرفتبرایکمک.سختیامدادو
خطربیخگوششرادیدوروزدوموحمله
مجددهمبــازبهمیدانشــتافت.زهدی
روایتمیکند:»چندســاعتبودکهتوی
میدانبودیم.چندانفجاردرکمتراز۶-۵
دقیقهاتفاقافتاد.اول٤-۵تاموشککنار
ســمندخوردکه۲نفردرجــاوبقیهدر
بیمارستانشهیدشدند.مادرحالدویدن
بودیمکهانفجاردومرخداد.فقط٤۰-۵۰
مترماندهبودبرسیمکهماشینآتشنشانی

رازدند.«
پیکرنیمهجانیاســرراوقتیشناختکه
ترکشی،ســتونفقراتاوراهدفگرفته
بود:»مندیدمکهپــاییکمجروحموقع
حملرویزمینکشــیدهمیشود.برای
کمکرفتمکهدیدمیاسراست.منتقلشد
بیمارستاناسدآباد،امادرمانجوابنداد.
فرســتادنشهمدان.گفتنداحتمالادیگر

نتواندراهبرود.«
امــایاســرهنوزاســتواربــود؛بــاخنده
چشــمهایش.بههوشآمد.۲روزماندهبه
شهادت،ماسکراکنارزدوگفت:»رضاوزنم
بیان...«دیدشان.شناختشان.۲روزبعداما
حوالیساعت8شبخبرپرکشیدنشآمد.

وطن خط قرمزش بود

زهــدیازمهربانــیوخوشخندهبودن
دوستشمیگوید؛اینکهمجلسراهمیشه
گرممیکرد.نهازکسیدلخورمیشدنه
کســیازاودلخور.همدلشبزرگبود،
همخندههایشبلند.اوباورداشــتکه
اگرمشــکلیدرکشورهســت،خودمان
بایدحلشکنیم.وطنخطقرمزشبود.
خانهاشرادوستداشــت.اوخاکشرا
ومردمشرادوســتداشتوشایدبرای
همین،درآنساعتصفر،بازهمدوید...
حتیوقتیانفجــارروزاولرادیدهبود،
دوبارهبهمیدانبرگشت.شایدهنوزکسی
ماندهبودکهبشــودنجاتشداد.وحالا،

فقطخندهاشمانده...وخاطرهاش.
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